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Lielais pienākums

Laiks, kurā mēs patlaban dzīvo-

jam, skaidrāk kā jebkad apliecina
ticību cilvēka spējām un spēkiem,

personības vērtībai un nozīmei, ko

tik loti cenšas apgāzt marksisms, mē-

ģinādams visu mQsu dzīvi izskaidrot

ar ķīmisku formulu palīdzību.
Dažādus redzam tautu likteņus

vēstures gaitās. ledziļinoties tajos,
tomēr grūti ir iedomāties, ka šie

tautu un valstu likteņi ir kādas ie-

priekš nospraustas negrozāmas liku-

mības rezultāts. Gandrīz ik reizes

nonāksim pie neatvairāmās pārliecī-

bas, ka šie likteņi bijuši atkarīgi no

tā, cik tālredzīgi un spējīgi bijuši
tautu vadoņi, no tā, cik pareizi tie

un pati tauta izpratusi laika zīmes

un pienākumus, un beidzot no tā,

cik savā serdē vesela un dzīvotspējī-

ga bijusi pati tauta. Mūsu vēsture

liecina, ka augsta ir bijusi dzīvotspē-
ja latviešu tautā.

Nav iespējams šo dzīvotspēju mē-

rot skaitļiem vai izteikt statistiskās

diagrammās, jo to nenosaka tikai

faktiskās ārējās iespējas, bet gan

daudz vairāk garīgie un morālie spē-

ki, varoņu gars, kas mīt šis tautas

atsevišķajos locekļos. Tautas dzīvot-

spēja parādās tanīs paliekošajās ga-

rīgās vērtībās, ko tā var ieguldīt sa-

vās un visās kultūrālās pasaules krā-

rlgās vērtībās, ko tā var ieguldīt sa-

va likteņa veidošanā un savu pienā-
kumu skaidrā apziņā un pildīšanā.
Saglabāt šo varoņgaru un tā slave-

nās tradīcijas, saglabāt senos latvju
karavīra tikumus un spēkus, kas pa-
līdz stiprināt un vairot mūsu tautas

dzīvotspējas šinī lielajā cīņu laikā, ir

mūsu kultūras un mākslas, vai, pa-

reizāk sakot, mūsu kultūras un māk-

slas darbinieku augstākais pienā-
kums. Visai mūsu radošai gara dzī-

vei ir jātop šī lielā laika un tā lielo

ciņu un uzvaru cienīgai.

Mūsu māksla un rakstniecība gla-
bā daudzus paliekamus darbus no ie-

priekšējiem cīņu laikiem, kad tik

spožā gaismā parādījās latvju kara-

vīra slava. Mūsu tautā, pateicoties
mūsu māksliniekiem un gara darbi-

niekiem, dzīvo un dzīvos varoņu pie-

miņa, slavenās tradīcijas un gars no

tiem laikiem, kad mūsu karavīri ple-
cu pie pleca ar vācu cīņas biedriem

jau pirmo reizi kopīgi cīnījās pret
boļševismu.

Tagad šī cīņa iedegusies otru reizi.

Mūsu cīnītāju vidū redzam gan no-

briedušus, nopietnus vīrus, kas jau
toreiz vaigā skatījušies tam pašam

uzmācīgajam pretiniekam, gan ari

zajoksnīgus jaunekļus. Arī tagad, tā-

pat kā tanīs dienās, mūsu brīvprātī-

gie karavīri, sekodami cīņas pausmei,
nākuši gan no savām tēva sētām lau-

kos, gan no fabrikām pilsētas, gan

no universitātes auditorijām, gan no

skolas soliem. Un viņi visi pierādī-
juši, ka tajos mīt tas pats senu se-

nais latviešu varoņgars un drošsir-

dīga cīnītāja tikums.

Mums šodien ir n&kusi klāt jauna

varoņu un karavīru paaudze. Ar to

šie jaunie viri atkal no jauna piera-

dījuši, ka esam dzīvotspējīga tauta.

Tādēļ ari tik svarīgs un nozīmīgs

mums ir šis cīņu laiks. Mēs gribam

un, par visām lietām, latviešu kara-

vīrs grib, lai arī šī laika varoņu tēli,
tradicijas un gars, lai šīsdienas kara-

vīra seja saglabātos nākotnes pa-
audzēm. To mēs drīkstam prasīt no

mūsu māksliniekiem un kultūras dar-

biniekiem bijušo, esošo un nākamo

karavīru vārdā. Lai mākslas darbi

iemūžo šo laiku un tā varoņus, jo ga-

rīgi pieminekļi un mākslas vērtības

spēj labāk spītēt laika zobam kā gra-

nīta pieminekļi un celtnes. Tādēļ mēs

ceram, ka arī latvju rakstnieks un

mākslinieks sapratīs, kādi uzdevumi

tos gaida. Ja līdz šim atklātībā pa-

rādījušies tikai nelieli fragmenti, kas

tēlo pašreizējās cīņas un karavīrus,
tad tas izskaidrojams ar to, ka pā-

rāk īss bijis aizvadītais laiks ievēro-

jamāku mākslas darbu radīšanai. Bet

mēs ari ticam, ka mūsu radošie māk-

slinieki izmantos šo ciņu laiku jaunu
un varenu impulsu un iespaidu uz-

krāšanai, ļaujot tiem nobriest un ie-

miesoties konkrētos veidos un tēlos.

Mums ir vajadzīgi nevien cīnītāji,
bet ari mākslinieki un kultūras dar-

binieki, kas dzīvo līdzi savam kara-
vīram, kas mīl un nīst to, kas mī-

lams un nīstams, kas, iedami līdzi sa-

vas tautas kopībai, 1010 vienas un tās

pašas cerības, jūt vienus un tos pa-

šus priekus un bēdas, ilgas un cieša-

nas.

Lielais domātājs Friedrich's Nietz-

sche, runādams par vēstures derīgu-

mu, aizrāda, ka vēsturē jāmeklē tas,

kas dod spēku, aizraui un modina

gribu pareizi dzīvot. Kabineta cil-

vēks, teorētiķis, neitrālais un vēsais

grāmatu tārps gan dzird savu grā-
matu lapu čabēšanu, bet nedzird vēs-

tures un dzīves varenās šalkas. Ne

viņš spēj tāpēc spriest pareizi un

taisnīgi par vēsturi, bet gan vienīgi

tas, kurš pats dziļi dzīvo līdzi savam

laikmetam, mīlēdams un nīsdams, sa-

jusdams savas personīgās dzīves un

likteņa dziļo saistību ar visa sava

laikmeta dzīvi. Un kurš gan ir cie-

šāk saistījis savu personīgo dzīvi ar

visa sava laika dzīvi, ja ne karavīrs

un mākslinieks. Karavīrs savu pie-
nākumu jau veic. Tas jādara arī

māksliniekam, radot cienīgu Šī laika

izpausmi paliekošos mākslas darbos. ŠV uta.
LATVIEŠU KARAVĪRA VARONĪGO STĀJU APBRĪNO ARĪ DZIMTENĒ

Gādība par brīvprātīgo karavīru daudzbērnu ģimenēm
Uzņemoties gādību par kādu fron-

tinieka ģimeni, galvenais pienākums
ir gādāt, lai šī ģimene saņemtu un

justu reālu palīdzību, atbalstot to ar

priekšmetiem, kas tai nepieciešami.
Tātad jāgādā, lai visi apgādājamās

ģimenes locekļi būtu pienācīgi ap-

ģērbušies, paēduši un dzīvotu siltās

an higēnskās telpās. Vēl labāk, ja
bērniem ir arī skaistas rotaļlietas,
saldumi, bet tas nav tik nepiecie-

šams kā apavi, drēbes, skolas piede-
rumi v. 1.1.

Praktiski gādība izpaužas šādi:

Tās iestādes vai uzņēmuma vadītājs,
kas uzņēmusies pastāvīgu gādību, uz-

dod kādam no saviem darbiniekiem

nepārtraukti sekot apgādājamās ģi-

menes apstākļiem, laiku pa laikam,
bet ne retāk kā pa 2 nedēļām reizi

apciemot un, saziņā ar ģimenes gād-

nieci, noskaidrot, kā patlaban tai vis-

vairāk vajaga. Var būt dažādas va-

jadzības, piem., bērniem trūkst pie-
mērotu drēbju vai apavu, transporta

grūtību dēļ nav izdevies laikā atgā-
dāt malku, bērniem trūkst skolas pie-

derumu, bērnu pulciņa gādniecei nav

naudas kārtējo saimniecības izdevu-

mu nokārtošanai un taml. Saziņā ar

uzņēmuma vai iestādes vadītāju jā-
cenšas trūkumus novērst. Sevišķi
mazbērnu drēbju iegādes lietās, kā

art citādi talkā jāaicina uzņēmuma
darbinieki. Dažam labam mājās gla-

bājas uzaugušo bērnu nenovalkātās

drēbes, kā trūkst apgādājamai ģime-
nei. Tā iespējams ērti un ātri izlī-

dzēties.

šinī darbā jāiekļaujas rūpniecības
Un tirdzniecības uzņēmumiem, seviš-

ķi pārtikas nozarē. Bez tam. pilsētās
gādību par atsevišķām ģimenēm var

Uzņemties arī kādas iestādes vadība

lkopīgi ar darbiniekiem, skolas vai

atsevišķas klases, dažādu organizāci-
ju, dāmu komitejas, art policijas ie-

cirkņi. Laukos gādības uzņemšanās
noorganizēšanas darba vadība jāuz-

ņemas apriņķu vecākiem. Tiem vis-

ērtāk saziņā ar pagastu vecākiem ie-

spējams noskaidrot, kur dzīvo un kā

apgādātas turienes karavīru daudz-

bērnu ģimenes. Pagasta vecākais,
tieši sazinoties ar turīgākiem pagas-
ta saimniekiem, var noskaidrot, kas

varētu uzņemties gādību par atseviš-

ķām ģimenēm.

Pirmie panākumi

Kā to rāda mūsu šodienas repor-

tāžas, dzīvu atbalsi guvis mūsu ai-

cinājums — būt nomodā par latviešu

tautas dzīvo spēku, nodrošinot piln-

vērtīgus dzīves un attīstības apstāk-
ļus lielākiem mūsu karavīru bērnu

pulciņiem. Jau pirmajās dienās pēc

uzaicinājuma tam atsaucās vairāki

uzņēmumu iestāžu vadītāji. Bez

«Vienības» direktora Oļg. Zāgara,
kas pastāvīgu gādību par latviešu

karavīra Trautmaņa 7 bērnu ģimeni

uzņēmies jau kopš vairākiem mēne-

šiem, šo latviešu tautas labākas un

pilnvērtīgas nākotnes cēlēju un sargu

rindās stājās ari vairāki citi pazīs-
tami latviešu lietas sekmētāji.

Uzņemoties gādību par visa Rīgas
apriņķa karavīru daudzbērnu ģime-
nēm apriņķa priekšnieks J. Veide

vispirms iepriecināja virsserž. J.

Krastiņa ģimeni, kurā 9 bērni: 6

mēn. vecais Juris, 3 g. v. Lauma, 6

g. v. Jānis, 8 g. v. Austra, 10 g. v.

Ilga, 12 g. v. Ojārs, 14 g. v. Velta,

17 g. v. Alfrēds un 18 g. v. Valija.
Abi vecākie bērni jau strādā. Kri-

tušā cīnītāja Barona ģimenē, par

kuru gādību uzņēmās maizes fabri-

kas direktors Oļģ. Lag-zdiņš, aug 3

bērni: 11 g. v. Bruno, 7 g. v. Harijs
un 5 g. v. Laima. Rīgas otrais tirdz-

niecības uzņēmums uzņēmies gādību
par Klāras Skudriņas ģimeni, kurai

divi dēli frontē, bet mājās 1 dēls

un divi meitas, no kurām jaunākai
tikai 2 gadi. Konservu fabrikas

«Daugava» direktors A. Āboliņi uz-

ņēmies gādību par karavīra Vieša

ģimeni, kuras apgādā ir 10 g. v.

Aina, 9. g. v. Imants, 6 g. v. Maija,

5 g. v. Dzintra un 4 g. v. Jānis. Arī

šokolādes fabrikas «V. Kuze» direk-

tors R. Veidemanis uzņēmies gādību

par 5 bērniem veltīto Lilienfelda ģi-
meni: 14 g. v. Valdemāru, 11 g. v.

Imantu, 9 g. v. Aiju, 4 g. v. Maiju

un 2 g. v. Skaidrīti.

Ir pieteikušies arī citi, kas vēlas

uzņemties gādību par kādu karavīra

daudzbērnu ģimeni. Tuvākā nākotnē

vēl daži desmiti šo ģimeņu saņems

rūpīgus gādniekus.

Nepārtraukts atbalsts

cīnītājiem
Tieši bargā sala uzplūdos mēs vis-

labāk varam izprast siltu ziemas ap-

ģērbu nepieciešamību. Tāpēc šinīs

dienās sevišķi priecīgi jūtas tie lat-

viešu karavīri, kas jau paspējuši sa-

ņemt tautas velti — silto ziemas ap-
ģērbu komplektu. Nevien biezās vil-

nas zeķes un cimdi, bet arī galvas
un ceļgalu sildītāji jūtami palīdz
aizsargāties pret padomijas bargo
ziemu. Tāpēc arī šoziem vairs nav

konstatēti nopietnāki apsaldēšanās
gadījumi, kā tas bija iepriekšējā
ziemā

Ar siltajiem ziemas apģērbiem,
kas gatavoti no tautas saziedotās

vilnas, jau paspēts apgādāt gandrīz
visas no Latvijas robežām tālāk no-

vietotās vienības; vispirms tās, kas

uzticētos pienākumus veic frontes

ziemeļu un vidējā sektorā. Tikai ne-

pilns tūkstotis tālāk novietoto lat-

viešu frontinieku vēl nav saņēmis
šos apģērba piederumus. Tomēr arī

tiem sava tiesa vairs nebūs ilgi jā-
gaida, jo jau tuvākajās dienās uz

frontes dienvidu sektoru paredzēts
nosūtīt prāvāku tautas velšu krāju-
mu. Pēc šo latviešu grupu apmieri-
nāšanas nāksies vēl sagatavot no rī-

cībā esošā materiāla ziemas apģērba
piederumus klāt nākušām un tuvāk

novietotām vienībām.

Tuvojoties dl lielā darba noslēgu-
mam, par kura svētību savai tautai

ļoti pateicīgs būs ikviens latviešu

karavīrs, Tautas Palīdzībai padomā
atkal jauni priekšlikumi, kā sagādāt
citus karavīra dzīvē nepieciešamus

priekšmetus, kas tiem nav pietieka-
mos vairumos. Pirmā kārtā nācies

domāt par autu sagādi, sevišķi nā-

kamai vasarai. Bez tam jāgādā ari

dvieļi, palagi un pa daļai arī apakš-
veļa. To visu pilnā mērā varēs sagā-

dāt tikai tad, ja tauta būs pietieka-
mi atsaucīga izejmateriālu sagādā-
tāja, šinī ziņā gan nedrīkstētu būt

atturīgo, jo apģērba piederumi taču

vajadzīgi latviešu karavīriem.

ZVANS

Fridrichs Gulbis

I Nakta bij piķa melna.

I Sūt šalca grūti.
S Stinga auksta vējā delna,

ļ Elpa spieda krūti.

1 /nezvaigzne viena

I Nemirdzēja zilgi.
I Jauda sirds: būs grūta diena —

| Lieks pie zemes ūgi.

| Gāji gurdām kājām,

■ Zemes tumšu vaigu,
■ It kā dzīts no pašu mājām
*

Izciest sāpi baigu.
I Pēkšņi kaut kas šķinda,
i Zeme nodrebēja.
I Vai tur cēlās akas vinda?

I šalca koks no vējaf

Zvana dobjas graujas
Plūda, cēlās, dūca.

Pretī upes šalca straujas,
Zemes dzīles rūca.

Tumsas siena šķīda,
Zvana dimdas šķelta.

Gaisma, zila gaisma svida —

Pati saule zelta.

Cēli augšup roku,
Rokās zaļu zaru:

Mīļā saule, apvij loku,

Stiprs būt lai varu!

Zvans uz dzīvi cēla

Augšup zemi visu.

Atkal sirds kā liesma kvēla,
Vadīt mūža risu.

Iesim talkā

Pilnīgi saprotams, ka kara apstāk-

ļu radītās grūtības nav atstājušas
neskartu ari namamātes resoru —

ģimenes saimniecību. Jāapsver dauds

vairāk iespēju, jāsper nesalīdzināmi

vairāk soļu, lai visu paveiktu saska-

ņā ar latviešu namamātes — ģime-
nes pavarda kopējas labām tradici-

jām. Tāpēc dabīgi rodas jautājums,
kur ņemt liekos soļus, kā paveikt vi-

su to, kas nācis klāt pārdzīvojami
grūtību laikā.

Viss tas sevišķi izjūtams tām na-

mamātēm, kuru roku čaklumam un

sirds gādībai jāpabaro vairākas mu-

tes. Tās ir daudzbērnu ģimenes, ku-

ras tieši kara apstākļu ietekmē ra-

dušās grūtības skar visvairāk. To-

mēr tanī pat laikā mēs no viņām
prasām vairāk, uzliekot tām lielākus

pienākumus savas tautas dzīvā spē-

ka vairošanā, tautas nākotnes

priekšā.

Tieši tāpēc ir vietā prasīt, lai sa-

biedrība iet talkā daudzbērnu ģime-

ņu gādniecēm, lai katrs pasaulē nā-

cis mūsu tautiešu bērns izaugtu

par fiziski un garīgi spēcīgu cilvēku,
krietnu savas tautas locekli. Sapro-
tams, ka vislielāko labvēļu atbalstu

pelnījušas tieši karavīru daudzbērnu

ģimenes. Nepietiek, ja tās atbalstām

vienīgi materiāli, nododot naudu, pro-

duktus, drēbes v. c. Ar to ir vēl par

maz. Ir taču skaidrs, ka māmuļai,

no kuras rokām dzīves labumus gai-

da prāvs bērnu pulciņš, nav vienai

pa spēkam kārtīgi sagādāt uzturu un

drēbes, kā arī paveikt ikdienā nepie-
ciešamus darbus, kaut ari šī ģimene
būtu materiāli pietiekami nodrošinā-

ta. Tām nepieciešama tieša palīdzī-
ba mājas apkopšanas un bērnu apgā-
des ziņā.

No piekritīgo iestāžu puses dažā

labā gadījumā ir daudz nākts pretim
karavīru bērnu audzinātājām. Bez

mātes kartēm, ko saņēmusi lielākā

daļa frontinieku dzīvesbiedru, mat-

bērnu audzinātāju, vairāk simtu lat-

viešu karavīru sievām izdotas Tirdz-

niecības departamenta priekšrocību
kartes, kas, līdzīgi pirmajām, dod

tiesību iegādāties racionētos pārtikas

produktus ārpus rindām. Ir arī ci-

tādi palīdzēts.

Ziemsvētku priekšvakarā daudzas

frontinieku ģimenes saņēma prāvus
dāvanu saiņus ar produktiem, apģēr-
bu piederumiem v. c, kas visi līdzēja

aizpildīt dažu labu trūkumu. Tomēr

tas viss šo ģimeņu dzīves nastu var

atvieglināt tikai pa daļai, uz īsu lai-

ku. Bet ir jāpanāk, lai tās būtu pa-

stāvīgi nodrošinātas, jo tikai tad mēs

varam sagaidīt izaugam vispusīgi at-

tīstītus, krietnus tautas locekļus.

Pārrunās ar saimniecisko uzņēmu-
mu un iestāžu vadītājiem atļauj dro-

ši ticēt, ka mūsu ierosinājums — ux-

ņemties pastāvīgu gādību par latvie-

šu karavīru daudzbērnu ģimenēm,
dod gaidītos panākumus: katra šāds

ģimene būs materiāli pietiekami no-

drošināta. Atliek vienīgi palīdzēt
bērnu pulciņu kopējām paveikt dau«

dzos ģimenes tiešās apgādes un mā-

jas darbus. Tie ir — produktu sa-

gāde, apģērba kārtībā uzturēšana un

taml. Bez tam jāgādā bērnu uzrau-

dzītāji, kamēr mātes atstāj mājas,
šinī ziņā palīdzība jāsniedz ikvienam

tautietim, vispirms daudzbērnu ģi-

meņu kaimiņiem, kā arī amatniekiem

(kurpniekiem, tirgotājiem, šuvējām)

un visiem citiem, kam ar šīm ģime-
nēm jāsatiekas. Ko un kā palīdzēt,

par to nav iespējams dot nekādus

priekšrakstus, bet tas veicams, va-

doties pēc iespējām un apstākļiem.
Bet vietās, kur šādu kaimiņu izpalī-
dzēšanās iespēju nav, par to jāgādā
tālākai sabiedrībai, sevišķi skolu jau-
natnei.

Lai darbs būtu plānveidīgs, proti,

pastāvīgi nodrošinātu visas karavīru

daudzbērnu ģimenes, ieteicams šinī

ziņā vadību uzņemties skolotājiem.

Ļoti labi karavīru daudzbērnu ģime-

nēm ikdienas palīdzību var sniegt ari

frontinieku bijušie darba biedri. Tā

kopīgi sadarbojoties, arī prāvo bērnu

julčiņu māmuļām būs iespējams kopt

savu ģimeni latviešu labo tikumu un

tradiciju garā.

Lai to paveiktu, nepieciešama vie-

nīgi laba griba. Tas, protams, pra-

sīs atteikšanos no dažām personīgām
ērtībām, bet vai var būt grūti ziedot

savus spēkus mērķim, kas sekmē

tautas labumu, stiprina tās kopumu.
Nav taču divu domu, ka vienīgi ko-

puma intereses pirmā vietā liekot,
mēs veidojam drošu pamatu labākai

rītdienai. Tāpēc iesim talkā!

K. Kudums



Rosme kultūras dzīvē laukos
Ik dienas pārlasot provinces laikrakstu

lappuses, rodas priekšstats par dzīvi lau-

kos. Blakus darba pārpilnībai, kas ir ne-

aizstājams totālā kara pavadonis, vērojama

izcila rosme kultūras dzīvē. Katru svēt-

dienu, pēc vecajām tradicijām, lauku no-

vadus pāršalc kultūriiu sarīkojumu vilnis.

Paveroties to programmis, redzam, ka.

līdz ar pašu miksliniekiem. ar savu snie-

gumu daudzkārt piedalīs arī Rīgas un citu

pilsētu labākie spēki. Tas. protams, jūtami

ceļļ šo mākslas sarīkojumu kvalitāti. Tas

pats sakims ari par rakstnieku rītiem, ki

ari populāri zinātnisku vai citādu priekš-

lasījumu vakariem. Nav pārspīlēts apgal-

vojot: kā skaita, ti arī kvalitātes zipi

šādi tautas kultūru sekmētāji notikumi re-

dzami pārsniedz jebkurus agrfikos laikus.

Taču sevišķi jāpriecājas par atsaucību, ar

kādu lauku ļaudis uzņem mākslas un kultū-

ras vērtības. Tā ir droša ķīla, ka spirdzi-

noši gara veldze, kas allaž bijusi pilsēt-

nieku priekšrocība, tagad neiet garām ari

mazpilsētu iedzīvotijiem un lauku sētu le-

mītniekiem.

Bez šaurika apmēra sarīkojumiem, vai-

rāki Latvijas apgabali jau tagad sākuši

veikt priekšdarbus nākamaji vasarā rīko-

tiem novada dziesmu svētkiem. Loti rūpīgi
tam gatavojas latgalieši. Latgales dziesmu

svētki notiks š. g. 3. un 4. jūliji Daugav-

pilī. Tldi kārti Latgale cildeni atzīmēs

ari savu atbrīvošanu no holševisma jūga.

pagatavošanas darbus veic Ipaia rīcības

komiteja, kuri Daugavpils pilsētas vecākā

J. Niedras vadlbi apvienoti Latgalei kultū-

ras un mikslas dzīves vadltiji darbinieki.
šis būs izcilākais un plailkais Latgales

kultūras dzīves notikums pēc lielajiem Lat-

gales dziesmu svētkiem 1940. g. vasari,

kas, pēkšņā boļševiku ordu iebrukuma dē|,

nevarija pietiekami pi'nskanīgi un koli no-

slēgties, jo vairums svētku dalībnieku un

apmeklētāju jau dzīvoja ļauno priekšnojautu
varā. Par gaidāmo svētku plašumu liecina

līdz šim pieteiktais dalībnieku skaits. Viens

pats Rēzeknes apriņķis jau pieteicis 22 ko-

rus ar 940 dalībniekiem un 4 orķestrus ar

52 dalībniekiem. Ar nākamajiem dziesmu

svētkiem pārspēt visu līdzšinējo gatavojas
arī Lieplja, Cēsis. Valmiera v. c.

Cik nu laika atliek, lauku ļaudis rīko va-

karēšanai, ti godi turēdami sentēvu tiku-

mus. Tās jau vairikkirt paspēts sarīkot

katri apriņķī un pagasti.

Runājot par provinces teitriem, jiatzīmē
arī jaundihinfitfi Cēsu teātri rosme un pa-

nīkumi. Ka labi saliedēts ansamblis spēj
sagidit garigu baudu ļaudīm Cēsu aprlokf
un irpus tā, jāpateicas trupi piesaistītiem
rūdītiem aktieriem. labai vadībai un, galve-
nais, darba mīlestībai.

Teātra uzvedumu un koncertu Meti grūti
ko sevišķu teikt par Liepiju un Jelgavu, jo
tur augstu gatavību sasnieguši palu Izau-
dzētie mikslinieki. Sevišķi Jelgavā vairāk

vai mazik reižu viesojušies gandrīz visi iz-

cilākie Rīgas skanu mikslas pirstivji.
Atsevišķi atzīmējamas ACS nodaļas «At-

pūta un dzlvotprieks» provinces nodalās,

kam pienākas lielākā pateicība par rakst-

nieku vakaru noorganizēšanu, šinī gioā ak-
tīvākie bijuši: liepājnieki, valmierieši, cēsi-

nieki, jēkabpilieši.

Nav iespējams kaut tikai uzskaitīt visus

nozīmīgākos mākslas un kultūras dzīves

notikumus laukos, nemaz nerunājot par to

pozitīvo seku reģistrēšanu. Aprobežosimies
ar atzinumu, ka uzplūdi mākslas un kultū-

ras dzīvē laukos manāmi cēluši lauku ie-

dzīvotāju garīgo attīstību, kas latviešiem

jau pa laikam bijusi augsta. Par to mēs

patiesi varam no sirds priecāties, jo oipā
par labāku rītdienu asi gara ieroči ir tikpat

nepieciešami kā sekmīgs frontes karavīru

sniegums. Tie abi pilnīgi attaisno mūsu Il-

gas un prasības pēc goda pilnas
tautas kopuma apjomā. K. G.

UZLABO PREČU SADALI

Gādājot par taisnīgu preču sadali, kas

kara grūtību ietekmētos apstākļos ir loti

svarīgs priekšnoteikums pilnīgi nokārtotam

tirgum, Tirdzniecības departaments pēdēji

laiki sevišķu uzmanību velti normēto preču
savlaicīgai un plinveidlgai Izvietošanai vei-

kalu tikli. Ja pirmajl laikā lielākus trau-

cējumus veikalu darbi radīja degvīna iz-

sniegšana uz pārtikas kartītēm, kas gal-
venokārt radis nepietiekamu pievedumu

dēl. tad tagad So jautājumu var uzskatīt

par kara laikam piemēroti nokārtotu. Daudz

neskaidrību un pārpratumu radījušas ari

domstarpības par tukšajām pudelēm, jo

degvīna fabrikas prasa pret tirgū izvieto-

jamām pudelēm atpakaļ tlda pat lieluma

tukšas pudeles. Ari ar to patērētāji tagad

pietiekami iepazinušies.

Degvīni un spirts Rīgā patlaban dabū-

jams jau ap 80 veikalos, bet vēl janvārī
tas paredzēts sākt pārdot arī vairāk kā

desmit privātos un citos veikalos, kur deg-
vīns lidz šim nebija dabūjams. Grūtāki sa-

dales apstākli vēl paliek provincē, kur trū-

cīgais transports atsevišķās pilsētās kavējis

vajadzīgo daudzumu piegādi. Lidz ar deg-
vīna sadales nokārtošanu uzsākti priekš-

darbi lielākiem pārkārtojumiem arī sērko-

ciņu un papirosu čaulīšu sadalē. Šinī zinā
līdz šim bija daudz nepilnību. Daudzos pa-

gastos un mazākās pilsētās sērkociņu iegā-
de patērētājiem bija vieglāka nekā lielākās

pilsētās un Rigi.

Lai panāktu sērkociņu sadales vienmērī-

gumu. Tirdzniecības departaments visu ci-

viliedzīvotājiem atvēlēto sērkociņu produk-

ciju sadalīs proporcionāli pa visas Latvijas

apgabaliem. Turpmāk smēķētāji saoems

pāris kārbiņu sērkociņu līdz ar savu papi-

rosu mēnešu devu darba vietās vai veika-

los, bet namamātes reizi mēnesī, līdz ar

citu normētu preču, piem.. ziepju devu, vei-

kalos. Čaulītes, kuru produkcija kara ap-

stākļos ierobežota, turpmāk sadalīs līdzte-
kus papirosu devām. Laukos izdalīs vairāk

čaulīšu nekā pilsētās.

Visu frontes stiprināšanai
Pēdējā novadu komisāru darba sanāksmē,

kas, reichskomisāra Lohse's vadībā, ilga

divi dienas, apsvēra jautājumus, kas Aust-

rumzemes pārvaldei jāatrisina tieši šinf ka-

ra posmā. Sanāksmē piedalījās arī Latvi-

jas ģenerfilkomisārs Dr. Drechsler's un citi

augstāki ģcncrālkomisāriāta darbinieki, kā

arī citi vācu vadības iestāžu pārstāvji.

Sanāksmes priekšplānā bija kara saimnie-

cības jautājumu iztirzāšana. Atkārtoti at-

zina, ka visām ar šiem jautājumiem saistī-

tām problēmām jāvadās no domas,ka Aust-

rumzemei jādarbojas kā karaspēka apgādes

garantam. Saimniecības pārstāvji, tiklab

ki no lauksaimniecības, kā no rūpniecības

sektora, iespaidīgiem skaitļiem izcēla sa-

sniegumus, kādus Austrumzeme veikusi

frontes apgādi. Pie tam izrietēja, ka lauk-
saimnieciskā ražošanas kapacitite tilu pār-
sniedz frontes vajadzības, tā ki iespējams
ari pietiekami apgādāt' vietējos iedzīvotā-
jus. Ja tas līdz šim tomēr nt katrreiz pil-
nīgi izdevies, vainojama dažu aprindu ne-

pietiekamā disciplīna. Runājot par priva-

tizēšanas jautājumu, reichskomisirs pasvīt-
roja, ka, izlīdzinot bolSevisma nodarītās

netaisnības, vispirms savas mijas atgūs tie,
kas uzticīgi pildīs savas saistības pret fron-
ti un dzimteni.

Runijot par stridijoši cilvēka izšķirīgo

nozīmi totill kari. darba spēka izvietoša-

nas generilpllnvaroti pārstāvis Dr. Boe-

ning's atsina, ka nākotni darba spēks jāiz-
vieto tauplglk. jāizskauž ikviens lieks darbs

un jāmobilizē vēl esošis darba roku rezer-

ves, pie kam tis vispirms izlietos paši
Austrumzemes saimniecībā. Vioi ari atzina,
ka ari Austrumzemes jauniešiem, studen-

tēm un abitOrientiem labi jāpadomā, vai

nebūtu pareizi apmainīt matrikulu pret iero-

ci un izvēlēties uzvaras sekmēšanai svarī-
gāku un nepieciešamāku darbu.

I Reichskomlsirs Lohie sanāksmes beigis
sevišķi uzsvēra, ka patlaban svarlgikais un

lielikais darbs ir sniegt frontei visu iespē-
jamāko palīdzību gallgis uzvaras iegūšanai
šis uzdevums jiveic novadu komisāriem
pastāvīgi, cieši kontakti ar iedalvotijiem,
samazinot virju rūpes un raizes. Kulmināci-

jas punkts, ko iis karš pret boļševikiem sa-

sniedzis, prasa dažus stingrus solus, tos to-

mēr nevar salldzlnit ar to, ko katrs atse-
višķs vicu karavīrs velc frontē. Visas šis
grūtības tomēr, salīdzinot ar drošības iz-
jūtu, kādu fronte nodrošina, nozīmē maz.

Nastas, ko rada šādu apmēru kari, vicu

tauta panes jau ceturto gadu. Kā paraugs
vienmēr no jauna jāizceļ drosmīgi somu

tauta, kura pirms daiiem gadiem vienīgi
pašas spēkiem cīnījis pret boļševiku pār-
spēku un tagad otro reizi piedalās Eiropas
liktencīpi. Tas, ko tagad prasa no Aust-
rumzemes, kalpo tikai vienam mērķim —

frontes stiprināšanai, lai aizkavētu boļše-
viku atgriešanos un pasteidzinātu to iznici-

nāšanu. Kara pašreizēji stadija prasa no

katra visaugstākos darba rezultātus un

upurus.

Sestais koncerts

Latvielu karavīriem veltīto sesto kon-
certu nolemts sarikot šāgada 3. februāri

pīkst 19, Latvijas universitātes auli. Prog-

rammā latviešu komponistu darbi. Pieda-

līsies dziedoņi H. Lūse un M. Vētra, Cel-

lists A. Tekhmanis, vijolnieks V. Rušē-

vics, pianists J. Kepltis un viru dubult-

kvartets «Tēvija».

Līdzīgi iepriekšējiem koncertiem, ari šo-

reiz goda vietas ierādīs ievainotajiem ka-

ravīriem.

Veltes ievainotiem
Pēc pirmajām pēcsvētku nedēļām vēroja-

ma lielāka rosība Rīgas karaviru slimnī-

cās. Ik dienas pieaug lauku iedzīvotāju pār-

stāvju skaits» kas ierodas, lai iepriecinātu

kaujas laukā cietušos frontiniekus. Vārmes
draudzes dāmu komiteju šais gaitās pār-
stāvēja E. Berbolte, E Āboliņa un Ž. Mu-
ciniece. Viņas apmeklēja kādas ievainoto

karavīru slimnicas iemītniekus, nododot
tiem dažādas ēdamlietas, kā ari cimdus un

zeķes.
Bauskas TP veltes uz Rigu bija atve-

dusi pagasta iedzīvotāju delegācija Kārla

Silioa vad'bā. 153 šaipus baušķenieki no-

deva nosūtišanai uz fronti, bet 70 izdalīja

ievainotajiem karavīriem Ludzas lelas H
slimnīcā. īpaša delegācija pie ievainotiem

karavīriem bija ieradusies ari no Stoplnu
lauksaimniecības biedrības mājturības sek-

cijas. Tā apmeklēja Latgales ielas H slim-

nicas ievainotos.

Ar turienes TP iecirkņa starpniecību lau-
ku sētu sveicienus ievainotiem bija saga-

tavojušas Saikavas zemnieces. Dāvanas

nodeva M. Gulbe un A. Skrūza, ieprieci-
not ap 60 ievainoto. Atzīmējams, ka sai-
kavieši jau piekto reizi atceras elpās cie-
tušos latviešu frontiniekus. Tērvetes pa-

gasta Cielavu māju saimnieks F. Kauliņš
nodeva turienes lauksaimniecības biedrī-
bas savāktos šaipus. 85 prāvus saiņus sa-

ņēma levainotie, bet 13 nodeva nosūtīša-

nai uz fronti. Pilsētas 1. slimn'ci novieto-
tie levainotie saņēma Rudbāržu lauksaim-
niecības biedrības mājturības sekcijas sa-

gatavotās veltes, ko nodeva Rozes kundze.

Loti patīkamu pārsteigumu Latgales ielas
H slimnicā novietotiem ievainotiem sagā-

dāja feldmanes mājturības skolas vadiba

un audzēkņu pārstāves. Nesot Ildzi prāvus
dāvanu saiņus ar dažidiem gardumiem,
slimnicā ieradis 20 cilvēku liela delegā-
cija, skolas vaditājas Feldmanes un Skujas
vadībā.

Atzinība mūža darbam

Jau trešo reizi Rīgas satiksmes direkci-

jas darbinieki pulcējas vienkopus, lai godi-
nātu ilggadējos darba biedrus, kas satik-
smes dienesti nostrādājuši 25 un valrik

gadu. Katrs no sirmajiem darba rūķiem

saņēma atzinības rakstu un aploksni ar

naudas balvu. Arodbiedrību centrālās sa-

vienības vārdā tos sveica A. Roja. novēlē-
dams vēl ilgi cīnīties svētigaji darba

vadībā.

Atzinības rakstus un balvas saņēma kon-
duktors Pivils Jeromcjevs. kas galvaspil-
sētas satiksmes dienestā nokalpojis 33 ga-

dus, vagona vadltijs Kazimirs Snirass —

32 g., montieris Bruno Drēviņl — 28 g.,

konduktors Kārlis Vitde un Kirlis Uztups
— 28 g., strīdnieks Antons Ozerskis — 27

g. un Jinis Ostreiko — 25 g.. vagona va-

dītājs Mirtlņš Bušs — 26 g.. un vagona va-

dltijs Pivils Golubcevs. vagonu sakabinā-

tājs Nikolajs Meņšikovs. strādnieks Jānis
AuniņS, priekšstrādnieks Jinis Markovskis
un konduktors Kirlis Grantskalns. kas no-

kalpojuši 35 gadus.

Sporta

BALSS unATBALSS
Sporta notikumiem loti bagāta bija aizvadītā nedila, sevišķi svētdiena. Izšķirīgas

sacensības risinājās itin visos ziemas sporta veidos
— ātrslidošanā, slipošanā, ledus-

hokejā, kā ari basketbolā un volejbolā. Tāpēc vispusīgiem sporta draugiem nenācās
viegli izšķirties, kur iet, kur nē. Sestdienas un svētdienas sacensību degpunktā bija

Rīgas meistarnosaukuma izcīņa ātrslidošanā.

Sacensības Strslidolanl rādija, ka blakus meistaram
Alfonam Bērziņam izaugsi ari vairāki jauni speķi, kas
droii spēj sacensti-s starptautiskā konkurence. Bēr-
ziņš' Rīgas meistarnosaukumu izcīnīja ari iogad, bet
ne vairs tik pā'lieclnoāl ki agrākos gados, kad vioi
leguva pirmās vietas visās atsevišķās disciplīnās. Jā-
priecājas par labiem rezultātiem. Pirmajā dienā lielā-
kais pārsteigumi bija Blisina ierindoianās otrā vietā
nevien atseviikās disciplīnās, bet ari to kopvirteiumā.
Tomlr otrā dieni vioi atguva pirmajā zaudēto un abu
dienu sacensību kopvērtējumā guva izvāru ar 214.926

p.. atstijot otri vietl A. Biti ar p.. trešā —

Ābolu ar 218,733 p.. ceturtl — Orantlou ar 21S.VT6 p.,
P'«kt» — Krastiou un tālākās vietās Vencl un Strodu.

500 m slidojumu. skriedams pāri ar Krastiou. Blr-

ilņl veica 46.2 sek.. kamēr Alfr. Bite pāri ar Ābolu,
ceļā pavadīja tīrai 45,9 sek. Tie ari bija abi labākie
sasniegumi 500 m. Vienāda laikā 48.1 sek. Io ceļa ga-
rumu veica Krsstiol un Orantlpl. Seviikl iespaidīgs
ir \. Bites progress ja atceras, ka viia pagājuiās
sezonas labākais rezultāti bija 4©\3 sek. Bērziņa ne-
veiksme 3000 m. Ikiet. izskaidrojama vienīgi ar to ka
vio*m nācās sildot vienam, cīnoties vienīgi ar laiku
bet tā sīvākai! konkurents A. Bite Molma tik spēcīgu
pretinieku kl talantīgo gargabalnleku Venci. Bet ari
tad Bite uzrīdīja par 1,5 sek. vā'lku laiku nekā Bēr-
ziņš. Pirmais biia nenVtlgt progresCjolsit un ļaunais
Āboli ar 5:40.2 min.. 2. v. _ Bērziņ! ar 8:404 min .

3. v. — Vinclt. ar 5:41,7 min.. 4. v. — Oranti»! tt

5:41.» min., un I. v. — A. Bil* ar 5:42 min. Pēdējam
tomlr ar 500 m Izcīnīto pārsvaru ari lla rezultāti bija

pietiekams, lai tat abu sacensību kopvērtējumā aiz-

steigtos Bērziņam priekšā.

Ticu otri dienā Bērziņi atkal parādīja krietni pā-
rāku sniegumu par visiem pretiniekiem. 1500 m slido-
jumā, skrienot vienā oārl ir mūsu otro labāko Uo

distanču lietpratēju A Biti. Bērziņ* lespaidīgi node-

monstrēta savu augsto klasi, veicot distanci 2:37.7
min.. Bite — 2:41,? min., bet Krastlnl — 2:43.1 min.

Lidz ar io uzveru Berzies biia pirnēnrs vadību.
Vtlcot atlikulo sacensību 5000* metru 4144,1

minūtēs, Bērziņ! iegula nevisa pirmo vietu lini sa
censlbl. bet punktu vlrtCjuml \ēl vairāk attālinājis
■o saviem konkurentiem. 5000 m lielāko pārsteigumu
sagādāja Vencis. ar savu sasniegumu 9:47.1 ierindojo-
ties Otrā vietā tuTiO aiz Bērziņa.

Slavielu sacenslbls bija tikai divas dalībniece» —•

līdzšinējā meistare AlekslJevg un ASK sportiste Ru-

dzlte. kas sacensībās piedalās pirmo gadu. Pirmā ne-

apdraudēti i. reisi pie kārtas ieguva meistarnoiait»
kurnu, 500 m veicot l min., bet 1500 m 3:59.2 min.

Valmierā notiki Valmleras-Smtltenes ptlsltu sacīkste

ItrslidolanS. Uzvarēja smiiteniell, pie kara VllOs sll-

joojumos pirmās vietas ieguva uzvarētāju pārstāvis

Rlgl un Latvijas Davotl — Cisls notika slipolanas
sacīkstes. Rīgā, saceošottes Smerla apkārtni. It) km

slēpojumā uivariļa R. Licis ar 33:32.0 min., 2. v. —

IV Briedis ar 33:56.n min. Valdemārs Vītols bija cetur-

tais. Sievieti sacensībās nepirspita palika Latvllaa
meistare, kas 3 km garo gabali velea 14:05.0 min.,
atstājot otri vietā Niedru.

Prāvs dalībnieka skaits — 63 persona* piedalījis
s!ipolanas sacenslbls Cisls. Sacensību dalībnieku
starpā biia US. Cisu. Valmieras un Siguldas II sporta
veida iscllikte pārstāvu. Xl 5 km. tl ari 10 km sli-
poiumos uzvārīja Cisniekl. Pinni distanci uzvārīti»
bija Glpslis. pavadot celi 22:51.0 min., bet otri di-

stanci Runcis ar 43:10.0 min. Llklanl no 12 dalībnie-
kiem nsvariļa elsnieks Brodelis ar tiliko llc.enu 20,3
m. Vienību virtljuml visās sacensībās labākās sek-
e»*s līva cisniekl. Slalomā 21 dalībnieka konkurē*.
Cl uavarij» valmierietis Drc.rranis.

Pie Daugaviešu zaudējuma ASK vienīgi pldllalt var

apdraudlt Starta uevaru Latvijas meistarsaclkstls
baskebolā. ASK un Daugavieiu tikianis tiki gaidīta
ar llalu Interesi. Tomir plrstelgums nenotika, io mal-

starvienlba ne mirkli icliva pretiniekam pārņemt Ini-
ciatīvu. Pie plrmlem satraukuma mirkļiem, kas ma-

nāmi maiipāja abu pulu sniegumu, arvien vairlk bija
skatāms ASK pirsvars. kas bija ari auglīgs. Dauga-
vieti, kas pēdljā laiki redzami progresiju*!, nekādi

nespēja tikt gali ar manīgiem ASK uzbrucējiem, pie
tam Bnumaoa vīriem ioreiz Itin labi veicās ari ar

iemetienlem. Sacensību beidzot, punktu tabula rādija,
ka ASK guvis 4ft p.. bet Daugavieti —

26 p. Protams,
meistarsacīkšu tabulā pēdējā vietā palikuiā LSB ne-
spēta sagādāt nopietnu pretestību Startam, kas ari gu-
va uzvaru ar 64:30. Meistarsaclkstls punktu stivoklls
patlaban iids: I. v. Starts ar 6:0 p.. 2. v. ASK ar

51 p., 3. v. Daugavieli ar 4:3 p. Vlssvarigākl meistar-
sacīkšu sacensība, kad ari Izšķirsies aivarltljs. notiks
nāatmali svitdieol, lldalkillisi meistara*- ASK tie-
koties ar Startu.

Ilgi neredzēta un Intrlgljola volejbola sacensība no-

tika tiekoties kārtējās sacensībās vienādas sekmes gu-

vušām vienībām Startam un VĒT. Trllos aotos ar P:l3.
15:6 un 15:11 Rīgas meistarnoaaukumu ieguva Starts,
lziklrijā sacensībā jaunai! meistarvieitb! bija AHU,
Skrastiol. 2e-.be. Ritums. Zebilin! m Kllve. Sieviešu
klasi Rīgas volejbola meistarnosaukumu ieguva US.
izšķīrējā dot pieveicot Daugavleius ar 13:10 vi 15:3.

— Cecilij, vai tu vari man paskaidrot,

kā tas nāk, ka ts redzi}a tevi skūpstoties

ar to kareivi?

— Tas, māmiņ, var tikai tā būt, ka tu

būsi skatījusies caur atslēgas caurumu.

0. Prldulo ztm.

Pirmais uzvaras gājiens

lajās liktenīgajās dienās, kad mūsu la-';
bākie tautas dčli plecu pie pleca ar varo- 1
nīgajlem vācu karavīriem atkal cīnās aust-
rumu frontē pret mūsu veciem ienaidnie-
kiem boļševikiem, jāatceras arī tās mūsu

varoņu cīņu gaitas, kas norisinājās 1919.
gadā. mūsu karavīru pirmajā uzvaras gā-
jienā pret sarkanajām ordām. Paverot mū-
su vēstures lappuses pirms 25 gadiem, re-

dzam ainu:

SATIKŠANĀS AR lENAIDNIEKU

Ir 1918. gada 22. decembra vakars. De-
besis apmākušas, un nemīlīgs ziemas vējš
griež sauso sniegu vērpatās. Mūsu jaun-1
organizētās Cēsu rotas izlūki, drebināda-;
mies salā, brauc pajūgos gar Raunas krastu
uz v almieras pusi. Viņiem uzdots Izlūkot,
tuvojošos boļševikus, kas kā postīga lavīna
lebrukuši mušu tēvuzemes robežās un ve-
ļas uz priekšu.

Apbruņojušies vīri brauc čīkstošās raga-
vās un vērīgi skatās briestošā tumsā, kas
slēpj sevī tuvumā jaušamas briesmas Kaut
ari visapkārt nemana nevienas dzīvas ra-
dības, tomēr izlūkiem ir tāda sajūta ka
ienaidniekam vajadzētu būt kaut kur tuvu-
mā. Un tiešām, drīzi vien no tumsas iz-
nirst sveši apbruņojušies viri. kas pārsteidz
un apmulsina mūsu izlūkus. Apmulst arī
lielinieku patruļa. Bet zirgi mierīgi velk
pajūgus uz priekšu un aizved mūsējos pre-
tiniekam garām Kad braucēji, no pārstei-
guma attapušies, atskatās atpakaļ, viņi
redz, ka ienaidnieks atkal ir iegrimis tum-

Atbrīvošanas cirtu ainas

ā, un nakts mierā nedzird nekāda trokioa.
;as vēstītu sagatavošanos kaujai.
Turpināt ceļu kareiviskā izskatā vairs ne-

rar. un tāpēc mūsējie nolemj pārģērbties,
>et ieročus paslēpt ragavu salmos. Acu-
nirklī izlūku grupa pārvēršas miermīlīga
zskata tirgotājos, kas skali triec par vel-
calnieciskām lietām un Valmieras tirgu. Vl-
)i tā aizrāvušies dēkā. ka, aastopot jaunu
pretinieka vlenibu, uzsāk ar to draudzīgas
valodas.

Padomjarmietl vaļsirdīgi pastāsta, ka
Valmiera jau lenācis viņu pulks, kas nāka-
mā dienā gatavojas uzbrukt Cēsim, un ziņ-
kārīgi apjautājas par «baltgvardu» spēkiem.
Mūsu izlūki savukārt pastāsta brīnumu lie-
tas par savējo spēkiem un mierīgi turpina
ceļu. Uz dzelzceļa stigas vioi ierauga bru-
ņoto vilcienu, kas kā milzn nezvērs gul sa-

stindzis uz sliedēm. Gar to pastaigājas
sargi, un mēmie lielgabalu stobri draudīgi
glūn tumsā. Dēka jau kļūst pārāk bīstama,
bet pārgalvīgie izlūki nolemj braukt tālāk.
Taču tūlit vioi arī pamana steidzīgus vī-
rus, kas dzenas tiem pakal. Padomjarmlešl
acīmredzot jau sapratuši, kādus «tirgotā-
jus» palaiduši garām. Nu mūsu izlūki tver
leročus un pazūd tuvējā mežā. Uzmanīgi
slapstīdamies, vipi atgriežas savā vienībā
un pastāsta vērtīgas zinas par ienaidnieka
nodomiem.

ļ Ko nu darīt, kfi rīkoties? 80 vīru lielā
Cēsu rota nevar uzsākt kauju ar daudzkārt
lielāku ienaidnieka pārspēku, un jau pus-

nakti rotas viri smagām sirdīm atstāj Cē-

Kad Cēsu rota leplūst tikko organizētajā
Kalpaka bataljonā, karavīros rodas pavisam
cits spars un cipas prieks. Kad bataljons
novietojas Lielauces pilī, karavīri, sava va-

dooa iedvesmoti, beidzot izšķiras pretoties.
Uz svarīgākiem ceļiem Izliek postepus un
izsūta izlūkus ievākt zipas par pretinieka
spēkiem. Tā pienāk 15. janvāra nakts.

UZ EŽIŅAS GALVU LIKU

Pie Dobeles lielceļa modri atlv divi sar-

gi un vēro nakts tumsu. Klusi mirdz zvaig-
znes un to atspulgi dzirkst sniegā. Visap-
kārt valda dziļš miers. Klusumi dzimst
smagu solu dunopa, kas pieaug un drīs vai-
rāki jātnieki iznirst no tumsas. Vai ie-
naidnieks? Sargi tiem uzsauc, bet atbildes
nedzird. Jātnieki pēkšņi apsviežas apkārt
un aizjopo. Nu vairs nav laubu — lenaid-
nieks. Viens no sargiem tver raketpistoli,
lai dotu trauksmes signltu galvenlem spē-
kiem. Vioi pacel to un nospiež sprūdu,
bet šāviens neiet vali. Pistole nedarbojas.
Nu vini skrien pa dziļo sniegu, ko kājas
nes, aizmugurē vēl dzirdams, ka ienaid-
nieks seko vinu pēdās. Vēl daži mirkli, un

trauksme modina kalpakiešus pirmajai el-

pai.

Pirmā kaujai izvlrias Virsnieku rota. Tā
ieņem pozicijas pils parkā. Aiz tā nakts
tumsā dzird cilvēku elsas un šur tur var

saskatīt tumšus siluetus. lenaidnieks klāt!
«Uguni!» atskan īsa pavēle, un Šauteņu

galos uzzied pirmās šāvienu liesmiņas.
I Skarbi sāk runāt ieroči, spalgi oārtraukda-

m! nakts klusuma. Visās malās sprakSfc!
Šāvieni, spurdz lodes un mūsu cīnītāji redz,
ka pretinieka pārspēks ir liels. Bet vēl lie-
lāka lr griba rādit, ka Kalpaka bataljons
spītē pat nāvei. Drīz kaujai sakārtojusies
arī Cēsu rota. Tl sadalās divās dalīs un

uzbrūk lenaidniekam no slniem.

Var redzēt, ka tas lieliniekus apmulsina.
Vinu uguns kļūst retāka un svaidīgāka.
lenaidnieks, ballēs no aplenkuma, slk at-

kāpties.

Karavīri sapulcējas vienkopas un tikai ta-

gad pamana, ka dažu elpas biedru trūkst,
«Kur ir leitnants Dambītis?» kāds tumsā
sauc, bet neviens neatsaucas... Visi Šajā
mirkli saprot, ka tas ir pirmais upuris, kas

kritis elpā pret boļševikiem par savas tēvu-

zemes brīvību. Pirmā sekmīgā kauja ra-

dīja Jaunu aparu Latvijas karavīros un ie-
dvesa tautai ticību mūsu topošai armijai,
kaut arī lielinieku iebrukumu dziļāk Kur-
zemē tl nespēja aizkavēt.

KAUJA PIE SKRUNDAS

Lielinieki nonāca līdi Ventai un dažās
vietās pat to plrglja. Tālāk vairs lenaid-
nieku nevarēja laist. Ja negribēja zaudēt
visu. Tāpēc kalpakieši gatavojis Jaunam
uzbrukumam. Pienāca ari nelieli papild-
spēki. Visu acis tagad vērsis uz Skrundas
pasi, kur bija nostiprinājušies lielinieki.
Tos vajadzēja padzīt un iznīcināt. Bet kā
to izdarīt. Ja pieeja Skrundai tik atklāta,
bet ienaidniekam labu patvērumu deva cen-
tra ēkas? Te palīgi nlca vācu vīri un

saviem lielgabaliem krietni paplucināja pre-
tinieka midzeni.

Uzausa 29. janvlra rīts. KalpakieSi no

Rudbiržiem itlet pinni uzbrukumā uz

Skrundu. Laiks ir saulains un gaišs. Tas
Uorei* labvēlīgs oretlniekam. Satrauktām

sirdīm kalpakleSl soli pa solim taisni pa
atklāto lauku tuvojas Skrundas centram,
kur valda neparasts miers. Tikai ēku lo-
gos un lūkās redz ložmetēju uff šauteņu
stobrus, kas brīžiem sakustās. lai Izvēlēto
upuri paturētu mērķi.

Kad kalpakieši pievirzās centram apmē-
ram trīs simti solu attālumā, ienaidnieks
atklāj uguni. Skarbi ierejas ložmetēji un

šautenes, Izkaisīdamas svina krusu starp
uzbrucēju rindām. KalpakiešM atbild. Eku
saules apmirdzētie logi sašķīst drumstalās
un daudzas šautenes bailīgi ieraujās tum-
šajās telpās. Tikai ložmetēji vēl turas un

spļauj baltu uguni uzbrucēju virzienā.

Tagad bataljons sapem trieciena pavēli.
Saulē draudīgi spīguļo durkļu asmopi un
daudzbalsīgs urrā tālu aizskan plašajā ap-
kārtnē. Kretinieka uguns kļūst nervoza.

Pa reizei vēl noraustās ložmetēju šaltis,
nobērdamas svinu uzbrucēju aizmugurē!
Tad apklust arī tie, un nu var redzēt, ka
lielinieki izbirst no visām ēkām un klupda-
mi krizdami diedz uz meža pusi.

Kalpakieši paātrina solus un lepem
Skrundu, saņemdami ieroču trofejas, kas
labi noder turpmākās cīpls.

Lēnas rajonā tobrīd pret ievērojamu ie-
naidnieka pārspēku varonīgi cīnās viens
kalpaklefu bataljona nepilns vads. Preti-
nieks acimredzot pēc neveiksmes pie Skrun-
das, devies uz turieni, jo tur tagad, kā to
var dzirdēt, iedegusies nikna kauja Mū-
sēji», nostiprinājušies savās pozicijās sīvi
turas pretim uzbrūkošiem lieliniekiem. Kūd
šautepu stobri, kas tā sakarsuši, ka tiem
nevar pieskarties ar kailu roku. Varonl-
gajtem Lēnas aizstāvjiem palīgā steidzas
citi bet «au pusceļā sapem paziņojumu par
pretinieka uzbrukuma atsišanu.

F. Valle

Apdāvina kritušo piederīgos
Bez jau iepriekš minētajim ģimenēm, sa-

!vas darbības robežās kritušo tuviniekus ap-

dāvinājušas ari Rēzeknes. Valmieras, Jē-

kabpils, Bauskas un Valkas apriņķa brīv-

prātīgo organizācijas komitejas. Rēzeknes

apriņķi svētku deva izsniegta šādām kri-

tušo cīnītāju ģimenēm:
kar. Pētera Kokorlša vecākiem, Silajāņos,

kar. Boleslava Leščanova vecākiem, Sila-

jāņos, kapr. Alberta Orlovska vecākiem,
Kaunatā, kapt. Jēkaba Varenā sievai un

meitai, Rēzeknē, dižkar. Oļģerta Šēfera sie-

vai, dēliem un mātei. Barkavā, dižkar. Edu-
arda Brenča vecākiem. Gaigalavā, dižkar.

Aleksandra Ikaunleka vecākiem, Barkavā,
kar. Staņislava Laizāna vecākiem. Oalēnos,

kar. Vladislava Ratnieka vecākiem, Rēznā.
kar. Jlņa Sondora vecākiem. Oalēnos. kar.

Aloiza Veiduļa vecākiem, Silajāņos, kapr.
Kazimira Abricka vecākiem. Rēznā, un kar.

Donfita Liukiša vecākiem, Andrupenē.

Valmieras apriņķa brīvprātīgo organizā-
cijas komiteja svētku devas izsniegusi šā-

dām kritušo vai mirušo frontinieku ģime-
nēm: dižkar. Edgara Breiča vecākiem, Ru-

jenl, kapr. Augusta Modernieka vecākiem,
Bauņos, kar. Harija Svfinberga tēvam, Val-

mierā, kapr. Tomsona tēvam, Valmierā, diž-

kar. Jāņa Upmača vecākiem, Valmierā, kar.

Viktora Zilgalvja mātei, Ķieģeļos, dižkar.
Jāņa Argaļa vecākiem. Rūjienā, kapr. Jāna

Kenča vecākiem, Rūjienā, kar. Nikolaja
Reitfelda mātei. Ainažos, vltn. Jlņa Hande-

ra dēliem un mltei, Naukšēnos, un kar.

Eduarda šūpuļa vecākiem, Jaunvālē.

Jēkabpils apriņķi svētku devas izsniegtas
sekojošām kritušo latviešu karaviru ģime-
nēm: dižkar. Roberta Bērziņa mātei, Krust-
pill, kar. Ādolfa Butena sievai, Sunākstē.

ltn. Jāņa Graudiņa mātei, Krustpili. serž.

Kārla Mežinska mātei. Elkšņos, kar. Arvīda
Miezīša mātei un patēvam. Zasā. dižkar.

Jāņa Nereta mātei. Slatē. kar. Valdemāra

Sercēviča mātei, Ābelos, kar. Pētera SVjPrā
vecākiem, Krustpili, kapr. Jāņa Žagara ml-

tei, Krustpili. kar. Jāņa Tauriņa vecākiem

un kar. Jāņa Vainovska mātei. Saukā.
Bauskas apriņķa brīvprātīgo organizāci-

jas komiteja izsniegusi svētku devas kar.

Jāņa Klinta sievai un dēlam. Taurkalnē, un

kar. Vilhelma Spurka sievai, mātei, dēlam

un padēlam, Vecumniekos, bet Valkas ap-

riņķa komiteja: ltn. Arvīda Grindtiļa sievai,

Valkā, un vecākiem, Lugažos, un kar. Ar-

vīda Bauzīša tēvam. Smiltenē.

DAŽOS

VĀRDOS
# Pie ienerālkomisāra rīkoiuma nodi-

binātu īpaša robežjosla plš bijušās latviešu
un krievu robežas. Robežjoslas platums ir

15 km dziļumu. Par šis joslas rietumu ro-

bežu noteikta linija, kas sākas no Indricas

upes ietekas Daugavā, augšup pa Indricas

upi, indricas ezers Asūnes un Dagdas pa-

gasta robeža, Asūnes un Ezernieku pagasta

robeža lidz Lieltiršcvai. Dobročina, Prj.

mišli, Malinavka. Istra, Lauderi, Nirza»
Bobieši. Cibla. Mērdzene, Malnava, Pro-

nova, Pataši, Tovarova. Abrene, Purvma-

las stacija. Vecumu stacija. Slapkina, Ķat-

lešl, Kucēnu un Liepnas pagasta robeža

un Kacēnu un Pededzes pagasta robeža.

Robežjosla noteikta sekojoša kārtība: le-

stājoties tumsai, aizliegts uzturēties ārpus

mājām un saimniecības ēkām. Uz perso-

nām, ko sastaps ārpus mājām, Šaus bez

brīdinājuma.

• Nodibināta pasta satiksme Austrum'

zemes. Ukrainas, Beļģijas, Dānijas. Holan*

des un Norvēģijas starpā. Pieļautas para-

stās un ierakstītās atklātnes un vēstules

lidz 250 gr. Par vēstuļu sūtījumiem mak-

sājamas šādas nodevas: atklātnes 6, vī-

stīties lidz 20 g 12, un virs 20 lidz 250 f

24 feniņi. Noliegts pārsūtīt skatu an ai-

navu kartes, vēstules aploksnēs ar oderi

un lietot šifrētu valodu. Visiem vēstuļu

sūtījumiem jābūt ar pilnīgu nosūtītāja ad-

resi. Uzrakstiem jābūt skaidriem an viegli

salasāmiem.

Vēstules un atklātnes, ko sūtītājs pats

apmarkojis, vai kas iemestas vēstuļu kasti,
tāpat tās, kam nav pilnīgas nosūtītāja ad-

reses, vai ari tās. kas pārsniedz pieļau-

jamo maksimālo svaru, nepārsūtis. Sūtī-

jums jānodod pie pasta lodziņa pret marku

samaksu.

• Vācu sevišķā tiesa sodījusi vairākus

rīdziniekus par ārzemju raidījumu klausī-

šanos. Par Maskavas, kā ari par Londonas

raidītāju ziņu noklausīšanos tiesa sodīfusl

atslēdznieku A. Pisarevu ar 2 g. un drēb-

nieku St. Ezernieku ar 2 g. 6 min. pār-
mācības namā ar tiesību zaudēšanu uz 2

g. Trešam vainīgam —
M. Zalcevliai pie-

sprieda I gadu cietumā. Konfiscēti art vai"

nlgo radio aparāti.
# Lauksaimniecības galvenā direkcija

apriņķu dārzkopības instruktoru sanāksmi

norādījusi, ka ierobežoto sēklu krājumu

dēl tās vispirms nodrošinās dārzāju audzē-

tājiem tirgum un pilsētu ģimeņu dārznie-

kiem. Siltumnīcās jāsašaurina puķu audzi'
šana un to vietā jāaudzē agrie dārzāji.

Dārzāju sēklas katram dārzāju audzētā-

ļam jālzaudzi vismaz savām vajadzībām.
Lai ātrāk aizpildītu augļu trūkumu, jā-

audzē ogulāji un skābie ķirši.

Tēvuzemes

NOVADOS
0 Neredzēti kupla apmeklētāju skaitu

bija pulcinājis Vecsaulē par labu latviešu

karavīriem rīkotais koncerts, kurā pieda-
lījās dziedonis Māris Vētra, čelllsts Atis

Teichmants un pianists Jānis Ķepitis.
# Jaunu adītu ziemas apģērba piederu-

mu kravu uz Rigu TP centram šinīs die-

nās nogādājuši Bauskas apriņķa iedzīvo-

taji. Viss prāvais sūtījums
— 85 pāri ceļu

{sildītāju un 65 pāri cimdu domāti latviešu
Ifrontes karavīriem.

# Karavīriem veltītu sarīkojumu jan-

vāra vidū bija noorganizējusi Dobeles taut-

skolas TP kopa. Sarīkojums bija labi ap*

meklēts un atlikums no tā, kas pārsniedz
7onn RM. paredzēts !>■■

Dobeles bataljonam.
# Pretbolševlsma izstāde no Liepājai

pārvietota uz Ventspili.

# Rosīgs jaunuzbūves darbs sākts un

turpinās Liepājas apriņķi, kas stipri cietis

kara pirmajās dienās. Būvdarbi iesākti 41

kara nopostīto saimniecību atjaunošanai
Medzes pagastā vien būvējas 26 saimnie-

cībās.

# Rokdarbu skolotājiem vispirms pašiem

jāiemācās dažāda veida skolēniem piemē-

rotu mājas apavu pagatavošana, pēc kam

rokdarbu stundās tas mācāms ari bērniem

— tā aicina Jelgavas apriņķa tautskola ins-

pektors J. Čcrmaks vēlēdamies sekmēt apa-

vu gatavošanu skolēniem ar mājas līdzek-

ļiem. Jau vairākās Jelgavas apriņķa skolās

praktizē, ka pēc ierašanās mācībās sko-

lēni pārauj vieglākus apavus.

# Elektrisko labības tīrāmo un kodināmo

mašīnu Petkusu nodomājusi iegādāties Ces-

vaines pagasta lauksaimniecības biedrība,

tam nolūkam izlietojot pag. gada novembri

rīkoto pļaujas svētku tīro atlikumu 2800 RM.

# Veterinārā ambulance atklāta Jēkabpili.
Vēlāk to paredzēts iekārtot par veterināro

klīniku, kāpēc vēl jāizbūvē jauni stalli un

jāiegādā nepieciešamais inventārs.

[# Jaunu gaļas produktu veikalu drīzumā

[paredzēts atvērt Kuldīgā. Lai sagādātu iedzī-

votājiem lespēju bez gaidīšanas saņemt vi-

\sits normētos pārtikas produktus, pilsētas
{vecākais paredzējis veikalu skaitu vēl Pā-

iie'iV.āt,

# Jaunu zvejas riku tzgudrojvšl Vents-

pils zvejnieki. Īpatnējā uzveduma dl[
nosaukts par «zemūdens līdēju». Pēc savas

kostrukcijas tas atgādina sienāzi ar vienu

Ikāfu.lcriccs ķermenis ir apm. 3 m gat*
\dēlis. īpašai svirai piesien tikla vada gala.

\un zemūdens līdēju gremdē āliņģi. Vadu

{regulāri pavelkot un atlaižot, «līdējs* tetn
\hdus lien uz priekšu un velk sev Ildzi
\tlklu. Kustību rada īpatā kāja, kas ar aso

galu pastāvīgi atsperas pret ledus kārtu.

\Tādā veidā izcērtot vienu āliņģi, ar «#*

īdēja» palīdzību tiklu var aizvilkt lidz 150

\m tālu, kamēr agrāk zvejnieki bija spiesti
lāllņģus cirst ik pēc 15 m Jaunais darba

\riks izmēģināts Nabes ezerā, Kuldīgas ap-

riņķi.
# Drāmatisku cīņu ar meža kuili nā-

cies izcīnīt kādam medniekam Zentenes
mežos. Meža cūku medībās, kur piedali-
liušies ari vairāki mednieki no Rīgas, f*

ļšauts kāds liels meža kuilis. Pēc pinni
ievainojuma tas nav gribējis medniekiem
labprāt padoties. Medību dalībnieks *•

Reinfelds. iedams pa sašautā hulla pēdām,
to panācis un vēlreiz izšāvis uz lielo zvi-
tu, bet tas tūlīt meties šāvējam virsū.
Mednieks izšāvis ari otrreiz, bet ku*"
āri tas nelīdzējis, grūdis kuilim mutē šau-

\teni. Tas šauteni pasitis sāņus un iecirtis
milzīgos ilkņus Relnfeldam rokā. Pēc tam

zvērs sakampis šauteni un to pārkodis kā

skalu. Uz nelaimes vietu, sadzirdējuši pa-
ilgā saucienus, steigušies ari pārējie dzi-

nēji un mednieki. leraudzīdams tos. kuilis
meties virsū dzinējam Zalkalnam, to ne-

gāzis zemē un sācis kost. Kāds cits dzi-

nējs, glābdams savu dzīvību, ballēs uzrā-

pies tuvējā bērzā. Piesteigusies mednieki
ari nav varējuši nogalināt kuili, jo tam

apakšā atradies Zalkalns. Bet kuilis Zi-
bējis pārmācīt ari citus medniekus. ftP
mājam, kas bijis tuvāk, tas saplēsis bikses,
otram norāvis pusi no mēteļa. Beidzot W
mir Izdevies saniknoto zvēru nošaut ef

18 šāvieniem, kas visi to ķēruši.

2DAUGAVAS VANAGI 5. (45.) num.

lidevnleclba «DAUOAVAS VANAOI»
.
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Atb. red. vietnieka a- p. i. MAKSIS ČULITIf

Redakcija Majora rietcher'a (Muitas) teli li
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lespiesta «Rīgu spiestuvi»

Ziedojumi latviešu frontes

laikrakstam

Atbalstot latvieiu fronti* laikraksta iedošanu,
aiedojumu* nauda nodevusi: Zenta Vtlrlcba,

Viesīti — 5 RM. Milda rreiberca. Rīsā (at-
kārtoti) — 10 RM. Emma Esergaile. Rīgā (aik.)
— 10 RM. Narija Pavasara. Skulte — 10 RM.
Pārtikas nodroiināianas dep. sadales daļas dar-
bin.

— 100 RM. Zelma Erlale. Tukumā — 10
RM. Sergej* Beokis — 50 RM. Aleksandrs Ind-
rikovi. Ritā (atk.)

—
10 RM. Marija Kadlke.

Riga —
15 RM. Valdemārs Ermsons. UpmalC —

20 RM. Jānis Andersons. Rīgā 10 RM. Alma
Roga. Rīgā (atk ) — 10 RM. Zālītes pag. pa-

llzpolicija — 250 RM. Vilis Andermanls. Sece
(atk.)

—
10 RM. Elza Dombrovska. Rīgā —

10 RM. Anna Bersina. Rlgi — |0 RM. Her-
mīne fJdre. Rīgā

—
20 RM. Gunārs Marlin-

sons. Rīgā
— 10 RM. Pēteris Lasis. Rīgā (atk.)

— 5 RM. fabr. «Laima.. Rīgā — 100 RM. Val-
demārs Dslntars. Rīgā — 10 RM. Emīlija Ci-
chenbaumc. Rīgā (atk.)

— 30 RM. Arnold*
Burtis. Jelgavā —

10 RM un Cmmija Va!d-
mane. Rīgā

—
S RM Karavīru vārdā visiem

ziedotājiem — sirsnīgs paldies!



NACIONĀLSOCIĀLISTISKĀS VĀCIJAS 10 GADU

Ne tikai Lielvācija, bet arī visa

Eiropa 30. janvārī atzīmē nacionāl-

sociālistiskās revolūcijas uzvaru Vā-

cijā. Nacionālsociālistiskās vācu

strādnieku partijas iekšējā uzvara

Vācijā tagadējā, līdz šim pasaules
vēsturē nepieredzētā kara laikā ga-
rantē ne tikai nacionālsociālistiskās

Vācijas ārējo uzvaru, bet arī visu sa-

biedroto tautu kopējo uzvaru cīņā

par Jauno Eiropu. Atzīmējot Ādolfa

Hitlera Lielvācijas varas pārņemša-
nas 10. gada dienu, šoreiz visās fron-

tēs rīb lielgabali, rūc motori un kara-

vīri cīnās par uzvaru. Toreiz, priekš
10 gadiem, šim notikumam bija no-

zīme tikai Vācijas valsts apjomā.
Šodien tas ir citādi. Tagad nacionāl-

sociālistiskās revolūcijas uzvarai ir

tālejoša nozīme visā Eiropā, jo bez

nacionālsociālisma kārtotājas varas

nav iedomājama laimīga Eiropas kon-

tinenta nākotne. Te mums jāatceras
Lielvācijas Vadoņa vārdi, ka patiess
sociālisms ir dārgākā tautas manta.

Bez nacionālsociālisma uzvaras arī cī-

ņa pret boļševisma briesmām nebūtu

pieaugusi līdz tiem apmēriem, kas

garantē šā visas pasaules posta galī-
gu iznīcināšanu uz visiem laikiem.

Arviēn mums jāpatur prātā, ka na-

cionālsociālisma pasaules uzskata ide-

jas smeltas vienīgi pašā dzīves īste-

nībā. Bez tām nebūtu iespējama arī

Eiropas garīgā atjaunošanās un tās

kultūras vērtību saglabāšana. Nacio-

nālsociālisma varas pārņemšanas ga-
da dienā varam droši teikt, ka Vado-

ņamācības spēks nākošajos gadu sim-

teņos ne tikai pārvaldīs Vāciju, bet

kļūs arī par jaunās Eiropas dzīves

pamatprincipu un virzītāju.
Nacionālsociālistiskās vācu strād-

nieku partijas karogs vainagojās ar

uzvaru tikai pēc gandrīz pusotra ga-

du desmita nenogurstošas cīņas. Tas

ir bijis laiks, kurā izcīnījusi uzvaru

viena vienīga nepiekāpīga griba —

par;!lbt Vāciju no galīga sabrukuma.
Kā toreiz Vāciju, tikpat katēgoriski

Lielvācijas vadonis tagad glābj visu

Eiropu no iznīcināšanas. Zīmīgi, ka

tagad Vācijai un tās sabiedrotajām
tautām stāv pretī tie paši ienaidnie-

ki, kas nacionālsociālisma kustībai

tais laikos, kad tā cīnījās par uzva-

ru. Šodien Lielvācijas vadoņa un

līdz ar viņu partijas un visas valsts

stiprā pārliecība par uzvaru arī šai

cīņā dibinās tikai uz atziņas, ka par-

tijas cīņa par varu Vācijā toreiz bi-

ja daudz grūtāka nekā pašreizējā cī-

ņa par uzvaru šinī karā, jo toreiz cī-

nītāja bija vēl nepazīstama partija
bez sabiedrotiem un bez ieročiem, bet

pretinieks bija tā sistēma, kuras ro-

kās atradās visa valsts vara ar ne-

ierobežotām iespējām izmantot to

pret jauno kustību.

Vadonis lielo ciņu bija sācis ap-

stākļos, kas jau iepriekš katru jau-
nu pasākumu nolēma iznīcībai. Pa-

saules karš bija zaudēts, un miera

nosacījumi jau sāka apdraudēt nā-

kotni. Vācijai bija uzspiests pilnīgs
bruņošanās aizliegums, tauta dzīvoja
badā un postā, kamēr bezdarbs pie-
auga arvien plašākos apmēros. Tai

pašā laikā žīdi svinēja uzvaru, un ne-

godīgi veikalnieki un augļotāji izsūca

no tautas pēdējo, ko ienaidnieks tai

bija vēl atstājis. Cilvēki bija zaudē-

juši ticību Vācijai. Tikai nedaudzi

līdz ar Adolf'u Hitleru bija pārlie-
cināti, ka Vācija vēl celsies jaunai,
laimīgai nākotnei. Viņu stiprā ticība
ari atbalstīja tos šķietami neprātīga-
jā pasākumā, kad bez vārda un bez

īpašumiem, bez protekcijas un bez

jebkādas palīdzības pret tā laikmeta

jucekli viņi mēģināja radīt jaunu Vā-

ciju. Tā bija liela partijas laime, ka

jau šīs cīņas sākumā un turpmākajā
laikā vadonim pievienojās viri, kam

bija nolemts kļūt par nacionālsociā-

lisma uzticamākajiem cīņas biedriem.

Daudzi vēl šodien domā, ka par to

jāpateicas vienīgi brīnumam, ka no

septiņiem cilvēkiem izaugusi miljonu
kustība. Tas tomēr nav nekāds brī-

nums, bet gan pašaizliedzīga darba

un cīņas panākums. Vīru pēc vīra,

un sievu pēc sievas vajadzēja pārlie-
cināt, ka viņiem atkal jātic Vāoijai,
un Vācijas goda atjaunošanai jābūt
gataviem darīt visu, nežēlojot ne sa-

vu mantu, ne dzīvību. Vajadzēja
daudz neatlaidīga darba, līdz tautai

izdevās ieskaidrot, ka vienīgi nacio-

nālsociālistiskās vācu strādnieku par-

tijas programma spēj glābt Vāciju.
Tautā vajadzēja ari nobriest atziņai,
ka tikai viens ir aicināts būt par
Vācijas glābēju un ka šis vienīgais ir
Ādolfs Hitlers. Toreiz, kad Vācijā
bija grūti būt par nacionālsociālistu,
visiem partijas cīnītājiem netrūka
šīs stiprās ticības un pārliecības.

Apciemojot Vāciju, ikviens tagad

sajūt, ka tur dzīvo un strādā vienota

tauta ar vienu kopēju mērķi. Toreiz

vēl nebija vienības, tā bija vēl tikai

jārada, jārada gandrīz no nekā. To-

reiz Vācijā patvarīgi rīkojās gandrīz
40 partijas, kas katra iedomājās un

izreklamēja sevi par vienīgo tautas

aplaimotāju, žīdi visur rīkoja savas

orģijas, un pasaules posts — boļše-
visms parādīja ari Vācijā pārāk
skaidri savus visas pasaules pārval-
dīšanas nodomus. Tad vācietis

stāvēja pret vācieti, neiecietīgi un

gatavi pat pacelt ieroci viens

pret otru. Par šo toreizējo ārprātu
liecina labāko nacionālsociālistisko cī-

nītāju kapi partijas ceļā no Feld-

herrnhalle's Minchenē līdz valsts kan-

celejai Berlīnē. Tāds bija laiks, kad

neapzinīgi un noziedzīgi valstsvīri

vadīja valsti bezdibeni. Visam tam

tomēr pienāca gals, kad varu pārņē-

ma Ādolfs Hitlers. Viņš un nacio-

nālsociālistiskā vācu strādnieku par-

tija varu nav iemantojuši nekādu

savtīgu mērķu realizēšanai. Viss, ko

viņš darīja, bija darīts visas tautas

labā. Viņš nepazina ne kārtu» ne

arodu izšķirības, neievēroja vārdu un

izcelšanos. Vācu sociālisms ar laiku

izveidojās par likumu, kas cilvēkiem

nodrošina dzīves laimi un dod tiesī-

bas dzīvot.

Nav iespējams uzskaitīt visus sa-

sniegumus, kādus guvis Ādolfs Hit-

lers savā desmit gadu valdīšanas

laikā. Pietiekami skaidru valodu ru-

nā fakti, ka bezdarbu likvidēja bez

kapitālistu palīdzības un radīja dzī-

votspējīgu, plānveidīgu saimniecību.

Valsti nodibinājās miers un kārtība.

Vācija atjaunoja ne tikai savu godu,
bet ari savu karaspēku. Versaļas
diktāts tika iznīcināts kā neno-

zīmīga papīra lapa. Radās Lielvāci-

ja, kas savās robežās uzņēma atkal

visus tos vāciešus, ko sveša patvaļa
savā laikā bija šķīrusi no tēvzemes.

Beidzot šī valsts bija spējīga griezt
krūtis pretī saviem ienaidniekiem, un

kad tai uzspieda jauno karu, tā izcī-

nīja vēsturē vienreizējus panākumus.
Tomēr mēs zinām, ka Lielvācijas
vadonim nekad nav trūcis labas gri-
bas pasaulē uzturēt mieru un turpi-
nāt savas lielās sociālās reformas par
svētību visai cilvēcei. Nacionālsociā-

listiskā Vācija tagad vienīgā garantē

jaunās Eiropas nākotni.

Lielvācijas Vadonis 1933. gada 23. septembrī ar pirmo lāpstas dūrienu atklāja pirmā Liel-

vācijas autoceļa būvi starp Frankfurti un Heidelbergu

CĪŅASPAASINĀJAS

KaņS mauszemß, ļUvQ.s un galma

Austrumu Kaukāzā vācu vienības,
lai saīsinātu fronti, atrāvušas no

ienaidnieka un atgājušas uz jaunām

pozicijām. Kaukāzā visa cīņu norise

tagad pārnesta uz ziemeļrietumu
daļu un tai piegulošo Kubaņas ap-

gabalu, kur atvairīti tālākie ienaid-

nieka uzbrukumi. Staļingradas ra-

jonā kopš 10. janvāra iedegušās tik

sīvas cīņas, kādas līdz šim pat aus-

trumu frontē nebija pieredzētas. No

visām pusēm cieši ielenktajām vācu

vienībām jāatvaira nepārtraukti ie-

naidnieka tanku un kājnieku masu

uzbrukumi. Ārkārtīgi sīvajās atvai-

rīšanas cīņās visu ieroču šķiru kop-
darbībā ienaidniekam tiek nodarīti

ļoti smagi zaudējumi, sevišķi ar

tanku iznīcināšanu. Neievērojot ne-

pārtrauktos masveidīgos uzbruku-

mus, nekādas sevišķas sekmes ie-

naidniekam nav izdevies gūt Vienīgi

no rietumiem uzbrūkošajiem boļše-
viku spēkiem bija kādā rajonā iz-

devies ielauzties vācu aizstāvēšanās

sistēmā, kas piespieda atvilkt spēkus

uz jaunām pozicijām dažus kilomet-

rus atpakaļ. Turpinoties ienaidnieka

uzbrukumam, stāvoklis stipri paasi-
nājies. Tomēr aizstāvji vēl arvien

nesalauzti turpina cīņu, kaut gan
loks ap pilsētu savelkas arvien cie-

šāki. Ar savu varonīgo cīņu viņi
saista stiprus ienaidnieka spēkus un

nu jau kopš mēnešiem kādā no vis-

svarīgākajiem punktiem pārtrauc
ienaidnieka apgādi. Donas lejas galā
vācu ātrām vienībām izdevies ie-

brukt stipru ienaidnieka spēku
flankā un, nodarot vissmagākos zau-

dējumus, atsviest to uz austrumiem.

Rajonā starp Donu un Dooecu at-

vairīti daudzie ienaidnieka uzbru-

kumi. Frontes saīsināšanas nolūkā

bez ienaidnieka spiediena atstāta

Voroņežas priekštilta pozicija.
Frontes vidus daļā, salīdzinot ar

dienvidus un ziemeļu daļām, nenozī-

mīgas vietēja rakstura kaujas dar-

bības. Vienīgi Veļikije-Luki rajonā

pēc zināma starplaika ienaidnieks at-

jaunoja uzbrukumus, kas gan savu

apmēru ziņā bija mazāki kā pirms

Veļikije-Luki garnizona ielaušanās.

lenaidniekam ciešot smagus zaudē-

jumus, minētie uzbrukumi atvairīti.

Dienvidaustrumos no Ilmenes

ezera kaujas darbībā brīžam iestā-

jas gan it kā klusāki brīži, gan at-

kal cīņas uzliesmo no jauna. Seit

pēc dienām ilga aplenkuma iznicināta

kāda ielenkta ienaidnieka spēku

grupa. 23. janvāri Ilmenes ezera ra-

jonā norisinājusies lielāka apmēra

gaisa kauja. Patruļu lidojumā lie-

lāks skaits vācu iznicinātāju ielau-

zās tālu ienaidnieka aizmugurē, kur

sastapās ar kādu boļševiku aviācijas

vienību, kas bija ceļā uz fronti. Vai-

rākas vācu iznicinātāju eskadriļas
devās uzbrukumā pret ienaidnieka

bumbvedējiem, kamēr citas vienības

sāka cīņu ar boļševiku iznicinātā-

jiem. Sai lielajā gaisa kaujā notriek-

tas ne mazāk par 26 ienaidnieka

lidmašīnām.

Dienvidos no Ladogas ezera cīņas

turpinās ar vislielāko asumu, svār-

toties šurp un turp. Vietās, kur ie-

naidniekam bija izdevies ielauzties

aizstāvju pozīcijās, pēc jaunu pulku

pienākšanas tas atsviests atpakaļ.

Kopsavilkumā jākonstatē, ka cīņa?»

austrumu frontē turpinās ar vislie-

lāko asumu. lespējams, ka tās ta-

gad sasniegušas savu kulminācijas

punktu. Sis cīņas uzstāda vācu un

sabiedroto karavīriem vēl lielākas

prasības kā pagājušā ziemā, lai ne-

pielaistu ienaidniekam sasniegt

spraustos operātīvos mērķus un no-

drošinātu vācu bruņoto spēku virs-

pavēlniecībai brīvu rīcību ar brīva-

jiem spēkiem, atbilstoši turpmāka-

jiem nolūkiem.

Ziemeļafrikā, pakāpeniski evaku-

ējot Misuratu, Homsu un Tripoli,

vācu-itaļu spēki atgājuši rietumu

virzienā. Līdz ar to visa kaujas dar-

bība Ziemeļafrikā tagad koncentrēta

Tunisijā. Tunisijā vācu-itaļu vienī-

bas, turpinot pasāktās sekmīgās ope-

rācijas, paplašināja ieņemto apga-

balu. leņemti daudzi ienaidnieka at-

balsta punkti un likvidētas vairākas

ienaidnieka spēku grupas. Atvairīts

ari kāds ienaidnieka uzbrukums, kas

vērsās pret kādu pēdējās dienās

vācu un italu karaspēka vienību ie-

ņemtu augstieni. Sajās cīņās ienaid-

niekam nodarīti smagi zaudējumi un

saņemti daudzi gūstekņi.

Pēc ilgāka starplaika angļu avi-

ācija uzlidoja Berlīnes apgabalam.
Atbildot šādai rīcībai, vācu bumbve-

dēji uzbruka Londonai, nodarot lie-

lus postījumus.

lenaidnieka lielkaravānas apkaro-
šanā Ziemeļafrikas piekrastē gūti

jauni panākumi. Vācu-itaļu gaisa

spēki nogremdēja 5 preču kuģus

36.000 brt koptilpumā.

Cilvēki atjauno dabu
Jau sen ir nobriedusi atziņa, ka

neapzinīga saimniekošana ar tautas

un valsts mantu izposta arī dabu un

līdz ar dabas pirmatnējā daiļuma
laupīšanu atņem cilvēkiem ari veselī-

gu dzīves prieku un darba sparu. Tā-

dēļ Vācijā, līdz ar nacionālsociālistis-

kās varas nodibināšanos, kad iesākās

vispārēja plānveidīga saimniecība,
Lielvācijas valdība un visa vācu tau-

ta ķērās arī pie nopietnas dabas aiz-

sardzības un visā zemē ne tikai ie-

rīkoja daudzus lielākus un mazākus

dabas rezervātus un aizsargājamus
dabas pieminekļus, bet uzsāka ari

plānveidīgu dižāko mežu iemītnieku
aizsardzību un izmirušo zvēru atjau-
nošanu. 6ajā darbā daudz nopelnu
reichsmaršalam Hermann'am G6-

ring'am, kas ar lielu dabas mīlestību

personīgi vadījis dabas aizsardzību

Vācijā un gādājis par to, lai vācu
tauta arī nākamām paaudzēm sagla-
bātu dižākos mežu zvērus — bizoni,
tauru, kalnāzi un pat vilku un lūsi.

Pasāktais darbs tiešām jau sekmē-

jies, un ir izstrādāts lielisks plāns
vācu tautas nacionālā parka radīša-

nai, kurā ikviens skaistā apkārtnē
varēs atpūsties un vērot zvērus un

putnus viņu dabīgajā vidē. šī plāna
izpildīšana sāksies tūlīt pēc tam, kad

būs noslēgusies Vācijas likteņcīņa par

tavu un visas Eiropas nākotni.

Vislielākā uzmanība dabas aizsar-

dzībā un atjaunošanā Vācijā veltīta

tieši lielākajiem mežu iemītniekiem,

proti, mežu vēršiem. Kādreiz Eiro-

pas mežus apdzīvoja divas vēršu su-

gas — bizoni un tauri. Pēdējais Vā-

cijas bizonis bija kritis par upuri

malu mednieka lodei jau 1755. gadā.

Kopš tā laika bizoņi mājoja vēl tikai

Belovežas lielmežā, Polijā, un dažos

zooloģiskos dārzos. 1933. gadā Sprin-

gst mežā tika nodibināts pirmais bi-

zoņu dārzs Vācijā, kurā novietoja tīr-

asiņu bizoņu saimi 50.000 RM vērtī-

bā. Pēc dažiem gadiem jau bija ie-

spējams šo saimi sadalīt un nometi-

nāt bizoņus arī kādā lielākā nožogo-

jumā sorfheides tīrelī. Tur varenie

meža vērši jau tiktāl savairojušies,
ka ir bijis jau iespējams uz dažiem

lielākajiem buļļiem sarīkot medības.

Arī Darsas salā tagad mājo bizoņi,

un šajā vientuļajā apkārtnē vērotā-

jam rodas vispilnīgākā pirmatnējā
mūžmežā ilūzija. Beidzot 1912. ga-

dā pirmo reizi bizoņi palaisti arī pil-

nīgi brīvā dabā, proti, Elchvaldes ap-

kārtnē, Austrumprūsijā, netālu no

tās vietas, kur bija kritis pēdējais

Vācijas bizonis. Pēdējā laikā uzsāk-
ta arī plašākos apmēros bizoņu au-

dzēšana Belovežas lielmežā. šajā pē-

dējā pirmatnējā Viduseiropas mūž-

mežā ir pietiekami telpas daudziem

bizoņu bariem, un te tie var dzīvot

pilnīgi pirmatnējos un piemērotos ap-

stākļos. Paredzams, ka Vācijas aiz-

sardzībā te izveidosies liels «bizoņu

mežs», kur šie Eiropas mežu pirm-
iemītnieki citu zvēru un cilvēku ne-

traucēti un neierobežoti, varēs dzīvot

par prieku visiem dabas draugiem,
Pateicoties priekšzīmīgai gādībai un

aizsardzībai, jau tagad bizoņu skaits

pieaudzis uz pāris simtiem un, līdz

ar to, bizoņu cilts ir pilnīgi nodroši-

nāta no izmiršanas.

Krustojumu ceļā izdevies atjaunot
arī otru Eiropas pirmvēršu sugu —

taurus. Tauri senatnē mājojuši ari

Latvijā, kā to liecina vēl daudzi vie-

tu nosaukumi, piem., Taurkalne,

Taurupe v. c. Pirmie atjaunotie tau-

ri dzīvoja Romintenas tīrelī, kur no-

tika arī viņu krustošanas un sugas

atjaunošanas mēģinājumi. Tagad arī

tauri pārvesti no šaurajiem apstāk-
ļiem uz Belovežu un palaisti tur pil-

nīgi brīvā dabā. Neaizmirstams ir

skats, kad atjaunotais pirmvērsis, sa-

niknots un piesarkušām acīm, pir-

matnējā spēkā un ātrumā drāžas cau-

ri neiežogotam biezoknim, kur uzti-

cami meža sargi gādā, lai neapzinīgu
cilvēku lodes neapdraudētu reto dzīv-

nieku.

I Arī dižais kalnu āzis atkal redzams

'Bavārijas kalnājos. Jau ilgus gadus
dabas draugi sprieda par kāda pie-
mērota saudzēšanas rajona nepiecie-
šamību šim Alpu greznumam. Zināt-

nieki nopietni pētīja kalnāžu paražas
un dzīves noteikumus, tika veikti arī

nepieciešamie priekšdarbi, tomēr pats
uzdevums — kalnāžu dzīves telpas
radīšana — negribēja veikties. Bei-
dzot tikai ar reichsmaršala Goring'a
gādību pirmos kalnāžus palaida iz-

raudzītajā vietā Berchtesgadenas tu-

vumā. Pats reichsmaršals bija klāt,
kad smagās koka kastēs dzīvnieki ar

lielām pūlēm tika uznesti 1700 m

augstajos kalnos. Tikko pavērās
sprostu durvis, atbrīvotie kalnāži,
kas bija uzauguši zooloģiskā
dārzā, varenos lēcienos pazuda aiz

klintīm, Nelielā kalnāžu saime ta-

gad pieaugusi jau par krietnu baru,
skaitā 18, un var domāt jau par
kalnāžu nometināšanu arī citos Vā-

cijas kalnu apgabalos.

Šorfheides tīrelī pirmo reizi Eiropā

palaisti brīvā dabā āri atjaunotie
meža zirgi, kas vēl līdz pat viduslai-

kiem bija izplatīti Vācijā un visā

Eiropā.

Aizsargājot un atjaunojot dabu,

jādomā arī par plēsīgajiem zvēriem,

i kas kādreiz bija cilvēku ienaidnieki,

ļbet tagad padoti iznīcībai. Pie šiem

zvēriem pieder vilks, lūsis un lācis.

Arī tie iekļaujami dabas kopībā un

tāpat saudzējami, ciktāl to atļauj ve-

selīgs saprāts un katras vietas īpat-

nējie apstākļi.
Vilkus līdz šim ar! Vācijā, tāpat

kā Latvijā, nebija iespējams iznīci-

nāt. Arvien no jauna tie atkal ie-

klīda no austrumu apgabaliem. lenā-

cēji ilgi gan nepalika dzīvi, jo tūlīt

medniekos sacēlās liels uztraukums

un tie visiem spēkiem pūlējās asins-

kāro pelēksvārci nogalināt. Parasti

tas arī izdevās, jo meža apgabalu,
kur vilks apmeties, tūlīt iespējams
pazīt pēc citu dzīvnieku izturēšanās.

Stirnas un brieži vairs mierīgi negā-

nās, bet nemitīgi tekā apkārt, arvien

gatavi bēgt, tiklīdz tuvosies bries-

mas, lai nepielaistu nāvīgo ienaid-

nieku sev pārāk tuvu. Tādēļ pilnīgi

saprotams, ka dzīvnieku parkos un

koptos medību rajonos vilki nav cie-

šami. Toties Austrumprūsijā, Suval-

ku mežos un it sevišķi Belovežā arī

turpmāk vienmēr būs vieta nelielam

vilku skaitam. Lieko vilku pieaugu-
mu iznicinās vilku medībās ar dzinē-

jiem, bet ne, kā tas līdz šim bija pa-

rasts, kad mežsargi un mednieki

jaunos vilcēnus ar vilkumātes balss

atdarināšanu pievilināja, saķēra un

pēc tam nogalināja. Pieaugušu vilku

dabūt stobra priekšā nav nekāds

vieglais uzdevums, tādēļ vilku medī-

bas pieskaitāmas pie grūtākiem un

interesantākiem medību veidiem. Ar

pastāvīgu vilku saudzēšanas rajonu
iekārtošanu medniekiem nu ir nodro-

šināti vilku medību prieki, jo pilnīga
vilku iznīcināšana vairs nebūs iespē-
jama.

Kāds cits sens Vācijas mežu ie-

mītnieks ir lūsis. Latvijā tas ir pa-

stāvīgi, kaut arī nelielā skaitā, sa-

stopams mežu zvērs, bet Vācijā lūši

atsevišķi parādījās tikai šur un tur

Austrumprūsijā ik pēc pāris gadiem.
Nejauši ieklīdušie lūši dzīvoja ļoti
slepeni, tomēr arī Viņi drīz vien kri-

■ ta no mednieku lodēm. Patiesībā

• lūši šādu vajāšanu nav pelnījuši, jo

• viņi medību rajonā nav tik kaitīgi kfi

; vilki. Lūši parasti pārtiek no mazā-

i kiem dzīvniekiem un tikai retumis

viņi uzbrūk arī stirnām vai briežu

i teļiem. Tādēļ lielākajos mežu masī-

vos Vācijā tagad noteikts pilnīgs
saudzēšanas laiks visiem lūšiem, šo

aizsardzības noteikumu sekas parādī-

jās apbrīnojami drīzā laikā, jo jau

otrajā gadā tika manīts jauns lūšu

pieaugums. Līdz tam arī Rominte-

nas mežā reizēm parādījās lūši, bet

nekad vēl nebija gadījies, ka tie te

gādātu arī par savas sugas turpinā-
šanu. Jādomā, ka gudrie zvēri drīz

vien bija nomanījuši, ka cilvēks vairs

viņus neapdraud, jo kādu dienu pie-

nāca ziņas par pirmajiem jauniem

lūsēniem Vācijas mežos. Mežsargs,

kas viņus vispirms pamanīja, sāku-

mā tos noturēja par mežacūku sivē-

niem, un bija ļoti izbrīnījies, ka tie

steidzīgi uzrāpās kokā. Lai pirmais

lūšu pieaugums nepaliktu tikai vien-

reizējs un nejaušs gadījums, 1938.

gada rudenī Romintenas tīrelī tika

palaisti daži lūši no Berlīnes zoolo-

ģiskā dārza. Pirmais palaistais lū-

sis, tiklīdz atvērās sprosta durvis,

vispirms uzbēga kokā, no kurienes

ilgāku laiku uzmanīgi vēroja apkārt-

ni, bet pēc tam atgriezās sprostā. Ti-

kai pēc vairākkārtējiem mēģināju-
miem uzmanīgais dzīvnieks nozuda

mežā. No jauna ieaudzētie lūši tikai

reti redzami, arī stirnām viņi nekādu

manāmu vainu nenodara.

Mežu karaļa lāča piemiņa vēl ar-

vien tautā nav zudusi, kaut arī šis

mežu pirmiemītnieks jau sen izmiris.

Atjaunojot Vācijas mūžmežu, pro-

tams, nevarēja piemirst arī lāci. Ti-

kai lāču audzēšana neiežogotos mežos

saduras ar dažām grūtībām, kuras

nevar neievērot. Lftči izsalkumā uz-

brūk ne tikai mājlopiem — aitām,
govīm un zirgiem, bet dusmās ap-
draud arī cilvēkus. Tādēļ lācis, nevē-

rojot viņa miermīlīgo izskatu, tomēr

pieskaitāms bīstamākiem zvēriem. Ja

arī daudzi mednieku nostāsti par lā-

ču uzbrukumiem cilvēkiem ir tikai

dzīvas fantāzijas auglis, tomēr nav

noliedzams, ka lāči saplēsuši vai no-

galinājuši daudzus cilvēkus. Par to

liecina kaut vai novērojumi par lā-

čiem lielajos amerikāņu dabas rezer-

vātos, kur gandrīz katru dienu no-

tiek kāds lāču uzbrukums cilvēkiem.

Šajos rezervātos gan mitinās grisli-
lāči, kas augumā lielāki un arī nik-

nāki par mūsu parasto brūno lāci,!

tomēr novērotie gadījumi liek uzma-

nīties lāču rajonos. Bez tam, lāčiem

ir ari stipra ceļošanas tieksme un

labprāt viņi atstāj savas lielmežā pa-

slēptuves, uzmeklēdami apdzīvotas
vietas. Tādēļ nav paredzēts Vācijas
robežās no jauna lāčus ieaudzēt. Cita

lieta Belovežas mežos, kur jau 1942.

gada jūlijā tika palaisti brīvībā vai-

rāki lāči. Pirmie divi no tiem bija
vēl nepieauguši un dzimuši kādā pa-

domju zooloģiskā dārzā un, izlaisti

no sprostiem, izsalkuši metās pie ie-

priekš izliktā zirgu gaļas azaida.

Pamielojušies, viņi, jautri spēlēda-
mies kā jauni suņi, pazuda mežā.

Pēc tam par pirmajiem Belovežas lā-

čiem noteiktu ziņu nav, ja neskaita

īsu paziņojumu, ka tie manīti ap 70

km no galvenā mežu masīva, kur ap-

metušies kādā nelielā jaunaudzē.
Mazliet vēlāk turpat tika palaista arī

kāda lāčumāte. Tomēr tā ilgi neuz-

kavējās purvainajā mūžmežfi, bet

driz vien parādījās ciemu tuvumā,

kur saplosīja daudz mājlopu un uz-

bruka arī cilvēkiem. Pēdējās ziņas
vēsta, ka vietējie zemnieki lāci nosi-

tuši. Nevērojot So neveiksmi, tomēr

jāsaka, ka Belovežas lielmežs dod vēl

lielas iespējamības turpmākiem mē-

ģinājumiem šajā virzienā.

D. D.Eiropas senvērši —
tauri atkal ganās Romintenas gāršā

Zvēru dārzā uzaudzis lācis, palaists brīvībā

Belovežas lielmežā, jau pirmajā brīdī jūtas
kā mājās.
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Rīgas gadsimtu atspoguļotājs
Šim resnajam Rīgas tornim, kas celts no

kiegeliem un stāv Bastejkalna plekājē. sen

jau nav nekādas sakarības ar savu nosau-

kumu. Tas nāk prātā, atceroties diezgan

amizantu gadījumu ar kādu lauku jaunavu,

kas pirmo reizi iebraukusi Rīgā. Nu, kā lai

sastopas ar pazinu, kad dienas steiga katru

Izšķir uz savu pusi? Protams, jānorunā

satikšanās vieta. Jaunavas pavadītāja rī-

dzinieks par tādu izrauga Pulvera torni,

sīki izstāstot tl izskatu un novietni. Ap-

stākļu nepazinēja nu iedomājusies, ka tur

kūp pulvera dūmi un dārd šaušana. — Nē.

nē. tikai ne tur! — pa pusei nopietna, pa

pusei baiļu pāroemta jaunava lakojusi

priekšlikumu atspēkot. — labāk norunāsim

klusāku vietu! Vina taču nezināja, ka ap

šo miermīlīgo torni sen beigušas kūpēt bis-

sāles un sērs. un tā laiks pieder pagātnei.

Ļausim atkāpties vairākiem gadsimtiem

un apstāsimies ņtt ti laika, kad Rīgas pil-

sētu apjoza mūra valnis ar torņiem. Pa-

kāpeniski augot pilsētai, daudzkārt maini-

Ijusies ari apcietinājumu josla, līdz beidzot

ap 1300. gadu tl bija novilkta sekojošās lī-

nijās: no Pulvera torrja pa Torrju ielu uz

Arsenāla pusi, no turienes uz pili. tad Kar

Daugavu Mdz Minsterijas ielai un pa šo

ielu virzienā lidz Kalēju ielai, gar Rīdzenes

upes malu atpakaļ uz Pulvera torni. Sim

nocietinājumu valnim bija ari vairāki torpi

un vārti. Par vienu no svarīgākiem jāus-

skata pieminētais Pulvera tornis, ko sauc

ari par Smilšu torni. Jo tam līdzās atrodas

Smiliu vārti. Caur tiem gāla pilsētas lie-

lāki ceļu maģistrāle uz Vidzemes un Plis-

kavas pusi. Tādā zinā Smilšu vārtus va-

ram uzskatīt par atslīgu, kas sargāja pilsē-

tas labklājību un mieru.

Nocietinājumu valnis, skatoties pēc zemes

reljefa, pacilās līdz 8 m augstumā. Tur pa-

stāvīgi dežflrēja šķēpnieku sardze, lai

briesmu brīdī vārītu atsist ienaidnieka uz-

brukumu. Vainu torņos, kam bija dažādas

formas, bet visvairāk apaļā, uzstādīja šau-

jamās mašīnas. Šādu nocietinājumu sistē-

'ma pastāvēja lidz pat 1857. gadam. Pro-

tams, tad tfi jau bija zaudējusi savu no-

zīmi, jo, attīstoties kara mākslai un ejot uz

priekšu technikal, nācās saskarties ar citā-

dākiem aizstāvēšanās principiem un taktiku.

Vecos mūrus nojauca. Tā atliekas, kas ie-

būvētas apkārtējos namos, vēl varam sa-

stapt līdz šai dienai. Tāpat tfi laika lieci-

nieks ir Pulvera tornis.

ļ Daudzkārt tas mainījis savu seju, līdz pa-

turējis to izskatu, kfidu redzam tagad. Mū-

ris apšūts ķieģeļiem, pusapalām lūkām, de-

besīs kāpjošu smaili gotu stilā. Tāpat ga-

rām tam iet šaurfi Toma ielipa. viena no

tām retajām Rīgas ielām, kas savu nosau-

kumu mācējusi paturēt cauri visiem gad-
simtiem. Netālu esošais Bastejkalns,
kfidu to pazīstam mēs, Ir Pulvera
torrja baateju uzmetums Agrfik tajfi
pašā vietā atradies Kubes kalns, kas

bijis četrkārt augstāks. No tfi 1621. g. zie-
meļu kara varonis Gustavs Ādolfs kā uz

delnas skatījis pilsētas apcietinājuma vā-

jākāš vietas un tās izpētot sācis uzbruku-

mu, kas, kā zināms, vainagoja vipa uzvaras

gājienu ar Rigas kapitulāciju. Kļuvis par

Rīgas liktepu lēmēju, tas lielu uzmanību

veltīja šī cietokšņa drošībai, pārlabodams

un papildinādams pastāvošo aizsardzības

sistēmu, celdams skanstes, kuru paliekas

saskatāmas vēl tagad. Pulvera tornim tas

ierīkoja ravelīnu. t. i. trijstūru skanstes

viegliem dižgabaliem. Tas bija uzskatāms

par modernu apbruņojumu un kas lai zina,
cik no Pulvera torpa lūkām sēta iznīcības

uguns un cik smacīgi kūpējis sērs ik reizes,
kad sargs sitis trauksmi.

Kubes kalns sen jau norakts un tā vietā

uzmests rīdzinieku iemīļotais Bastejkalns.
Tam pretim domīgi raugās Pulvera tornis.

Varbūt tas tur sajūt savu kādreizējo diže-

numu, kad vēl to sauca par stiprāko Rigas

fortu. Tur gul viņa basteju atliekas, kas

mācēja uztvert un nekaitīgas darīt pašas
dzēlīgākās pretinieka lodes. Tos laikus vēl

atceras tagadējais pilsētas kanālis, mierīgā
lokā netālu vīdamies apkārt. To tagad ap-

jož glīti apstādījumi un vasaras dienās pa

to Iras laiviņas un gulbju saimes. Sis pats
kanālis nezināmu cilvēku roku rakts tad,
kad Rīgu cēla uz pāliem, un tas sargā jau-
no pilsētu. Vecos laikos to sauca par cie-

tokšņa grāvi, aiz kura sākās mūra nocieti-

nājumu josla. Tagad tas kalpo krāšņu-

mam, apvīdams Vecpilsētu ar sidraba jostu.

Mūsu patstāvibas gados Pulvera tornis

pavēra durvis Latvijas kara muzejam. Tur

sāka krāties dažādas senatnes, kā arī jau-
nāko laiku karu militāri kulturālas vērtības.

Tas bija spilgts liecinieks mūsu brīvības cī-

ņām pret boļševismu 1919./20. gadā. un uz-

stādītie eksponāti runāja šausmīgāko apsū-
dzību austrumu despotiem. Šie eksponāti,
kad atkal nokļuvām Maskavas varas ver-

dzībā pēc 1940. gada 17. jūnija, tika iznī-

cināti, jo nevarēja taču atstāt liecības par

bolševisma terrora aktiem. Savā laikā Lat-

vijas kara muzejs varēja lepoties ar 7300

priekšmetu komplektiem.

Tagad sarkanajām ordām pretī, blakus

pārējām draudzīgajām tautām, cīnās arī

latviešu vīri, un tie dara spožu savu cī-

nītāju slavu. ko. jācer, kādreiz nākošajām

paaudzēm atkal paudis mūzeja dokumentē-

jumi.

A. O.
DV orck,

SKATS NO BASTEJA KALNA UZ PULVERA TORNI

Dzimtene

DZIMTENEunfronte

A. Banģieris

Ir tikai viena vieta

Šai plašā pasaulē,
Kas jāpatura svēta

Ikvienam dvēselē.

Tā tava dzimtā zeme,
Tās lauki, meži, strauts
Un tava tēva sēta,
Kurp visas ilgas trauc.

Tev jāstāv vienmēr modri
Par viņu nomodā,
Un kad tai klājas grūti,
Tad jāsteidz palīgā.

Labo krusttēv!

Milš paldies par atsūtītajiem •Daugavas
Vanagu» numuriem. Jo sevišķs prieks par
to tādēļ, ka tie šeit nokļuvuši pēc frontes

apceļošanas. Mums tā ir svētku diena, kad

saņemam šo laikrakstu. Tas viss tiek iz-

lasits no viena gala lidz otram. Pēc tam
to dodu lasīt ari saviem labākiem drau-

giem. Mans mazākais brālītis Juris se-

višķi priecājas par VilibaldaDrosmiņa gai-
tām, bet es nevaru pateikt, kas man vis-

vairāk interesē
— visa avīze taču lr tik

interesanta un mums, latviešu zēniem, ari

loti mīla.
Man pašam iet labi visās frontēs. Esmu

iestājies ģimnāzijas sporta pulciņā, kur, bez

tiešiem uzdevumiem, nodarbojamies ari ar

•isā kursa 53 lapās», cits to sauc par

bridžu
— studijām. Pašreiz clttgl mācos

vācu vokābulus, jo rit gaidāms klases
darbs. Klasē mums iet sevišķi dzīvi. Esam

15 puišu cilvēku, bet vtsi atrodamies 25

daiļā dzimuma pārstāvju •kapitālistiskajā
ielenkumā».

Brīvajā laikā izeju ari slēpēt. Tomēr

vienam nav interesanti. No visas skolas

ļslēpē tikai pāris meiteņu, šl paša iemesla

dcl tad ari darbdienās labprātāk paklejoju
pa pilsētu vai aizeju pie draugiem, dažreiz

ari pie draudzenēm. Viesmīlības māsu

meičām patiesi netrūkst. Viesu grāmatā
kāds draugs man jau ierakstījis:

Tev būs mātes rīkstes bīties.
Nevis meitām pakal dzīties.

Es jaa ari loti bistos mātes un tēva rlk-

šķu, bet vai mana sirds no koka?

Māmiņa jau man saka. ka tev. krusttēv,

esot maz brīva laika, jo bieži jākaujoties
ar vaņkām. Tādēļ ari ilgāk neapgrūtināšu

ar savu gara ražojumu. Mīli sveicieni no

mums visiem, ari mūsu meitēniem.

Tavs krustdēls Ojārs
Rlgd. janvāri.

Dzimtenes pateicība

Mans karavir! Jau pavadīti, visi svētki.

Skumji un klusi viņi bija. jo trūka Tevis,

ģimenes galvas. Vienīgi mazā taurenlša

čalas mani aplidoja. Jutos vientuļa un ai-

Jūsjautājat
MĒSATBILDAM

Par citiem laikrakstiem. Pilnīgi saprotama frontinieku
lieli interese par notikumiem dzimteni, kas izpaužas
ari nemitīgos pieprasījumos sūtīt uz fronti Rīgas laik-
rakstus ua žurnālus. Diemžēl. levērojot ierobežotos
laikrakstu tirižus. nav lespēiams nosūtīt frontei ne

Ritas un provlncea laikrakstus, nedz an žurnālus
kaut tuvu lidos daudzumos, ka to prasa karavīri.
Lai tomēr kaut cik apmierinātu lls latviešu karavīru
vajadzības, nodomāts jau tuvākajā laikā ortanlzēt izla-
sīto laikrakstu un žurnālu nosūtllanu uz fronti. Par
to sekos pazlooiuml «Daugavas Vanagos». Lai gūtu pār-
skatu par to. cik un kādus laikrakstus katra vienība
vēlas saņemt, komandieriem ieteicams to caur Annas
ielas Stabu pazinot.

Par «Daugavas Vaaaia. pUsfitilaau karavīra Mr*4>
niekiem. Atkārtoti paskaidrojam, ka latvieiu frontes
laikrakstu «Daugavas Vanagi» bez maksas piesilta vie-
nīgi latvieiu karavīriem, bet ne vlou piederīgiem. Kat-
rai karavīru vienībai piesūtāmo laikraksta eksemplāru
skaitu nosaka Annas lelas štābs. Normāli uc katriem
5 karavīriem paredzēts viens eksemplārs. Tādos pat
samēros turpmāk «Daugavas Vanagos» piesūtīs art
slimnieks, vai citur novietotiem latvieiu
irontlniekiem kā ari mūsu karavīriem, kas iestājušies
lvācu karaspēka dalās.

stāta. Bet tad pietika tikai atcerēties baigo
gadu, kad mūsu dārgais, sarkanbaltsarka-
nais karogs tika samits dubļos, daudzi tūk-

stoši mazu nevainigu bērniņu tika izrauti

no siltām ģimenes lizdām kopā ar vecā-

kiem un aizvesti pretī baigai nākotnei.
Tad skumjas un vientulība pārvērtās lep-
numā, ka Tu esi to pulkā, kuri gatavi dzī-

vība atdot par Latvijas karogu, par jaunu
ritu savai tautai!

Pienāks diena, kura mums liekas tik

tāla. bet kura tomēr tuvojas ar katru die-

nu, ar katru mirkli, kad jūs visi. māsu
dārgie karavīri, mūsu lepnums, pārnāksat
no karalauka, pārnāksat kā uzvarētāji. Tā
diena nāks, kad visa tauta Jums uzgavi-
lēs, ari tie, kas vēl šodien nesaprot jūsu
upura smagumu un jēgu. Bet jums jau
ari nevaļaga pateicības no cilvēkiem. Jums

pateiksies pati dzimtā zeme, izmocīta un

asinīm slacīta, bet no Dieva sargāta. Tās

lauki un meži, kalni un lejas dziedās jums
savu pateicības himnu, kuru iūs vienīgie
sapratīšot un izjutisat.

Bet Tev, mans dārgais, mans krietnais
Latgales dēls, Tev Tavs sirmais Lubānas

ezers, pie kura krastiem Tu, mazs zēns

būdams, pļāvi sienu un kura vēsajos viļņos
guvi veldzi un spirgtumu, tas Tev pateiks
kaut ko tik mīlu un labu, ka Tu uz bridi

aizmirsīsi visu, Jutīsi tikai savu sirdi, kura
sitis stipri un ātri, un viņu, savu dzimto

zemi. Tu nebūsi viens šinī svētajā bridi.

Tavas rokas turēs vienu lielu un stipru
savas sievas roku un otru mazu un maiga
kā ziedlapiņu savas meitiņas rociņu.

Ak. cik bieži es tā staigāju kopā ar Tevi
un mazo pa mūsu mīļās zemes jaukajām
vietām, pa mūsu svētnīcām. Jā, dārgais,
tagad es protu sapņot. Bet šie sapņi man

dod spēku dveseleL Tikai esiet stipri un

izturiet lidz galam.

Bet citādi jūs ari nevarat būt, jo esat
seno latvju cilts, stipra un izturīga. Latvju
nestais upuris nav nekad bijis velts. Latv-

jus viņu cīņās pavadījusi pati Laima, viņu
upurus svētījis pats Dievs. Lai ari kād-
reiz to ir bijusi maza saujiņa, tomēr uz-

vara tiem gājusi Ildzi.

Manas domas, ilgas un sapņi ir tur pie
Tevis, pie jums visiem.

Tavs sievalis

Dzimtenē, 20. janvāri.

Viņi aizgāja sevišķā uzdevumā

Xi tu, cilvēks, lai izšķiries, kuru oemt

Ildzi, kuru atstāt mājis, ja zini. ka tie visi

ir zvērināti ieroču viri. kas vislabāk jūtas
tieši kaujā. Tādu jautājumu nācās atkal

apsvērt mūsu komandierim, gatavojoties

jaunam pasākumam. Vina aicinājumam brīv-

prātīgi pieteikties īpašam uzdevumam, kas

prasīs uzturēšanos pretinieka aizmugurē, at-

saucās simtprocentīgi visi. Puiši pat lep-
numā saslējās, atklāti demonstrējot savu

kareivisko prieku un sajūsmu par iespēju
veikt lielu un svarīgu uzdevumu.

Pieteikušos tomēr bija trīs ar pus reizes

vairāk nekā vajadzīgs. Kurus oemt līdzi?

Jautājumu sevišķi sarežģīja tas. ka šoreiz

uzdevuma veikšanā biia nolēmis piedalīties
arī pats komandieris, tā pasvītrojot ti sva-

rīgumu. Palikšanu bunkurā šādā gadījumi
dažs labs karavīrs varētu uzņemt ki vina
spēju nonicinājumu, jo jāievēro, ka kara-
vīra dvēsele dažkārt ir jūtīgāka.

Protams, visu to izprata un par to do-

māja visvairāk pats komandieris. Vai to

nepauda arī dziļās rūpju rievas vina pierē,
kad tas iznāca pie saviem puišiem no mīt-

nes, pār vienu plecu nesot karšu somu. bet

otru — mašīnpistoli un visu citu vajadzīgo.
Ne vārda nerunādams, vipš tuvojās savai

vienībai, kas bija nostādīta slēgtā ierindā
mītnes pagalmā — padzilā ieplakā, ko no

boļševiku ieroču trokšņa arī tagad, kad
vaukas bija diezgan aktīvi, sargāja apkār-
tējie uzkalniņi un sīko purvu eglīšu audze.
Visu puišu skati vērās uz savu komandieri,
kas soļoja garām ierindai, ar savu cieto
skatu pētīdams puišu sejas. Noteiktiem so-

liem, kas mums šķita kā likteplēmēja ve-

sera sitieni uz mūžības laktas, vipš virzījās
garām savai vienībai, pie daža laba apstā-
damies un ilgāk ieskatīdamies tā sejā.

Ko vipš redzēja? Tur bija virs ar vis-
aārtākiem vaigiem mūsu vienībā. Xi jau-
nam dievam tam vienmēr vaiga galos dega
košas rozes. Nerātnie, gaiši vilpotie mati.
kas labprāt negribēja mierīgi paslēpties pat
aiz garausainās jērenīcas, šo puisi padarīja
vēl jaunāku par viņa 20 gadiem. Un Jau-
neklīgas aizraušanās pilnais skats, ko vien-
mēr sedza viegls smaids, kas nenozuda pat
vistrakākajā kauju viesulī, lika mums ap-
brīnot kar. Puteni. Mūsu vienības vecākais
vīrs, dižk. Rubenis — pirmā pasaules kara
veterāns, kas. būdams vidzemnieks, katrā
izdevīgā gadījumā mēdza palielīties ar sa-

vu novadu, reizēs, kad tam vajadzēja pie-
rādīt Vidzemes dēlu pārākumu, teica: «Nu,
paraugāties taču uz Puteni, tad jūs tik re-

dzēsiet, kas kalnos izaug par puišiem. Tādi
ir visi vidzemnieki!» Protams, pret tik pār-
liecinātāju pierādījumu jebkuram nācās grū-
ti kaut ko iebilst.

Virzoties tālāk gar savu puišu ierindu,
kas šai mirklī stāvēja sastinguši kā granītā
izcirsta tēlu rinda, komandiera skats ilgāk
pakavējās pie kapr. Radina. Tas bija klu-
sākais vīrs visā vienībā. Puiši sprieda, ka
no vina nevarot izvilkt lieku vārdu pat res-
nākā cigarete, kas dažreiz izraisīja brīnu-
ma lietas. Dažu labu par cigaretēm varēja
iekairināt, bet Radiņu nekad, lai gan viņš
bija viens no nelabojamākiem vienības pip-
maņiem. Bet redzot šo puisi kaujā rīko-
jamies tā. it kā viņš karavīrs jau būtu pie-
dzimis, likās, ka tas atpūtas brīžos tikai
tāpēc klusējis, lai savu enerģiju neizšķiestu
nevietā. Kur Radiņš parādījās, tur viss ju-
ka un šķīda. Un laimīgi bija tie boļševiki,
kas neiedrošinājās stāties šim vīram ceļā.
jo tas neatzina skatīšanos atpakaļ. Tiīpčc
ikviens bija lepns, kas varēja cīnīties bla-

RAKSTS NO FRONTES

kns šim Tukuma kalnu izauklētam dēlam.

Tālāk komandiera skats apstājās pie kā-
da vira stāva. Veroties ti zili dzidrajās
acīs, kurās spoguļojis Latgales ezeru at-

blāzma, komandieris atcerējās neaprakstā-
mo mieru, ar kādu šis latvju puisis kādreiz

palīdzēja pārvarēt viskritiskākos mirkļus
saviem cīpu biedriem tad. kad nebija gan-

drīz vairs nekādu cerību izglābties no boļ-
ševiku aplenkuma. Kar. Odris pēc tam ap-

galvoja, ka. ja līdzi ejot kapr. Rozenfelds,
tad puiši pat nakti esot gatavi doties cauri

ugunij vai ūdenim. To katrs varēja aplie-
cināt, jo Rozenfelds nekad nebija licis pui-
šiem viņi maldīties. Tas bija vīrs. kas

vienmēr valdīja pār sevi, un laikam tieši
tāpēc darīja neredzētus darbus. īsts lat-

viešu lietaskoks!

Limbažnieku klasi pārstāvēja garais Ro-
cis. Tam vīram bija, ki saka, mugurkauls.
Savas pirliecības dēl, — un ti viņam bija
pilnīgi skaidra, jo mājās tas bija atstājis
pirms 2 nedēļām apprecētu sievu, — tas
bija gatavs kaut vai kalnus gāzt. Pirms

tam viņš visu kārtīgi apsvēra un tad ņēma
un izdarīja. Kārtība tam bija asinis iezī-
dusies. Par viņu droši varēja teikt, ka tas

nekad nestrebj karstu putru, bet visu izdara
ar aukstu prātu.

Kā vienmēr, vienības beigu galā stāvēja
augumā mazākais, totiesu ņiprākais vīrs.
Dzimis un uzaudzis Ogres krastos, tas vien-

mēr čaloja ki šī upe palos. Nav pietieka-
mu vārdu, lai raksturotu šī ar dzīvsudraba
kustīgumu, biedriskumu un sirsnību pilno
vīru. Vai visi ievainotie, kas bija «uzdū-
rušies« vapku lodēm, parasti pamanīja sev

blakus it kā no zemes iznirstam šo diž-
kareivi, sauktu Ruču, lai gan viņa īstais
vārds bija Arnolds un uzvārds Upmalis.

DV aiņ.

Savu īpašo vārdu tas bija ieguvis no boļ-
ševiku «ručbuma». jo vipš. līdzīgi pēdējam,
bija te vienā, te atkal otrā vietā. Pat pie
alus glāzes aizmugures pilsētiņas krodziņā
viņš bija te vienā, te atkal otrā galda pu-
sē. Tas bija īsts velna puika. Visur viņš
bija klāt. nekad ne no kā neatteicās: tas

cienīja savu kraukškīti. jūsmoja par sku-
ķiem, neatteicās no zolītes partijas un, ņe-
mot rokās ieroci, nekad nebija starp pčdc-
jiem. Visi tie kopā bija saliedēti, rūdīti un

viens otru papildinātāji vīri.

Nostaigājis garām savējo ierindai, atkār-
toti šādu pārliecību bija ieguvis arī vienī-
bas komandieris. Viņš mirkli apstājās un
kaut ko pārdomāja, zinādams, cik maz ce-
rību atgriezties no uzdevuma veikšanas, ku-
ru tas nupat bija saņēmis no savas priekš-
niecības. Taču vajadzība glābt desmitkārt
lielāku savu ielenkto cīņas biedru dzīvības
izklaidēja visas pārdomas. Vienīgi ātra rī-
cība varēja glābt draugus un tautiešus.

Asi pagriezies, mūsu komandieris pārlai-
da zibenīgu skaru savu puišu ierindai un

tūliņ izsauca 18 vīru, lūdzot tos nostāties
savrup. Tad viņš tiem atklātos vārdos pa-
skaidroja jauno uzdevumu, kas ikdienas cil-
vēkam liktu nobālēt, bet rūdīto latvju kara-
vīru sejās nekā negrozīja. Viņi aizgāja.

Tikai pēc 4 nedēļām kādā karalauka la-
zaretē satiku vienu no 19 vīru lielās kau-
jas grupas dalībniekiem. Ar dedzīgu skatu,
kas vēl liecināja par cīņu uguns svelmi, ko
nācies paciest, veicot riskanto pasākumu,
viņš pastāstīja: «Visi tomēr pārnācām dzī-
vi, vienīgi labākais no mūsu vidus — vie-
nības komandieris vairs neatgriezās.»

Austrumu fronti, janvāri.
Ltn. O. Kr.

ŽIBULĒTĀJA PRIEKS ZIEMĀ

Saķeršanās ar 3 vīriem
RAKSTS NO FRONTES

Te dzīve iegājusi nepareizās sliedēs. Pa
dienu valda klusums, dažubrīd var teikt —

garlaicība. Naktis, tad pavisam cita dzīve.
Tad abim pusēm siena laiks. Ka aužamo
«tivu atspoles pār nevienam nepiederošu ze-
mi lodi patruļas. Tas sevišķi novērojams
vietis, kur, līču loču locīdamies, boļševiku
un mūsu ierakumi saiet tuvāk kopā. Izman-
todami nakts tumsas aizsegu, boļševiki cen-
šas nokJūt iespējami tuvāk mūsu pozicijām,
lai gūtu jaunas ziņas par to stāvokli. Tas
vislabāk izzināms, dabūjot kādu gūstekni.
Tāpēc ari vaņkas izdomā daudz un bezgala
dažādas metodes, ki saķert kādu no mū-

sējiem.
Atkal un atkal ar to iknaktis nodarbojas

bojševiku patrujas, bet lai cik metožu būtu,
viņas visas pa lielikai daļai viegli atšifrēja-
mas. Reta ir ti reire. kad vaņku koman-
dieriem izdodas kaut ko asprātīgu izdomāt.
Un ari tad viņi nav pietiekami sapratīgi
sava izdomājuma realizēšanai. Tāpēc vi-
ņiem gūstekņus neredzēt.

Bet ja nu cilvēks šādā pārliecībā dzīvo,
tad tas kādreiz var kļūt nepiedodami pa-
viršs, kas var dažu labu reizi dārgi mak-
sāt. Labi, ja izdodas tikt cauri vienīgi ar
izbailēm. Kāds nepatīkams piedzīvojums
tikai pirms neilga laika gadījās arī manam
bunkura biedram un bērnības draugam.
Viņi savā mūžā ar spalvu maz nodarbojies.

Tāpēc lūdza mani viņa pārdzīvojumus pa-
darīt nemirstīgus, attēlojot tos «Daugavas
Vanagos». Viņa stāstītā attēlojums gan var-
būt dažam lasītājam atgādinās tiesu pro-
tokolu, totiesu tas palīdzēs iejusties īstos

apstākļos.

Pēc mūsu iekšējās kārtības man tova-
kar ar trim palīgiem nācās uzturēties uz

priekšu izvirzītajā bunkurā. Galvenais uz-
devums — nemitīgi raudzīties, lai nepama-
nīts mūsu pozicijām nepiekļūtu kāds vaņka.
Lai godam veiktu šo uzdevumu, laiku pa
laikam atstāju kaujas posteni. Tas bija ne-

pieciešams, lai, paša izsviestai gaismas ra-
ķetei apgaismojot poziciju priekšlauku lai-
kus pamanītu vaņku patruļas. Nakts* bija
nejēdzīgi tumša. Varēja degunu saskram-
bāt, lienot pa ierakumu grāvi. Tikai ra-
ķetes gaismā varēju gūt kādu skaidrību un
samērā labi pārredzēt priekšlauku.

Tā nu es staigāju, laiku pa laikam ugu-
ņodams un vērodams. Pulkstenis varēja
būt apmēram puß divi vai pat mazliet ag-
rāk, kad atkal devos kārtēji pastaigā. Sa-
gatavojis raķešu pistoli jau kaujas postenī,
devos no tā ārā, lai, izejot ierakumu asā-

kajā stūri, apgaismotu apkārtni ar zaļ-
gani žilbinošo gaismu. Viss bija pilnīgi

Iklusu ki parasti. Tikko biju nonācis lidz

Inodomātai vietai, mēģiniju ar labo kāju
atbalstīties pret ierakuma malu, lai, maz-

• PakāPJ°tie.s» varētu pārskatīt
priekšlauku. Sini mirklī man gandrīz vai
degungalā notika neparasts brlkšķis.
I Nepaspēju ne attapties, kas seit notiek,
kad saņēmu spēcīgu belzienu galvā ar kādu
grabošu priekšmetu. Tanī pat laikā kāds
smags augums man uzlēca uz muguras un ar

taustekļiem, kas atgādināja cilvēka rokas,
tvarstīja manu kaklu, it kā cenzdamies to

sažņaugt. Kad vēl trešais par katru cenu
centās mani pārvilkt ierakumu malai, kļuva
pihiīgi skaidrs — trīs vaņkas grib mani
pārv.lkt sava pusē. Jau ilgāku laiku uztu-

rēdamies mūsu poziciiu priekšlaukā, ko es

nebiju pamanījis, tie bija novērojuši, ka es

pēc zirāma laika posma iznāku no kaujas
posteņa un no vienas un tis pašas vietas iz-
daru raķetes izšaušanu un apkārtnes no-

vērošanu. To zinot, 3 vaņkas bija pielīduši
vietai, no kuras es parasti izšāvu raķetes,
un nu viņi man bija uzklupuši kā vilki aitai!
Visnepatīkamāk bija saņemt sitienus pa gal-
vu. Jutu, ka ilgi to nepacietību, bet nekādi
nebija iespējams atbrīvoties no uzbrucējiem.
Nebija iespējams ari ieroci iedarbināt.

Arvien vairāk nācāß noģist, ka uzbrucēji
drīz vien mani pieveiks un pārvilks savi

pusē. Tomēr, lai cik dīvaini tas ari liekas
man nebija baiļu. Pilnīgi apzinājos kas no-
tiek, cik nepatīkamā situācijā esmu nokļuv's
tomēr manī nebija nekā tāda ko varētu
apzīmēt par bailēm. Mirklī, kad izšķiros, ka
jāsauc savi puiši palīgā, vēl padomāju, vai
tas nebūs mazdūšīgi. Tomēr mani spēki sā-

btlsi?Urt' 'RidU Va,& BaVU BPēcT*°

To dzirdot, viens vaņka tūliņ atkāpās bet
Tnarejie divi turpināja mani apstrādāt. Taču

< zirdējuši manu puiSu ieroču zalves ari
tie sāka bēgt. Tomēr bija jau par'vēlu.
Ar savu mašīnpistoli, kas man gulēja pie
kājām, kaut ari pats pamatīgi sadauzīts,
salauzīts un ari aizžņaugts, personīgi no-

ļruidlju abus mocītājus. Vienīgi trešajam,
»■* mja bailīgāks un uzmanīgāks, izdevās
aizdegt ar veselu ādu. —

Tāds bija mana ciņu biedra stāsts Pats
redzēju, cik pamatīgi vaņkas bija to apstrā-
dāruši. Trīs dienas labprāt negribēja kos-
teties. Taču tagad atkal viss kārtībā

Dižkar. K. G.
Austrumu frontē, janvāri.

Nekas nav mainījies

Andri! Tev, clnitāj, varoni, visa uzupu-

rētā}, tev
— milais! Beidzot Tava vēstule.

Tava! Kā ziedošs balts ceriņa zars viņa
gul manā priekšā uz galda. Visapkārt ir
ziema, barga un kodīga. Sals aizklāj ma-

nas istabiņas loga rūtis, bet es jūtu pava-
sari ap sevi, ziedus un smaržas! Un šo
burvību radījis mazais papīra nieciņš —

Tavas rokas rakstītā vēstule, Tavas glā-
stiem bagātās rokas rakstītā!

Cik laimīga esmu! Ar saviem vārdiem
man Tu atdzīvini mūsu lielās, pirmās un
vienreizīgās mīlas burvīgumu, kad es Tev
sniedzu savu tīro un svēto pirmo skūpstu.
Es paslēpju savas kaistošās lūpas mazajā
papīra lapiņā un jūtu. Tu stāvi man lī-
dzās, samulsis un laimīgs kā toreiz dārzā
un pāri mums birst balti, valgi, tlrl ceriņu
ziedi.

Cik skaista taču ir mīla un cik cieši tā
mūs saista, nicinot tālumu, kurš mūs šķir.
Kaut šobrīd stāvam kā divi šķirti krasti
viens pret otru. kaut palo starp mums
likteņa upe, brāzmaina, krāčaina un tum-
ša kā bezzvalgžņu nakts. Mēs tomēr sa-
smaidāmies cauri tālumam un mūsu abu
Ugas un alkas mūs vieno. Cik skaisti ir
mīlēt un būt mīlētam!

_ Cik skaisti! Bet
vēl skaistāk, ka Tu. varonis — karavīrs
šo skaistumu ienesi manā dzīvē. Tu un

Mrt'iļscljsļ Un cik lepna es esmu. ka
Tu, lielā laikmeta cīnītājs, esi mans.

Kad es steidzos uz savu darba vietu
man vienmēr šķiet, ka dzirdu sev līdzas
Tavu stingro un steidzīgo solu ritmu un

vienmēr šķiet, ka Tu noliecies pār manu
krēslu kā senāk Tu redzi, Andri, nekas

KiV«"ifS.?ce*B *- dienu, ik
bridi es plosīšu savas ilgas. Tevi gaidot

tāpat, kā daba gaida savu augšāmcelša*
nos. *Un ja es neatnāktu?» Tu vaicā.
Tad, Andri, tad an es gaidīšu likteņa
lemto stundu, kurā Tu atnāksi ar veļa
laivas irkli rokās, lai mani pārvestu uz

savu krastu.
v . .

Dzimtenē, Janvārī. Mirdza

KULTŪRAS

unmākslasdzīve
Kā mūsu dzeja īsi laikā pacOlās Ml ļ

augstām pilnības galotnēm, dzejnieka» I
saklausot savas zemes sirds (nsešanu U .
saskatot tautas nākotnes sapņus, ti ari ml* I
su prozā, lai tā paceltos lidz citu tanti I
prozaiku sniegtajiem augstumiem, kādreis

vajadzēs ienākt Latvijas mirdzēšanai. dzī-

vajiem zemes iztaisītājiem cilvēkiem. Sl
doma rodas īpaši tad, kad jāsaskaras ar S

dalu pēdējos gados publicēto prozas darbu,
kuru sižetos neredzam nekā no tā, kas tos

varētu apzīmēt par latviešu dzīves notž-
lojumiem. Daži prozas mākslinieki, būdami

jau pietiekami stipri formas mākā. tēloja-
mās personas un vidi izraugās tādu, it U 1

viņiem nebūtu nekādas daļas un atbildības

par dzīvi, ko dzīvo mūsu tauta, ko tā kal-
dina ar sīkstu un neatlaidīgu spēku, savu

lieluma un piepildījuma ilgu nesta, bet ti

vietā viņus vairāk saista šīs dzīves mali
pamesti īpatņi, dzīvos celšanas spēju un

gribu zaudējuši tipi ar sevi mocītājām dzi-

nām un dīvainām iekārēm un iztēli. Skiet,

viss tas šos rakstniekus dažkārt pavisam
attālina no jēdziena par veselo mākslu.

Protams, uz Mirdzu Bendrupi, kurai n*

sen Kārla Rasina apgādā iznācis stāstu oi

noveļu krājums «Dieva viesuli», teikto pil-
nīgi attiecināt nevar, taču zināma nosliek-
sme aprādītā virzienā viņas darbos redza-

ma. Rakstniece rāda visādas pasīvas dvi*

seles. sava sloga nesējus. Dieva meklētājus,
un sievietes, kas klūp pie pirmā pieski-
riena. Tur, kur Bendrupe pievērsusies tiri
dvēseliskām norisēm ar savu analītisko pie-
eju un pasaules uztveri, tur radušies kriet-

ni darbi, piem., novele «Pāvulina diena*
kas rāda nespēcīga vecīša pārdzīvojumos,
raugoties savas meitas neprātīgajās izdarī-
bās un cīnoties starp gudru labvēlību ua

aktīvas vadīšanas dziņām. Pozitīvi jāno-
vērtē arī stāsts «Ormanis Nikolajs» u«

«Sargs», bet kur rakstniece mēgināiusi dot
sižetiski un fābuliski plašākus darbus, tnf
ir gan pietiekami raksturojumi, bet tie ne-

izvēršas un nesaliedējas noapaļotā proza»
celtnē, tā kā visi pasākumi bieži apsīkst nn

zaudē pārliecinātāju spēku. To labi rādi
stāsts «Uldis ieiet debesīs», kura sākuma1
lasītājam jau zud interese par to, kas no-

tiks tālāk. Izlaidīgās Mariannas pārvērša-
nās, trauslā Ulda došanās nāvē, lepnās
Raudunīcas mētāšanās pa pasauli un pasīvi
Jēkaba pagrimšana, viss tas šķiet zimīg»
pats par sevi, bet nav tāds. pēc kura būto
dziļāka vajadzība stāsta uzbūvē. Cilvēki
te ieslīkst nesamaņā un pārdzīvo visādas
nervu lēkmes, un taisni jābrīnās, kā vioi
tādi var kļūt veselīgos zvejnieku dzīves ap-

stākļos. Kaut kā pārāk viņi atgādina liel-
pilsētas nomalniekus, kuri pazaudējuši paši
sevi. Tas pats trūkums saskatāms ari «Die-
va viesuļos», kurš mazpārliecinošo beīgo
dēl Pielīdzināms vienīgi tēlojumam. Rakst-
nieces apdāvinātība ir liela un daudzsološa,
*ipēc jācer, ka viņu reiz savaldzinās ari
cilvēki, kuri spēj un var cīnīties ar likteni
un to veidot bez cilvēka sūtības necienīgas
brīnuma gaidīšanas un pasīvas sevis mocī-
šanas, iedomātas atsvabināšanās vai svi-
luma dēl.

Ja tagad mūsu taula lidz ar citām Ei-
ropas kultūras aizstāvētājām un sargāta-
jām tautām atrodas varenajā liktepcioš.
Ja mūsu cīnītāji frontē un darba darītāji
dzimtenē pieliek visus spēkus, lai šo kul-
tūru paglābtu un tās iznicinātājus uzva-

rētu, tad arī no rakstnieka jiprasa darbi,
kas ar savām problēmām un sižetiem at*
rastos šaī pasaulē, kas dzīvo un cīnās.
Rakstnieka atrašanās uz mēness vai pasīvo
dvēselu tumšajās salās tagad vairs nav
attaisnojama kaut arī viņa māksla pacel-
tos diezkādos augstumos. E. &
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Tautas

AIZVĒJĀ
Kad arājs vēro, kā lēnā vasaras vējā viļņo rudzu druva, tīdamās zel-

tainā ziedputekšņu mākoni, viņa sirds izjūt dziju pateicību un svētlaimi

par zemes svētību, kas ir zemnieka darba augstākais atalgojums. Reizē

ar labības druvu ziedēšanu un briešanu viņš atskārst topam jaunus pa-
matus zem savām kājām, augam savu stiprumu un spēku, vairojamies
latviešu zemes bagātības. Savu tveicīgo dienu un nakšu, savas uzticības

zemei un beidzot varenās dabas auglības, saules un pērkona aizvējā arājs

ceļ savu dzīvi un darbu, pabarodams visu tautu. Līdzīgas izjūtas šajās
dienās pavada tos krietnos tautiešus, kas uzņemas gādību par karavīru

daudzbērnu ģimenēm, lai tās. stiprākā aizvējā atrazdamās, varētu sakup-

lot, zelt un atraisīt visus savus spēkus augšanai un nobriešanai īstajiem
dzīves un darba uzdevumiem savās vietās tautas pulkā. Tā kā šajā
gādības lokā viņi iesaista arī vadīto uzņēmumu un iestāžu darbinieku sai-

mi, tad var teikt, ka tā reprezentē visas tautas gādību par tiem, kuriem

šobrīd tā visvairāk vajadzīga. Tas ir visas tautas aizvējš, kādā mēs ar

šo pasākumu gribam iecelt mūsu kafavīru daudzbērnu ģimenes, kas pa-

tiesi ir katras tautas lepnums. Karavīru pateicību, kuriem ar to atņemta
lieka rūpju daļa un dota jauna apņēmība un cīņas spars, būs tl saule,
kas arvien apstaros gādnieku čaklās un rūpīgās sirdis. Mēs visi zinām,
ka šī saule spēj darīt tādus pašus brīnumus, kā tā, kas briedina arājā la-

bības laukus. Pirmais solis uz patiesu daudzbērnu ģimeņu atbalstīšanu

ir sperts. latviešu karavīru jaunā audze tiek iecelta saulītē, tai tiek

dots tautas gara un materiālo vērtību aizvējš. Un kad gādnieki Latvi-

jas vasarā pārlaidīs skatu pār tautas gara druvu, kas zels šajā aizvējā,
viņiem būs tāpat kā arājam, kas savu sirdi jūt izkustam druvas elpā.

Sis krusttēvs mazajiem ian ītfū pazīstat"'- ,n

tam izstāstītu savus priekus un bēdas.

Visiem vajadzība gana. Tāpēc katram lāstālds rindā an jāsaka īalnnalam krusttēvam, ko vīns vismīļāk sa-

ņemtu no jaunā krusttēva! Taču vispirms jānogaršo ciema kukulis. DV 01*.

'Ari mazajam Jurltim jābūt klāt, kad runā par lielās ģimenes vajā-

dzinām, jo ari UmiAbn

brāļu brašumā.

Visa milo domas un pūles veltītas jaunākajai atvasei '« '* dritAh htatn

miaš. kas apsolījies šint mājā iegriezties art turpmāk.

Kamēr bargais sals spiež visus dzīvokļa iemītniekus uzturēties virtuvē, kur siltāk, tamēr istaba jāizmanto kā

pieliekamā telpa. Turpmāk tas būs citAlii

reižu atvedis prāvus produktu saiņus.

Kāpa milzu loku, kas savieno dzimteni ar fronti, ceļo karavīru un

viņu mīļo cilvēku domas. Gādāsim, lai frontes vīru bērnu sirdis
tam uzticētu tikai gaisos un labas vēstis

Attēlā
— kareivja Trautmaņa ģimenes vidū viņu gādnieks "Vienības"

direktors O. Zāgars

Attēlā —
ar virsnieka vietnieka Vieša

atvašupulciņnuiepazīstas tā gādniekskonservu fabrikas"Daugava" direktors A. Āboliņš

Attēlā - virsseržanta Krastiņa lielās ģimenes lo-

cekļi pārrunās ar atsaucīgo gādnieku Rīgas apriņķa priekšnieku

J. Veidi

Attēlā
—

kritušā dižkareivja Baronu ģimene ar jauno
gādniekudirektoruO.Lagzdiņu

Attēlā
— kareivja Lilienfelda ģimene ar tās gādnieka saldumu fabri-

kas"V. Ķuze" direktora Veidemani un ciemiņiem - fabrikas darbinieku pārstāvjiem
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Vīri ar medaļām

Vēstures liecības mums šodien stāsta, k

arf senos laikos bijuši latvieši, kurus liku

nis aizvadījis tālās zemēs un licis virjiei

pārdzīvot daudz briesmu un pieredzēt lie

lus vēsturiskus notikumus. Tie Ir latvieš

senie karavīri, kas daudziem gadsimti»
cauri cīnījušies gan zviedru, gan krievi

gan citos kara pulkos. Šajās cīnu gaitā

vioi aizvien izrādījuši izcilu varonību, uz

nēmibu un saprātu, tā ātri izpelnidamie
augstākas dienesta pakāpes.

Bieži vēl mēs dzirdam nostāstus par Nl

kolaja 1. zaldātiem, kuri kara klausībā pa

vadījuši gadu desmitus, var teikt, pat visi

mūžu, jauni zēni aiziedami cīnās, bet at

griezdamies mājās jau sirmgalvji. Daudz

reiz pārnācēju vecāki jau bija miruši vi

tāpat aizsaulē aizgājuši arī vigu tuvinlek

un jaunības draugi. Bet tie. kas vēl bij.
dzīvi viņu pazina tikai pēc garākas iz-
skaidrošanās.

Vēl pirms pirmā pasaules kara bija dau-
dzi sirmi latviešu tēyi — turku kara vete-

rāni, kas kādreiz cīnījušies pie Plevnas un

Donavas. Šie karavīri, godazīmēm rotāju-
šies, katra mēneša sākumā devās uz pa-

gastmājām saņemt valsts piešķirto pensiju.
Vēl senākos laikos daudz latviešu kara-
vīru cīnījās vācu un krievu kara pulkos
pret Napoleona armiju, tā kopā ar saviem

cīņu biedriem pārstaigādami vai pus pasau-
les. Viņu piedzīvojumiem bagātie dzīves
un kara stāsti vienmēr raksturo latvieti par

inteliģentu, izturīgu un varonīgu karavīru.
Tā kāds jauneklis Andrejs no Cīravas

1804. gadā nodots karaklausībā un iedalīts
Jelgavas garnizona bataljonā. Vēlāk viņš
pārcelts uz Pēterburgu cara leibgvardes
pulku un lielajā karā ar frančiem piedalījies
daudzās sīvās cīņās. 1813. gadā. kaujā pie
Licenes viņam cīnoties ar izcilu varonību,
di/gabala lode norāvusi kreiso roku. An-
drejs par to paaugstināts par apakšvirsnie-
ku un apbalvots ar sudraba goda krustu.
Pēc gada vioš atgriezies dzimtajā pagastā
Cīravā ar garu goda grāmatu padusē, kurā
bija atzīmēti visi viņa izdaritie varoņdarbi
karā. Šo grāmatu Andrejs parasti rādījis
saviem draugiem un arī visiem iebraucējiem
Cīravā. Pēc karaklausības gaitu sarak-
stiem redzams, ka Andrejs karadienestā pa-

vadījis vairāk kā 10 gadu, piedalīdamies
20 visievērojamākās cīņās. Ne reizes šis
lavietis nav saoēmis sodu. un vina krūtis
rotājušas 10 medaļu par drošsirdību. Vecos
rakstos atrodam ari ziņu. ka Andrejs nik-
nākajās kara ugunīs cīnījies 3 mēnešus no

vietas. Dižgabalu lodes birušas kā krusa
un kaujās krituši tūkstošiem karavīru. Ta-
nīs Andrejs vairākkārt ievainots, bet seviš-
ķi smagi 1812. gadā pie Borodinas. kur Na-
poleona karaspēks cīnījās pret krieviem

Pēdējā kauja, kurā piedalījies Andrejs,

Latviešu pieredzējumi senajos karos

i notikusi pie Licenes 1813. gada 2. maiji,
- kur, kl jau teikts, Andrejs ievainots tik

i smagi, ka tam vajadzējis atgriezties dzim-
- tajā pagastā.

1 Ne mazāku piedzīvojumu bagāts Ir jel-

-1 gavnieka Ernesta Briežes mūža gājums.
• Vioi savas cirju gaitas uzsācis 1812. gadā

1 krievu-franču karā. Brieže par elpās pie-
' rādīto varonību ari saoēmls daudzas mc-

! daļas. Visplašākās zirjas par vipu saglabā-

jušās no tās gūstniecības gadiem Turcijā.

1828. gadā Brieže kalpojis par zloneil pie

i ritmeistara Borovska un piedalījies kara
. gājienos pret Turciju. Cīnās pie Sllistrijas

. vipš sagūstīts un aizvests uz Konstantino-

i poli, tad uz Aleksandriju un Kaira. Sajās

pilsētās turki sevišķi nežēlīgi apgfijui.es ar

gūstekpiem un bieži tos pfirdevuii vairāk-

solīšanā. Ari Brieži nopircis kāds turks

Ibrams Paša un vēlāk iecēlis virju par savu

zirgu staltu uzraugu. Pēc 2 gadiem Brieže

pārvests uz Abesiniju, kur pārdots pašam

Abesinijam sultānam Makubaram. Pie tā

Briežem klājies sevišķi grūti. Vairākas

reizes vioi mēģinājis bēgt. bet vienmēr sa-

gūstīts un pērts ar svinu pildītām pipkām.
Pie bargā sultāna Brieže vergojis 5 gadus,
līdz kamēr pirdots tālāk kādam sultānam
Fecā. Tur vioš kļuvis par altu ganu. To-

mēr drošsirdīgais latvieiu virs ari ie ne-

zaudējis dūšu un beidzot vipam izdevies no

gūsta izbēgt Dodamies uz Tanžeru. vioi
vairākas nedēļas pavadījis badā un slāpēs,
izstaigādams cauri lielam tuksnesim. Tan-
žerā Brieže atradis laipnu pretimnākšanu
sviedru ģenerālkonsulātā, kur viņš apgādāts

ar drēbēm un veļu. Ar grūtībām, izlieko-

ties par slimu un kurlmēmu, viņam izdevies
nokļūt Eiropā.

Jauna nelaime Brieži piemeklējusi Mad-
ridē. Bandīti celt uzbrukuši pasta ratiem,

un, aplaupīdami pasažierus, novilkuil viņiem
pat drēbes, un tfi arī Brieže atstāts tikai
ar pasi. kura bijusi pakārta ap kaklu ap-

likti saitē. Tfi, bez līdzekļiem un pilnīgi
puskails, Brieže ieradies pie franču konsula

Madrldē. ar kura rfdību vioam Izdevies

atgriezties dzimtenē.

Spožu karavīra karjeru pieredzējis ari

kids zemnieka dēls Vistioš no Medņiem.

Ilūkstes apriņķi- Vistipi 1807. gadi nodots

rekrūios un no kara gaitām atgriezies tikai

pēc 33 gadiem. leradies Medņos atpakaļ.

Vistipi ataicinljis savus brilus. kas vigu
vairs nav pazinuši, jo Vistioš ilgajos gados

uzdienējis par majoru un. lepni virsnieka
formā tērpies, stāvējis tavu brāļu priekšā.

Sie fakti ir tikai maza dala no tiem dau-
dzajiem nostistiem un vecos rakstos atro-
damām vēstures liecībām, kurls latviešu
viii jau pirms simtiem gadu parādījušies
kl izcili un drošsirdīgi karotāji. Tldi. kldl
vioi ir vēl iodien, cīnoties •»•• ■••«••»■■• *■«■

tas nākotni A. Elg.

Karavīra līgavas dziesma

«to mtfltTŠ fj*ļ£o

Kad klusos vakaros es dārzā sēdu viena
Ka draugs gurds ābelzars man augļus klipi

Caur miglu smaidot nāk, šķiet, sengāju'šas

n 4 l - ..
dienas,

fret kuram ilgu strauts mans skriedams
mirdzošs tiek.

Kā senāk istabu es tavu rītos pošu,
Un tevi aicinot, viss ūdens traukā mirdz.
Un linu dvielis balts ar rotājumu košu,
Un maizums gaidu pilns un mana klusā sirds.
Kaut dienas rūpes nes un darba soli grūtu.
Miers dvēsli šūpojas kā sanošs rudzu lauks.
Tu atkal pārnāksi reiz dzimteni, es jūtu,
Un laimes vainagos mums krāšņi ziediplauks.

R. Grūbe

ŠisuntasnoVISASPASAULES
Ja kids oo klnitln ģimenes locekļiem Ir loti vecs

vai slimīgs, tad radinieki par loti piemlrotu an lab-

prāt saoemtu dlvanu svltkos izvēlas zlrku.
o

Oda spirns tver veselas 3/100.000 grama. Tl no-

skaidrots ar vismodernākajiem preclzljas svariem.
•

Asiņainākā futbola saclkst*.

JUhUkādi jebkad pieredzēta, notikt

*H\lV *y Pirms daliem gadu desmitiem

(T/ļk Jaungvinejas ledzimto starpā.
<\y Divu t>Cls«tlou — Binibirri un

<&>G vXJi MaJaravaa futbola vienības. St-
7 t jU rcnlotles savi starpā, sacīkstes

«A beigās pameta laukumā 12 II-
"* ku un 57 levainotos. Pēc tam

S*trTt» «"JaeēkznßßsV iestādes jaungvlnejlellem alt-
lledzt spēlēt futbolu. Kts par

traku tts par traku!
•

Daiim haizivju un vairlklm citlm zivju suglm nemāt

nav pOlla. TSdē| tis Ir smagākas par Odenl. nevar ne-

kustīgas turēties Odens virspusē, un tlm psstlvlgl ll-
peld. lai nenogrimta.

•

Pēdēji laiki konstatlts. kt cilvēki, kam piemīt krita
aklums, daudz vieglāk nekā normlll redzīgi ļaudis st-

sktta ēku va' kutu maskllumus. Krlsn aklie partstl
neatšķir sarkano un zaļo. dairelz — zilo na dzelteno

krisu. Pavisam rets Ir absolūtais krlsn aklums, kad
krists vlspir neatšķir- Slevletlm krlsn aklums piemīt
daudz retik. bet tis Ir il ledzimti trūkuma plrnesējas
uz bērniem, kaut ari paias būtu vesalat. Līdz l!m krasu

akliem bija liegti dali arodi, btt na nik viens ļauns,
gluži speciils — «demaskitlla» arods klit. io tie krlsu
aklie, kas nespēj atlklrt sarkano no zaUi krists. It kl
redz cauri visiem krāsainiem maskējumiem un saskata
Iku vai kutu Istls kontflrts.

rrancljas mazpilsētiņas Lodēvas ptsll leradis kids
vīrietis an nodtvt Itrtkstllanti vēstuli. Ptstt ierēd-
nis atteicis pieņemt itrtkstlmo sūtījumu, jo tl apmērs
bija apmēram ceturtl dilt no ptstmtrkts. Nosūtītus

I pēc tam citi litti tūdzibn pret patta plrraldl. lerēd-
■!■. kai bij» atteicies lOtljumu pieņemt, ar! saglma
aodu. jo Itrldljii, ka pasta noteikumos gan tiellm

paredzēta sūtījumu maksimllaii, btt na minimālais lie-
lums.

•

Uz kida Zviedrija» elektriski dzelzceļa nesen no-

tika ilds gadījums. Pa vlenlm un tlm pālim sliedēm
lieli Itruml viens otram pretim drlzls divi elektris-
kie vilcieni, jo vieni kļūdas dēl bija no gala punkta
atlaists par agru. Vienīgo gllblpn ledomllls kids
cels uzraugs: vioi steigtus piezvanīta pa tālruni tu-
vlkajal translormitoru stacijai un pieprasīja nekavē-
ieties plrtraakt strivas piegldl. Abu vilcienu pasa-
tlerlem par lielu Isbrtnu. bet vllik par liellm labai-
lēm un pails beigts par vislielāko prlrku. vilcieni
pamāsim zaudlja Itrumu un apstājis — 50 metra viens
no otra

...

•

Durango pllsētl. Mekslkl. pirms kida laiki saslima
slavens cirka mlksllnleks

— stikla rljljs Ktrdinglejs.
Pie kādas parastls vakara izrādes, kuri vioi. kl allai.
līdz ar citiem prlekimetfem bija norijis ar! kidas sa-

dauzītas stikla pudeles drumslas, vīnam bija steidzami
jāmeklē ārsts Pārmeklējot artista organismu. Irstn
koilēglja vipa kungi un kuoga sienls atrada 119 liela»
un masas pudeļu, glllu. elektrisku spnldin n eltn
stikla prlekimetu ikembas. Kardlnglejs lidz Um lai-
kam bija operlts jaa 17 raiin. Pēc astoņpadsmit!» rei-
zes vioi pats atzina, ka viņa leklās tiellm vaira
«netura brflķl», an pamet» stikla rijēja profesiju.

>*V J Polirk» ja Ir gljputns. kas

\\ -f Ik gadus vsic tlllko plrlldo-
IL // Jumu. Pollrts vasaras laiki
*' *•* (i tl dslvo irkllkl. kar ari Is-

\ ļ I perē bērnus, bet az vasaras

„■ ļ.
belglm dodas uz dienvidpola

j" m\\ aptsbalu. kur ierodas ap pus-
nakts saules perioda slkumo.

*T Tlt»d pollrl kali» gadi v»ic
W turp un atpakaļ kopi ap 40.000
* km ceļojumu.

Sala laiciņš
Lauskls cauru nakti ārdāt,
Sper, hā vieat sitas klaudz.
Zaķiem piesalst ledas bārdas.
Buki mežā lec un spārdās,
Vilks, sev asti kozdams, kauc.
Klupdami skrien vijl tlvt.
Asiem pirkstiem kniebi un dur.
Necel zvirbulis vairs kivi.
Zeņķiem deguni kļūst stīvi

Un hā baras bikses pur.

Meža virs kā sieva vistās

Divos kaiokos, paties;
Kampi no blašķes drapes īstas,
Lai tam dūša nenobīstas,
Vilks la pretī rādīsies.
Cunčuraina sieva skatās:
Liks kā člbuks vīriņš kāpj —

Bikses divu maisu platas.
Bet vil stilbi trīc un kratās.
Cimds aiz degungala grābj.
Karavīrs vien smel zem bārdas
Tādas nieka pūsmas dil.
Tik. ka mājās tup un ārdās

Viņa mīlā — Una Skārda _

Tā tam sirdi gaužām žiL
Nebldājies. meitēn jaukā,
Ja tev mājās jāpanīkst.
Mana sirds priekš tevis laukā,
Jauna pavasara pļaukā,
Karsti deg un mlll tvīkst.

Don Federiko

Vilibalds Drosmiņš atspēlējas

Nodevis savus pienikumus īstajam pavā-
ram, dižkareivis Vilibalds Drosmiņš tik at-
viegloti uzelpoja, ka tuvākajam karadrau-
gam izsprāga no rokām tabakas maks. Tad
Vilibalds saslēja savus varenos plecus un

Izstaipīja rokas, neviļus izgāzdams durvju
stenderi.

«Nu tas putraimu lietuvēns no manām

krūtīm nost.» vipš paskaidroja. «Lai nu

saka ko grib par divām mencām un piecām
miežumaizēm. bet simtu latviešu ar tām

pat es ncrjcmos paēdināt!»

Aizkūpinājis savu dūmu rīku. vipš liet-
pratīgi sāka izjaukt un tirlt ieročus, katru

sastāvdaļu nolikdams tikai vioam saprota-
mā kārtībā sāous. Pēc laiciņa vioš sāka

griezties apkārt kā vilcioš. pie tam uzcītīgi
kašājās un šķieda guļas salmus uz visām
pusēm.

«Ko tu kārpies?» citi nesaprata iidu rī-
cības brīvību tik šaurā telpi.

«Apbrīnojami ātrā laikā esmu pazaudējis
šim ankinam vienu klokiti.» vipš paskaid-
roja.

«Varbūt, ka nemaz nebija tāda klokiša?»
«Kā nebija? Kā tas var nebūt? Pēc

reglamenta jābūt, citādi tas štruments ne-

sprāgst ne sitams!»

Drosmioš uzšķīla uguni un it veikli ie-
meta šķiltavu salmos. Pats acis vien ie-
plēta.

«Pareizi! Pēc tam izsijā pelnus, un an-

kins ar klokiti paliks sietā.»

Tādu padomu deva kaprālis Dritvaiko-
cioš, bet citi jau metās ārā pēc ūdens. Kad
vioi nāca atpakaļ, dūmu un liesmu mutuli

Drosmioš lēkāja vienās zeķēs kā ugunsrijēju

scktes dervišs. Kaprālis, mīlīgi lādēdamies,
savāca savas mantiņas. Tom€r būda neno-
dega vis.

«Kur ši nodegs, kad man ir uguns vārdi!
Par nodegšanu vispār nevajaga runāt pirms
gulēt iešanas tad nemierīgs miegs.» pamā-
cīja Drosmioš. «Bet suniskākais tas. ka es
laikam būšu iedancojis pēdā skabargu.»

Viņš saloci Ja trīs līkumos kreiso kāju un
priecīgi iesaucās:

«Nu. ko es teicu? Vai tas tr suns vai

Drošības pēc bildes piezīmējis 8. ītirdariā

klokitis? Un viņi man vēl teiki: varbūt
ka nemaz nebija!»

Pa salmiem dejodams. vioš bija uzkāpis
virsū pazudušajam niekam, un tagad to
mierīgi novietoja savā uguns mllni.

«Tagad tikai vēl jāpārbauda, vai rokas
granātas nav piemirkušas.»

«Vai tev prāts? Tās ari vēl sāksi iz-
jaukt?»

«Kā lai citādi pārbauda?»
«Svied krāsnī: ja čūkst. tad ir slapjas,

ja nečūkst, tad var lietot.»
Zvikt. Drosmiņš kaut ko lelidināja krāsns

mutes ugunis. Visi izlēca āri no būdas,
tikai Vilibalds smīnēdams palika savi vie-

tā. Kad pagāja ilgāks laiks un nekas trok-
šņains nenotika, viens pēc otra pablza ziņ-
kārās sejas durvju spraugā. Un ko vioi tur

redzēja? Drosmloi ar salmu vīšķi turēja
rokā apkvēpušu korservu kirbu un ar dur-

kli ielauza tai vāku.

«Nudien, ka čūkst,» vioš teica, mierīgi rī-
kodamies iekost launagu. «Kur tad jūs visi
tā izskrējāt. kad es to liku krāsniņā uzsil-
dīt?»

«Mēs tāpat vien — apskatīties, kids rit
būs laiks...»

Otrā rītā vēl mazā gaismiņā Drosmioš
piecas reizes gadījās virsseržantam «elā.

«Laiks tik mīksts un pūkatns ki vecās
mātes cimds...» iesāka dižkareivis.

«Kas par to?»

«Tādā laiki labi iet uz zaķiem...»
«Vai tevi jau atkal nelabais dīda?»

«Es vlou gribētu dīdīt, ko ti mieri pūs.
Locekli ierūs, var vēl reumatisms vai akli
zarna sākt kutēt no gulēšanas. Vai neva-

jadzētu lidz broksta laikam iepemt pāris
bunkuru?»

«Liecies jel mieri! Kad vajadzēs, es pa-
teikšu!»

«Pasaki gan. neaizmirsti!..»
Pēc tam virsseržants ziņoja rotniekam:
«Ja mēs tūlīt neejam triecieni, tad vis-

maz Drosmioam jāizgudro kids uzdevums.
Zēns savā pavārēšanas laiki ti sanervozē-
jies, ka nemaz vairs nav valdāms.»

Rotnieks pagudroja, satelefonējis ar ba-
taljonu, un Drosmioš dabūja uzdevumu Vl-
oam, kopā ar diviem citiem, bija jāaizzo-
gas lidz dzelzceļa līnijai un jānovēro kas
tur notiek.

«Nu, kas tur liels var notikt,» celi prā-
toja Drosmirjs. «pārmijnieks piedzeries, vil-
ciens nolaists uz rezerves sliedēm, stacijas
priekšnieks lamājas, satiksmes grafiks simt-
procentīgi izpildīts! Bet kas man visvai-
rāk nepatīk, tā ir pavēlē pēc uzdevuma iz-
pildīšanas nekavējoties atgriezties. Ka-
lendāra man nav, bet pēc pulkstepa vien
taču nevar zināt, kad uzdevums izpildīts.»

Slēpošana nebija nemaz tik viegla. Tai-
sījās uz atkusni, tāpēc sniegs kļuva arvienu
mīkstāks un lipa pie slēpēm.

«Tā mēs tālu netiksim.» nolēma Dros-
miņš. «Lldisim tepat sāpus biezokni un
uzviksēsim slēpes. Tagad vajag klīsteri
rr numur divi.»

«Vai tev ir?»
«Nav. bez izgudrosim!»
Trīs Izlūki sakūra uguni bez dūmiem, aiz-

smēķēja un sāka domāt. Pirmais izdomāja
Vilibalds:

«Cs ziedošu savus konservus, bet jūs sa-
meklējiet pāris sauju sveķu!»

Divi gāja meklēt sveķus, bet Drosmiņš
pa to laiku izēda konservu biezumus, at-
stādams kārbā tikai mērci.

«Nudien negribās ēst.» viņš errojās, «bet
jāēd ir. kā lai tādu mantu gāž ārā. Kas
gan tev, zaldātam, nav jāpārcieš!»

Kad sveķu lasītāji bija atpakaļ. Vilibalds
noteica, kas darāms:

«Sveķus metīsim tai putrā, kas te pali-
kusi, savārīsim un tad uztriepsim slēpēm
Slēpes iepriekš jāuzkarsē uz ugunskura
liesmas. Tā Motmillers ari dara. So darbu
jūs paveiksit divātā, bet es pa to laiku ap-
skatīšu šejienes levērojamākās vietas. Man
no laika gala patīk tūrisms un daba, bet
riebjas tupēšana pie kamīna!»

Drosmiņš pazuda mežā. uzsaukdams
abiem palicējiem:

«Pēc uzdevuma izpildīšanas nāciet man
pakal!»

Abi slēpju viksētāji tl nodevis savam
darbam, ka attapis tikai labi krēslā. Slē-
pes bija aplipinātas ar nejēdzīgiem sveķu
pinkuliem un neslīdēja vairs nemaz. To-
ties tis loti stingri salipa kopi un bija Irti
nesamas uz pleciem. Vkol alka iet pa Dros-
miņa pēdām, kamēr tis iztaisa sūnās un
tumsā. Viņi pasvilpoja, uzmanīgi paaurēia

bet atbildes nebija.
«Nu mēs esam kl divas Sarkangalvītes

celi pie vecmflmlņas!»
«Trūkst tikai vēl vilka.»
«Vai neiesim atpakaļ?»
«Bez grupas komandiera zinas nevari»
«Nu. tad ies uz priekšu!»

«Bet ej nu sazini, kur te. tumsi, priekšā
kur pakala!»

Tl stostīdamies, abi Izlūki gija un gāja
kamēr apnika. Tad vioi notupas sausākās
sūnās un skujls. nosnaudls. sapni redzēja
Drosmiņu. kas tos aicina karavīru klubiņā
sēsties pie savas labās rokas, un pamodās
ar drebulīgu prātu.

«Tas nav uz labu!» teica viens.
«Viņam kaut kas lēcies šķērsām!» piebil-

da otrs.
Viņi gija atkal uz labu laimi, kamēr pēk-

§ol priekšā izdzirda trīs šāvienus.

«Tas ir viņa pusautomatst» Viņi metās

skriešus, lauzdami sausos zarus kl ziloņu
bars džungļos.

«Klusāk, klusāk!» pēc laika tos apsauca

Vilibalda balss no augšas.
cVal tu jau esi debesis?»

Zaros nočabija, un gar egles stumbru vl-

ou priekšā nolaidās priecīgais dižkareivis.
«Vai tik Ilgi Jūs vlksējāt slēpes? Motmil-

lers to darīja daudz ātrik.»
«Tad nu gan viņš nav kopējis virsū kon-

servus ar sveķiem!»
«Labi, par mākslu nestrldisimves! Tagad

tūlīt lekojiet atpakaļ uz rotu un stāstiet
rotniekam uztrauktās balsīs, ka te velkas
daži vilcieni un man vajaga dažas mīnas

vai cita kā spēcīgāka. Es gaidīšu veselu
dienu neēdis, un ja jus nekā labāka neat-

nesīsit, tad speršu gaisā kādu vilcienu tā-
pat ar rokas granātām! Turieties pa ma-
nām pedlm. tad jūs nenomaldlsitles uz ne-

ceļiem. Laimīgu ceļu!»
Abi Izlūki rikšoja atpakaļ. Pēc stundas

vioi apķērās, ka Drosmiņa pēdas nemaz

nav redzējuši.
€Skaid
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maldījušies!»
«Un tagad vēl vairlk!»
Tl viens otru iedrošinājuši, vlpl klejoja

tālāk, bet Drosmioš tai laikā lādējās, ka
nav tiem atoēmis vinu konservus.

«Viņiem būtu vieglāka rikšošana, bet
man neplītos virsū sirdsapziņas pirmetumi,
ka toreiz ēdu negribēdams!»

Rltausmi viņš plrcētās piri sliedēm iz-

pētīt otras puses mežu. Tas nebija neko
labāks. Ap pusdienas laiku vioš iedomājās,
ka varētu iztikt ar vienklršu zakl. ja to
uzceptu uz lesma. Viņš gija meklēt lesmu.
Kad tas bija roki. nekur nemanīja zaķa.
Un beidzot, kad mežmali zaķis nica pre-
tim, viņš to nešiva. bet pats sika skriet
cik Jaudas. Vai viņam kļuva kauns no ne-

vainīgā Nē. vioš pamani ia ie-
naidniekus un apsvēra, ka vienam būtu pā-

rāk liels gods sakaut veselu bataljonu. Ap
launaga laiku vipš nošiva viverl un uz-

cepa to tālu citā mežmalā.
«Kas to būtu domijis. ka tidu spalvu

kušķi arī var ēst?» vioš pats nobrīnījis,
kad kauliņi bija noskrubinitl un kuplā aste

piesprausta pie bruņenes.

Vakari viņš atkal tuvojās dzelzceļa sti-
gai, bet ellīgi tilu no norunātās vietas. Un

ja labi apdomāja, tad tā vieta ari bija tik-

pat ki akl iekritusi. Kas to vairs otrreiz

atradis!
«Ja vioi ir atnikušl, tad lai rīkojās uz

savu roku, bet es arī nesnaudīšu!»

Tumsi viņu pievilināja dažas ugunis un

kustības trokšņi. Viņa priekšā bija stacija.
Un tikko pienāca vilciens. Drosmioš no-

gūlās uzbēruma malā pie pašas lokomotī-
ves un prātoja, ka vilciena virziens taču ir

uz miju pusi. Tilu vioš bija aizkūlies,
varbūt derētu pabraukties ki zaķim ar boļ-
ševiku transportu? Tur lamājās vilciena

pavadoni ar stacijas vīriem. Šejienieši
buldurēja, ka nākamajā stacijā laikam gan

esot kaut kas ļauns atgadījies, nevarot sa-

zvanīties, vai pieņem vilcienu vai nl. At-
braucēji pastāvēja, ka štābs sūtot muni-

ciju un pārtiku tieši uz to staciju.
«Ak tā tās lietiņas!» Drosmioš gandrīz

iekliedzās. «To es palīdzēšu noskaidrot
par brīvu!»

Vieni lēcieni vipš bija uz lokomotīves,
durvis vali. šautene pa priekšu, pats pa-

kal.
«Brauc!»

Uztraukumā vipš bija pateicis latviski,
bet to iedomājās tikai tad. kad lokomotī-
ves vadītājs parāva vajadzīgās sviras un

atbildēja tāpat latviski:
«Skaidri milti!»

Vilciens sāka kustēties. Kurinātājs gra-

sījās izlēkt, bet to Drosmioš sagrāba aiz
krekla.

«No ejoša vilciena aizliegts izkāpt! Ber
ogles!»

Stacijā izcēlās kņada. Sprāga šlvieni.
Daži skrēja pie lokomotīves.

«Ak ti. atvadu salūts!» noteica Drosmiņš,
pabāza ārā šauteni un nobēra savukārt.
Vilciens It žirgti uzņēma Itrumu. Dros-
mioš apskatīja abus dzelzceļniekus. Kuri-
nātājs bija nobijies un pārsteigts, bet loko-
motīves vadītājs smējis.

«Nu taču laikam es braucu uz mājām?»
«Droši!»
«Bet ja tl stacija tomēr nav jūsējo ro-

kls?»
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tik un tl tilu vairs nebūs!» pamlcīja Dros-
mioš.
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nātājs, kas bija apskatījis Drosmiou un iz-
pratis notikušo.

«Tu būsi dzelzceļnieks līdz pastarai die-
nai, tikai labik paēdis nekā līdz šim'»

Pēc stundas vilciens padrizās garlm sta-
cijai bet Drosmiņš bija saskatījis to. ko
gaidīja

«Bremzē! Mes esam klāt!»

««Y6L F?,J^ rBi>* vllc,en« sardzes ložme-
tēji bet tikai uz īsu laiku. Tad jau D os-
minš ziooja rotas komandierim:

«Uzdevums izpildīts» Uz dzel/cela viss
mierīgi. Un šo vilcienu es
sai par pazaudēto virtuvi!»

Viņa Prombūtnes laikā bataljons bija de-
vies triecienā un ieņēmis šo staciiu

Kārlis Krūmājs

GUDRONU!

VIENKĀRŠA LIETA

Drēbniekam Ozoliņam Ir piecradcm'i metra gar*

«valku drānai gabals. Katru otro dienu vhjl na-

iriel 3 metrus uzvalkam. Cik dienas viis drānas ba-

il* būs sagriezts7

VAI 2. KLASES VAGONI BRAUC
ĀTRĀK?

Skrabulis aizelsies ieskrien jflrmalaa staciji brfdf.
kad Dubultu vilciens jaa acis kustēties. Skrakulim

Ir otrls klases bliete, bet visi tomēr lelec pali
pirmajl treiis klasas vtfoni. tūlīt ala lokomotīves.
Tur jau priekll vioa draugs Bubulis. «El. Skrabtrti,

kl tad tu lorefs trclail klāsit* — «Nu. tas tikai

toreiz tl. isnēmuma ktrtl. Otri klase man brauc

6ar Itru. taļl tt neriskēju ielekt.. — «Xi tad li?

• domāju, ka viena m tl pala vilciena otrls kla-

sas vagoni taču nebrauc l«rlk par trails klases va-

goniem.* — «Nu. tl vis; gluii rlanmēr nav,» taras

pretim Skrabulis. Kam tad nu tatsalba?

DESMITJAUTĀJUMU

1. Kaa Ir visas sirga spēks?

2. Kar atrodas agrlkl MezopolarrHja?

J. Kopi kura laika Alilra pieder frančiem?
4. Ar ko atlklras Japānas tirdanieclbas an kara

karots?

I. Cik liels Ir aormlls futbola taukums?

6. Kur atrodas Alberta kanlllt?
7. Vai visiem skanu vilrHeet Ir vienlds itplatlla-

als Itrumt?

i. Cik stigu lr balalalkal?

«. Ka» Ir kvintesence?

10. Uz cik Savietoto Valsta ledzīvotājiem iīnlk

ritat nēģeris?

ATRISINĀJUMI
\Unklria lieti

Drlaas gabals bflj sagriezts septiņas dieni*. Pir-

majl drēbnieks nogriez 3 metrus, nlkaml dienā ne-

griež neki. treiajl dieni - vēl 3 metrus, ptektaiā
dieni — ari 3 mētras, rau nogriezti 9 metri drānas.

Bakl paliek vēl • metri. Sastāji dieni Ozoliņi bakl

atkal neaiztiek, bat septītā)! dieni atkal nogriei 3

metrus, pie kam atlikums art ir 3 metri. Udx ar te)

viss drlaas bakis ar! sagriezts.

Vai 2. klases vagoni brauc ātrāk?

Slnl gadiiumi Skrabulim tleiām taisnība. Kad lo-

komotīve sāka kustlttes. visi pirmajā vagoni ala
lokomotīves varēja lelikt vil diezgan viegli. Bet ja

vioi bOtu gaidījis. lidz planlk tālāk vilciena pakaļ-

gali iekabinātie otras klases vagoni, vai ari mēģi-
nājis tiem paskriotles pratlm. tad vilciena ātrums lan

bita paspējis lovērolami pieaugt, un Skrabulis ie-

vārīta vairs riskēt lelekt Udē no tiem.
nosalt lautiluma

t. Jauda, kaa jipatetl. lai vieni sekundi paceltu

75 kg 1 metra augstu. —
2 Meaoootamlja nozīme

zemi starp uplrn. n tl sonifc divēja tagadējās
Irākas apgabala starp Tlgrag un Elfrataa ārēm, —

3. Kopi 1130. gada. —
4. Asiem karogiem ir aa

balta laukuma sarkana ripa. kas attēlo sauli. Tirda-

niecības karogam Ir tikai li sarkani ripa kalti lau-

kumā, bet kara karogam ripa pabīdīta tuvlk karoga

kātam, un no ripas ost visām pusēm Iziet 16 ssr-

kaoa staro, kas kjflst arvien platāki. — S. Normāla

futbola laukuma lielums Ir 10S reti 70 as, tltad

malu attiecība »r 2 prot 3. — «. Alberta kanālis

atrodas Bautill. starp Leiu an Antvorptai. _ T. Jā.

Citādi mēs koncerta varēta noklausīties tikai no pa-

visam masa attāluma. — S. Trīs stigas. — 9. Lie-

tas kvintesence .r tis kodols, bltFoa. pats galve-

nais lieti. — 18. Ik na devioiem. jo katra desmitais

Savienoto Valstu ledztvotlls ir aeģerla — no 130

miljoniem iedzīvotajā apm. 13 millon».

Kuriozi pastmarku pasaulē

Ir (audis, kas vienkārši nespēj saprast
tos lidzcilvēkus, kas var stundām ilgi sē-

dēt upes krastā vai ezermalā un neapnikuši

raudzīties uz pludinu, un par makšķernie-
kiem tādēļ sacerēts milzums anekdotu. Tā-

pat daudzi nekādi nevar saprast tādu cil-

vēku kaislību kā pastmarku krāšanu, kaut

ari retais vīrietis ar to nav nodarbojies

zēna gados. Pastmarku krājēju tomēr pa-

sauli lr daudz, un filatēlija izvērtusies vai

par veselu zinātni.

Bet ir filatēlistu pasaulē ari lietas, kas

ir interesantas kuram katram «mirstīga-

jam», kaut ari tas par pastmarkām citādi

interesētos tikai tad. kad jānosūta brūtei

vēstule. Viena šāda interesanta lieta ir

daudzās, un pie tam bieži vien gluži ku-

riozās, kļūdas, kādas pielaistas pastmarku

zīmējumos.
Mēs jau no skolas sola zinām, ka saule

noriet rietumos. Bet kāds čechu pastmarku

zīmētājs ar to nav bijis apmierināts un šo

pasaules kārtību ar vienu spalvas vilcienu

pārveidojis: uz pastmarkas vipš saulei liek

aiz Prāgas Hradžina pils nevis norietēt, bet

uzlekt.

Līdzīgu «buku» nošāva arī kāds Bolīvijas

grafiķis, kas izgatavoja zīmējumu 1925. ga-

da jubilejas pastmarku sērijai, valsts neat-

karības 100 gadu atceres gadījumā. 25 cen-

tavu markai vioš uzzīmēja uz austrumiem

lidojošu kondoru līdz ar uzrakstu: «Hacia

cl mar» («Uz jūru»), kam simboliski jāiz-
teic Bolīvijas centieni pie pieejas atklātai

jūrai. Bet tas gan bija savāds putns, šis

kondort, ja vipš Lielo okeānu meklēja
austrumos, jo šis okeāns, protams, ir rie-

tumos no Bolīvijas, pie kam starpā paliek

tikai šaura zemes strēmele. Austrumos

gan ari ir jūra — Atlantijas okeāns, bet

tas ir tik tālu projām no Bolīvijas, ka par

to iai zemei nevar būt nekādas intereses.

Ģeogrāfisku kļūdu pielaida ari kāds ame-

rikāņu pastmarku zīmētājs. Viņam bija jā-

uzzīmē pieminas marka Lindberga pirma-

jam okeāna lidojumam. To zīmējot, māk-

sliniekam gadījās nelaime sadalīt Nufaund-

lendu vairākos gabalos, kaut gan ii ir vie-

na pati liela, nesadrumstalota sala.

Protams, nevar visās šajās aplamībās

vainot vienīgi māksliniekus, jo arī tiem,
kas šos kļūdainos zīmējumus pieņēma, ho-

norēja un varbūt pat godalgoja, taču bija

no lietas tik daudz jāsajēdz, lai nelaisjp
spiestuvē pavairošanai tūkstošos un pat

miljonos eksemplāru zīmējumus ar tik re-

dzamām kļūdām. Bet — vai var pārāk
daudz prasīt, teiksim, no kādas vientuļas
salas virspastmeistara, kam dota tiesība ap-

stiprināt pastmarku zīmējumus? Piemēram,
kādas Rietumindijas salu grupas St Kitts-

Nevis pasta pārvalde neatrada tur Itin ne-

kā pelama, ka uz kādas tās izdotas past-

markas Kristaps Kolumbs iepriecināts ap-

lūko Amerikas krastus caur izvelkamo tāl-

skati. Par to, ka tālskati izgudroja tikai

simts gadus vēlāk, par to cienījamās pasta

pārvaldes vīriem galva vis nesāpēja.
Apmēram tāpat izgājis augstajai pasta ko-

misijai, kas 1893. gadā izlaida slavenas kļu-
vušās Kolumba pieminas markas. Uz 1 cen-

ta markas attēlota aina, kā Kolumbs no

sava kuģa pirmo reizi ierauga Amerikas
krastus. Gludi noskūtu seju vioš aplaimots
skata savu sapņoto zemi. Bet uz 2 centu

markas, kāpjot malā Jaunās pasaules kras-

tā, kas varēja notikt augstākais dažas stun-
das pēc iepriekš attēlotās aina, Kolumbs
redzams jau ar skaistu, labi koptu piln-
bārdu.

šajā kuriozu rindā vēl piemināma nelai-

mīgā sējēja uz Francijas pastmarkām, ku-

ra nu jau gadu desmitiem sēj un sēj pret
vēju, kaut ari katrs laucinieks par šo zī-

mējumu tikai nosmejas. Vēl atzīmēsim da-
žas Šveices pastmarkas, uz kurām Vilhel-

ma Telia stopam aukla nepareizi zīmēta

zem paša stopa. Uz kādas 1925. gadā iz-
dotas pastmarkas redzam kāda sena vikin-
gu kuģa masti jautri plivinājāmies Savie-

noto Valstu zvaigžņoto karogu, bet kāda
inflācijas laikā izdota vācu pastmarka rāda

ceļos nometušos kalnraci, kas. kreisaji ro-

kā sparīgi atvēzis veseri, gatavojas to

triekt pa kaltu, ko tur labajā roki. — Bet
mēdz jau teikt, ka — kļūdīties esot cilvē-
cīgi.

Ansis Šanse frontē

J. Dreslera zīmējumi un teksts

IV Ulflks Sprīdis

Frontes Joslas pierobežā

Ansis Sprīdi palaiž mežā:

•Nomedīts nekas nav un —

EJ un zvēriem pēdas dzen!»

Dzirdes piepūle un skrējiena —

Tur skan •dzinējspēka» rējiens.

Mednieks instinktīvi jūt:
Zvēram vajaga tur būt.

Mednieks •zvēru» vērtē klusi:
•Lāča krustojums ar trusi!»
Tad nāk sauciens skaļš un gatii
•Ruki verch i šagom —maršt»

Ziemas mītni svinīgs bridis:

Apbalvots tiek Izlūks Sprīdis.
2il nav sunim desu dot,
Bandītus kas uzost prot.

Mēs

smejamies
«Paraugleties vltn vi manu Pltcrlti. Vil tis mv

Irkirtlfl HdzTcs tēvam, ko?»
«Ak. no, zēnam jau tas nov tik traki, cita lieta, i»

būtu meitene . ..»

•

Dlims un Dieks sēž Brodvejas rēviju tiltrT w no-

skatās gerlu dejl. DZlms piegrūž Džekam:
•Tn. — ar to sarkanmataino tur. ceturto no labas,

as kādreiz biju precēties.»
«Ko. tu ari?» skumīgi nopfllss Dieks.

•

Spilviol leiet vlanl no neskaitlmallein Rīgas «mīks-
tas saloniem». lii izviietos pfrkianal kidu gleznu. Pi»
kidaa ainavas vioi ipstllas:

■Vai tl tieilm Ir Abavas ieleja?»
«Jt. noteikti, man» kungs I Kidēl Jfls to grlbif ip-

laubīt?»
«Nu. tagad taču tik bieil dzird par gleznu viltola-

miem!»

a

Pulksteou taisltijs leteic klientam pirkianat modt-
nimo pulksteni:

«Es jums garantētu, ka II» Ir labākais modlnltijs.

ķldu var velēties cllvlks ar dsllu miegu. Notelktail
laiki tas zvana nepirtrauktl desmit minūtes un. |a
to nearnura. turpina zvanīt vil desmit rnlnOtes. bet
Pēc tam eksplodē.»

•

Krustmite mazajam Ivariņim: «Ivarlo. ipmllo tii«
Kādreiz mizo māsiņu'»

Ivorlol: «Nf. ni, tikai neslkt tOllt Izlutinit!»

Llteritßras vēstures stunda. Skolotlls plrbauda
Andreia zinilartas:

•Par ko mēs uzskatītu Juri Nelkena. la vioi vil te-
tīd dzīvotu?»

«Par vecāko ledzīvotāju Latvijl.»

..r.riiela
~

.
,

v,m r,, ° dzimumdiena. Ptr pusdienu gaidi
Isnāk juniimi par dlvanlm.

•Pakliu Prlčel,» saka līvs. «visjaukiki divina man

ņo tevis botu ti. ja tu apsolītos būt čakls un rīts*)
zens.»

«2ei. tit,. atbild Prlčelii. «bot nu prieki tl jau pir
vēlu —

c, tev jau nopirku dlvanu.»

«Es savai līgavai vlrdi dieni uzdāvināju tldu mint».
ao es pamazām vien dabOlu no vigos atpakaļ»

dlvirllH ?ī **" 'f *vi,M dāv,B*' *» «•« <»• 1
«Lapu zīmuli.»

•

ekonomiski veikala nodali ļaudis sastljulits rlndi.
?.«!■" m "<lām « v" Kislla mādami, to redzldamai.

k*. w
P/ c

.

kla.p iln<U * «all
- «»ču t»u dot! ko

t-.i

k,r.,,o*m' Btl P*= brltigi Kāsti* madāma sasu-
tuši saka draudzenei:

«Amillj. nlc. elam projim. tl jau ir kase.»

,

Ar,"r' vil to man nevari aizdot piecdesmit
maraur»

•Nevaru, vecīt. t.eJām nevaru, pie lablkls iribss
nevaru, es varētu lugslikiis desmit merku. bat tev
i»u ir to mv lldzlts.»

dzēj*'1?1"' d°d fUrP- V,,r,k m,n *rI n,v,U'

sie\Vi™,tVedi* ISrplo' llk,nu P,r"»lt ml|l an stlsta

vi"
I

c|

dt?|mv!ee

tu!.
dir,i' m', ° n<>d,,,* v««tl|» pircelt»

•Nu. un kas tur ko prlecities? Kas zina. kids idiotei
vel nāks viga vletl.»

•Cs. mīlā. es pats!»
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CILVĒKI

liesmās
Ļ

Silt* jūnija vējš šūpo Jaunzemju

mājas dārza kokus. Tumšais lapu

«sāļums apņem māju cieši savās ska-

vās, un šur tur dārza malā zied

kupli jasmīnu krūmi, noliekuši ziedu

ķekarus. Māja ir veca, zaļi nosūno-

jušu jumtu, un laiku gaitā kļuvusi
pelēcīga un apkvēpusi. Tīrumus un

pļavas ieslēdz augsti eglāji un bie-

zas priežu audzes. Tikai klusas meža

šalkas un viegli vasaras mākoņi at-

nes vēstis no tālienes.

Katra diena Šai vietuļajā meža

Btūrī aiziet vienkārši un parasti. Vie-

nīgi darbs laukā vai pagalmā saista

iis mājas cilvēkus. Un tomēr kādi

mezgli sasienas šo cilvēku dzīvē,
kurus varbūt tikai laime vai likte-

nis var atraisīt. Kādas liesmas iede-

gas šo cilvēku sirdīs, kuru īstais

vārds ir gods vai mīlestība.

Saule līst pa logu istabā, bet Jaun-

zemju mājas saimnieks Kārlis Sā-

ļums sēd istabas kaktā nekustīgs kā
vecs sarūdzis piens, kas pārvilcies ar

zaļu plēvi.
Kad no saimes gala istabā ienāk

puisis Klāvs, vecis uzmet niknu kā

buļļa skatu un norūc:

— Nu, kas tad ir?

— Nekas, saimniek, es tikai gri-
bēju pajautāt, kas šodien brauks uz

pienotavu ?

— Tā jūs man visu ritu jautājat.
Sen jau varēja aizbraukt!

Un veča dusmas sāk vārīties.

— Vai tad man braukt jeb...
— Brauci

Puisis nesaka vairāk ne vārda un

iziet pa durvīm. Velns, kas tam par
pūķi uzsēdies kaklā! Klāvs iet pār
pagalmu uz kūti un svilpo. Viņam
vienalga. Lai vecis dusmojas, ja grib.
Bet tik untumainu saimnieku viņš
vēl nav redzējis.

Pie akas Klāvs sastop kalponi
Lieni, kas nometusi nēšus, lej spai-

ņos ūdeni.

— Ej, Lien, uzprasi saimniekam,
ar kuru kāju viņš šorīt no gultas iz-

kāpis!
Meita smejas, un Klāvam liekas,

ka viņas smiekli ir dzidri kā ūdens

lāses, kas skanot līst atpakaļ akā.

— Ak, tad tu arī dabūji izbaudīt

veca dusmas 'i

— Vai! Tas šodien ir kā pie-
dedzis !

— Nav brīnums, kad cilvēks pfiri
sešdesmit gadiem un dzīvo vecpuisī.
Dullums saskrējis galvā. Grib, lai es

paliekot Jaunzemjos par saimnieci.

Vecis man plijas virsū kā miegs.
Klāvs izbrīnījies iebāž rokas bikšu

kabatās un raugās uz Lieni.

— Un tu? Apsolīji «jā» vārdu?

— Es? — meita atgrūž dzeltenī-

gos matus no pieres. — ledevu

pļauku, kad šis sāka ar mani knaks-

tlties. Un tagad nerādās no istabas

laukā. Sēd kā noziedznieks.

— Ak, tad šitādas tās lietas? Hm!

Klāvs iet jūgt zirgu. Viņš vēl

brīdi atskatās uz mājas pusi un

redz, ka Liene ar nēšiem aiziet pa

pagalmu. Viņas augums viegli līgo-
jas, līdz brūni iedegušie kāju lieli

nozūd aiz virtuves sliekšņa.
«— Un ja nu tomēr tā Liene... —

puisis domā, — Nē, tāda gan viņa
nebūs!

Klfivs mierina sevi, bet viņa sirds

pēkšņi kļuvusi kfi apmākusies de-

bess. Varbūt, ka skuķim tomēr iepa-
tīkas saimnieces gods. Jaunzemji ir

lielas mājas. Mežs, laba zeme, kvieši

PēterisEpermanis

un rudzi aug griezdamies. Un kūti

— deviņas slaucama*! govis. Tas
velk! Saimnieks gan ir vecs, bet
Klāvs zina vēl ko vairāk. Vecis ir

kārs uz jaunam meitenēm. Tikai tā-

pēc vien līdz Šim nav izmeklējis sev

sievu. Bet kura prātīga meita pie
tāda sakārņa ies? Vai Liene būs tā?

Taču jauna un draiskulīga meitene...

Un Klāvs vairs netiek vaļā no šīm

uzbāgajām domām, kas viņa galvā
sāk dūkt līdzīgi bišu spietam.

Izbraucis uz ceļa, viņš triec un sit

zirgu. Rati rīb un lēkā uz apaļajiem
akmeņiem. Tikai pelēks putekļu mā-

konis paliek aiz vina muguras.
2.

Vakarā saimnieks Kārlis beidzot

iznāk no istabas. Viņš ir kluss un

saīdzis. Liekas, ka viņam kaklā būtu

iestrēdzis nenorijams kumoss.

Liene, kas patlaban rīkojas pie
pavarda, pamet uz saimnieku skatu.

Garāmiedams vecis pat nepaska-

tās, bet virtuves vidū apstājas un

aizsmakušā balsi saka:

— Varbūt tu, Lien, tomēr apdo-

māsi, ko runājām.
— Ko lai apdomāju? Es saimnie-

ces godam nederu. Jums jāmeklē
sev līdzīga...

Līdzīga? Kārlis tagad ir pagrie-
zies pret Lieni un stāv kā sālsstabs.

— Bet ja nu es esmu izvēlējies
tevi?

— Un ja es jums apsolītos, saim-

niek, vai tad mums būtu kāda

dzīve?

— Tu laikam domā par mīlestību?

Tā pati nāks, ja būsi saimniece. Es

ceru, ka tu esi prātīga meita. Ap-
domā. Tev nekā netrūks... — viņš
saka skaļi un pašapzinīgi, iziedams

no virtuves.

Liene berž melno čuguna katliņu.
Viņas rokā slapjā lupata ātri skrien

gar katliņa malām. Vaigos deg svel-

mainā pavarda uguns.
Saimnieks teica — lai apdomājot!

Ko viņa lai apdomā? Taču nekāda

dzīve nebūs. Ja nu vēl saimnieks

būtu pāris desmit gadu jaunāks. Bet

tāds vecis, nosūnojušu vaigu! Nē,
Jaunzemjos gan viņa par saimnieci

nepaliks! Tad labāk meklēt darbu

citur. Tik un tā vecis miera neliks.

Meita tomēr jūtas satraukta. Tāds

negaidīts bildinājums viņai nācis

pirmo reizi mūžā. Saimnieka vārdi

kfi mušas karstā vasaras dienā dīc

ausis un nenorimst. Domas viena

pēc otras šķetin&s kfi kamols, kuram

nav gala. Un tad Liene ir nonākusi

līdz tai vietai, kas viņas sirdij liek

nojaust saimnieces godu. Ja nu tas

varētu viņai atnest laimi? Bet pār-
dot sevi neniīlamam cilvēkam, veca-

jam Sāļumam? Viņa lai būtu Sā-

ļuma sieva? Nē, nē! Kā gan ļau-
dis par to smietos. Un Lienes mie-

sām pārskrien baigas trīsas, iedomā-

joties savu kāzu nakti pie vecā

Kārļa Sāļuma sāniem.

3.

Vasaras naktis ir saldas un reibī-

gas. No katra zieda un lapas tad

izdvašo dzīvās zemes elpa, kas sa-

plūst ar aizgājušās saulainās dienas

tveici.

Un tāda ir arī šī nakts, kad Liene

valstās gultā un nevar aizmigt. Viņa
klausās. Pa atvērto logu dzirdams,
ka kaut kur tālu druvā griež grieze.
Aiz meža ierejas suns un apklust.
Tad viņas dzirde pievēršas mājas
klusumam. Saimes istabā vienmuļi

tikšķ vecais sienas pulkstenis. Laiks

tuvu pusnaktij, bet saimnieka istabā

var saklausīt klusus soļus. Vecis vēl

neguļ. Tikai no blakus istabas, kur

atrodas puiša guļas vieta, vairs ne-

nāk nevienas skaņas. Klāvs laikam

aizmidzis... Liene domā par Klāvu

un, nezin kādēļ, viņas sirdi sāk de-

dzināt karstas, dīvainas alkas. Liene

atceras sarunu ar Klāvu pie akas.

Viņa redz puiša sejā klusu un ap-

ļslēptu smīnu. Vai Klāvs viņu būtu

iecerējis? Kāpēc viņš kļuvis tāds

savāds ?

Tad pēkšņi Liene satrūkstasL Viņa
skaidri dzird, ka lēnām atveras

saimnieka istabas durvis. Kādi soļi
nāk tuvāk viņas gultai. Liene uzrau-

šas sēdus.

— Atkal!
— viņas domās iesitas

šis vārds kā smags veseris uz cie-

tas laktas.

Saimnieks tuvojas viņas gultai.
Istabas tumsā vecā vīra zaglīgā

gaita un baltā veļā
,

ģērbtais au-

gums liek Lienei nodrebēt.

— Nācu, lai dabūtu no tevis

skaidrību...

Saimnieka vārdos Liene saklausa
nevaldāmu nemieru.

— Saimniek, ejiet projām, es ne-

gribu, ka jūs tā... ejiet projām...
Bet vecā Sāļuma rokas stingri sa-

tver viņas kailos plecus un nogulda

viņu atpakaļ gultā. Lienes vaļīgais

tērps un karstā jaunā miesa veco

vīru apskurbina vēl vairāk. Viņš
tvīkst saldā iekārē. Viņa pirksti slīd

arvien augstāk līdz meitenes krū-

tīm, un tās viņā atmodina bezgalīgu
kaislību. Viņš vairs nebaidās uzsākt

cīņu, lai tikai apmierinātu savas ie-

gribas.
Tā ir klusa, bet uzmācīga cīņa,

kas norisinās guļas vietā.

Arī blakus istabā kāds cilvēks nav

aizmidzis. Tas ir Klāvs. Viņš pie-

ceļas sēdus un klausās. Aiz sienas

var dzirdēt gultas čīkstēšanu un kā-

dus apslēptus čukstus. Droši vien

saimnieks atkaļ ir Lienas istabā.

Tātad Liene tomēr ies pie saim-

nieka
...

Klāva galvā iesitas spē-

cīga asiņu šalts, šai brīdī viņam va-

jadzētu lēkt laukā no gultas, ie-

skriet Lienes istabā un piekaut šo

uzbāzīgo, neķītro veci. Viņa dusmas

briest līdzīgi iejauktam raugam, un

roka sažņaudzas dūrē. Tagad viņi
tur mīlinās kā vecs runcis ar peli!

Kāpēc viņš, Klāvs, nevarēja pateikt
Lienei, ka viņa tā nedrīkst darīt?
Klāvs viņu mīl. Bet Liene to neredz

un nejūt Melnas dusmas un greiz-
sirdība riņķo pa Klāva smadzenēm.

Un tikai viens solis viņu Šķir no tfi

ceļa, uz kura uzgājis, cilvēks vairs

nav par sevi valdnieks.
Nolādētie!

4.

No rīta Jaunzemjos dzīve atkal

rit parastā gaitā. Liekas, nekas ne-

būtu noticis, par ko kādam vaja-
dzētu glabāt ļaunas domas sevi. Die-

nas ausma apslēpj nakti ar visu tās

tveicējošo un nevaldāmo nemieru.

Darbs sētā vai tīrumā prasa savu

tiesu.

Tikai ap pusdienas laiku, kad

Klāvs sastopas ar Lieni, viņš redz,

ka meita kaunās pacelt uz viņu
skatu. Viņas sejā redzamas negulē-
tas nakts zīmes.

Klāvs nostājies virtuves durvīs

un Liene viņam pretim. Viņai rokā

sagatavots dziras spainis kūtij.
Klāvs raugās meitenes sejā. Viņš
vēro Lieni no galvas līdz kājām. Tā

paiet labs bridis. Lienes vaigi pie-
tvīkst. Viņa kaunas Klāvam ko sa-

cīt.

— Laid, laid mani! — beidzot

viņa stumj puisi projām no durvīm,
bet Klāvs izrauj viņai spaini no ro-

kas.

— Lai stāv. Saimnieka cūkas pa-
dzirdīsi vēlāk. Jeb tu jau rīkojies
šai mājā kā jaunā saimniece?

Klāva vārdi ir dzēlīgi kā nātres,
kas dedzina viņa smago sirdi.

Tagad ari Lieni pārņem pēkšņa
spītība, un viņa atcērt:

— Kāda tev daļa! Vad man jā-
, prasa tev padoms? Kad gribēšu, tad

• būšu saimniece!

Klāvs apklust. ViņS atkāpjas sā-

i ņus. Liene var iet. Vairāk nekas

1 viņam nav ko jautāt. Sakodis zobus,
. viņš norij vārdu, kas laužas laukā
i no viņa mutes,

čūska!

5.

Ļaunas domas kā plēsīgi putni vij
1 savas ligzdas Klāva smadzenēs.

Viņš atriebsies saimniekam, atrieb-

sies Lienei. Ja nav dzīves, lai nav.

1 Bet tā viņš šo lietu neatstās. Un
šai atriebībai jānāk vēl pirms Lie-

nes kāzām.

Kādu tirgus dienu Klāvs kopā ar

saimnieku brauc uz pilsētu. Klāvs

kabatā noslēpis tukšu degvīna pu-
deli. Viņš brauc savās darīšanās.

Tā viņš saka saimniekam. Un viena

brīva diena tagad viņam novēlēta.

To viņš izlietos savam ļaunajam no-

domam, kas dienām un naktīm guļ
viņa sirdī kā ass asmenis makstī.

Lielāko tiesu viņi brauc klusē-

dami. Tikai reti vārdi, līdzīgi ceļa
oļiem no ratu apakšas, izveļas pār

viņu lūpām. Klāvs domā savu ļauno
domu.

— Dzirdēju, ka saimnieks gribot

precēties! — beidzot Klāvs atradis

īstos vārdus.

Vecis nemierīgi sakustas ratos.

— Kad būs laiks, tad runāsim

par to, — saimnieks norūc un uz-

šauj zirgam ar pātagu.
Kad būs laiks? Nebūs nekāds

laiks! Viņš, Klāvs, to zina labāk.

Tagad viņš darīs savu darbu, lai

tur notiktu, kas notikdams.

Viņi brauc pa ceļu cauri biezam

eglājam. Virs galvas zvīļo karsta

dzeltenīga saule, bet koku ēnā dveš

spirgts vēsums. Tikai Klāvs to ne-

jūt. Viņa galvā deg tumšā atriebī-

bas liesma. Tajā jāsadeg šim otram,

kas sniedz savus netīros pirkstus

pēc viņa laimes.

Visu priekšpusdienu Klāvs sēd

mazā krogus istabiņā, kas pieplpota
zila līdz griestiem. Laiks iet, bet

prieks aug, un no sakņupušo vīru

mutēm plūst mežonīgi rēcieni, sa-

jaukdamies ar radio mūziku krogus

lielajā istabā.

Agrāk pa vasarām Klāvs laida

plostus uz jūru, tāpēc visi šie viņa

draugi ir plostnieki, kas ap šo laiku

atgriežas pilsētā. Laimīgā sastapša-
nās Klāvu ielīksmo tā, ka ap pus-

dienas laiku viņš tikko spēj noturē-

ties kājās. Toties viņa sirdi vairs

nemoka skaudrais nemiers. Un tā

ir labi.

Druknā, bet iznesīgā krogus meita,

kas visu laiku pienes šņabi un uz-

kožamos, tagad sēd Klāva klēpī, ap-

likusi roku viņa kaklam. Tāds iz-

šķērdīgs puisis viņai patīk. Un

Klāvs ar naudu neskopojas. Klāvs

vairs neatgriezīsies Jaunzemjos.

Viņš brauks līdzi plostniekiem.
Dzīvē var maizi arī citādi pelnīt.
Vai viņam jāsūc saimnieka sūkalas

un jāliec mugura smagā zemes

darbā? Lai vecis brauc mājās! Klā-

vam tagad par to nav nekādas

daļas!
Tikai vēlā nakti Klāvs atmostas

no laimīgā sapņa. Tas notiek īsi

pirms krogus slēgšanas, kad nepār-

redzamā dzērāju mudžekli izceļas ļ
briesmīgs kautiņi. Un ar to pietiek,
lai arī Klāvu izsviestu laukā. Viņš '
iekrīt aklā tumsā kfi bedrē un tikai ļ
pamazām, sēdot ielas malā, sāk no- ,
jaust, ka ari viņam būtu laiks do-

ties mājup. i
Viss reibums pēkšņi nozudis. Jauns

nemiers kā zivs, kas izlēkusi no dzel-

mes, satrauc viņa mierīgos domu j
ūdeņus. Viņam atkal jādomā, ka mā-

jās būs jāsatiekas ar Lieni un saim-

nieku. ;
Klāvs turpmāk vairs negrib nest j

sirdi kā smagu nastu. Diezgan!
Gramstoties kabatā, viņš satausta to j
pašu pudeli, ko dienā bija paņēmis v
līdzi no mājām. Tagad tajā ir paslēp- J
ta viņa atriebības uguns. No rīta .
viņš to nopirka. Tai vajaga būt brie- ,
smigai un varenai liesmai, kurā sa-

degs visa ļaunuma perēklis. Līdz pe- .
lēkajai zemei jāsaplok Lienei un

saimniekam viņa atriebības priekšā.

6. (

Tai naktī Liene viena pāri pusnak- i

tij sēd dārzā uz soliņa. Viņa baidās i

no saimnieka, kas atkal varētu viņai 1

uzmākties. Arī Klāvs vēl nav atgrie- 1

zies no pilsētas. Kur viņš tik ilgi ka- s

vējas? Liene gaida Klāvu. Saimnieks 1

teica, ka Klāvs palicis pilsētā dzerot, c
Līdz šim Klāvs nebija nekāds dzēr i

rājs. Tikai pēdējās dienās Liene no- 1
manīja, ka smags un naidīgs klu- 1

sums nostājies starp viņu un Klāvu. \
Tā tas bija, veicot kopīgu darbu tī-

rumā, vai sēžot pie viena galda sai- i

mes istabā. Bet Liene nenojauš, kā- I

dv nodomu Klāvs perina savās sma- \

dzenēs. To' gan viņa zina, ka Klāva

dusmas aug augumā. Kaut Klāvs ta- i

gad zinātu, ka Liene vēlas atgūt vi-

ņa draudzību! Liene neies pie saim-

nieka. Viņa atmetusi visas domas

ari par saimnieces godu. Un vai tad

ļviņa bija vainīga, ka vecais Sāļums
tai uzmācās ar savu bildinājumu?
Bet varbūt Klāvs bija dzirdējis to-

vakar viņas cīņu ar saimnieku? Var-

būt Klāvs domā, ka viņa ar saim-
nieku aptraipījusi savu godu?

Kamēr Lienes prātu saista šīs

grūtsirdīgās domas, svina smagiem

soļiem uz Jaunzemju mājas pusi mei-

muro kāds cilvēks. Cik smieklīgi tas

izskatās! Viņa kājas neklausa, bet

galvā ir viena vienīga doma, kas ar

katru soli briest un neciešami plēš

deniņus. Viņa*miesa dreb. bet kāda

velnišķīga balss skubina:

— Tagad laiks pienācis!
Naids pret saimnieku un Lieni

žņaudz viņa kaklu ciet. Viņš dreb,
bet nodoms prasa darbu. Tumšā nak-

ti gaišas liesmas iedegsies Jaunzemju

mājas jumtā. Un tad viņa atriebī-

bas velns būs apmierināts. Viņš iet

pār pagalmu, klusu kā zaglis. Viņa
roka dreb, turot pudeles kaklu kaba-

tā. Tad viņš nostājas pie virtuves

nojumes un atrauj pudeles aizbāžņi.

Smirdīgi benzīna garaiņi iesitas viņa
nāsīs. Tā... Vēl tikai jāuzrauj sēr-

kociņš, tad lai deg!

Bet šai brīdi viņš sastingst. Kāda

roka pieskaras viņa plecam. Cilvēks

gribētu bēgt, aizsviest smirdošo pu-

deli, bet ir par vēlu. Pieķerts nedar-

īta vietā, viņš stāv mēms, raugās Lie-

nē, kas pienākusi viņam klāt. Tad

pudele izkrīt no viņa rokām, un līdzi

tai pagaist ļaunais nodoms.

— Mīļais Klāv, ko tu gribēji darīt?

Klāvs grib kaut ko atbildēt, bet vi-

si vārdi aizbēguši. Viņš jūtas tik sīks

un nevarīgs, kā vēl nekad. Ļaunais
reibums saplacis zem viņa kājām,
melnā asiņu un dusmu šalts aiztecē-

jusi kā neturama straume.

Pēc ilga bezcerīga klusuma Klāvs

paceļ savas smagās rokas, un viņa

pirksti lēnām pārslīd Lienes dzeltē*

nīgajiem matiem. Tad rokas slīd le-

jup gar Lienes kaklu, pāri pleciem,
un beidzot viņš cieši pievelk meite-

nes augumu sev klāt. Dziļai nožēlai

seko kluss dzīvības prieks. Vai tās ir

asaras vai laime, kas norit pār Lie-

nes vaigiem?

— Neraudi, mīļo Lien, būsim atkal

draugi...

Klāvs šūpo meiteni savās rokās.

Nakts ir silta un reiblga. No katra

zieda un lapas dvašo dzīvās zemes

elpa, un zilos apvāršņos paveras jau-
nas dienas ausma.

VECTĒVANĀVE

A. PLŪSMA

I Silta nakts nolaižas pār zemi, un

blāva krēsla ietin visu Abeļkalna ap-

kārtni. Debesu plašums margo vie-

nās zvaigznēs, un mēness auž su-

draba audus. Vēsmai uzpūšot, virs

rudzu lauka paceļas ziedputekšņu

mākoņi. Rudzi zied.

Vecais Ābeļkalnu saimnieks klusi

iznāk uz palievenēm un ilgi raugās

uz ziedošo druvu. Viegls smaids uz-

plaukst grumbu izvagotajā darba

rūķa sejā, kad viņš soļo gar rudzu

lauku, baltajiem matiem plīvojot

vējā. Mugurā viņam plāns mētelis

— pelēks kā rudens diena. Kaut

Dievs dotu bagātu ražu, — domā

vecais saimnieks, atlaidies druvas

malā.

Kad vectēvs atkal pieceļas un soļo
tālāk, viņš apputināts ar ziedputekš-

ņiem gluži dzeltens. Šķiet, ka tur

staigātu pats senlatviešu Dieviņš pe-

lēkā mētelī, svētīdams druvas, — tik

mīlīgs liekas vectēva mazliet uz

priekšu salīkušais stāvs. Visu mūžu

viņš ļaunumam gājis garām, un viņa

lūpas nav ļauna vārda teikušas. Ik

gadu viņš tā sagaidījis rudzu ziedē-

šanu, lai izlūgtos Visvarenā svētību

Ābeļkalnu druvām.

Jā, vecs un sirms gan kļuvis cit-

kārt tik cītīgais zemes strādnieks.

Roka viegli dreb, ceļot pie mutes

maizes kumosu, balss runājot maz-

liet trīc. Un art tagad, pirms doties

mājup, viņam jāatsēžas" drusku at-

pūsties uz lielā akmens, kas vēl ve-

cāks un sirmāks par viņu pašu. At-

spiedis galvu rokās, vecais arājs
mīļu skatu ilgi raugās uz savām dru-

vām, kas paņēmušas viņa jaunības
virmojošo sparu un karstu sviedru

straumes. Acu priekšā parādās jaunā
līdumnieka Jāņa Abeļkalna pirmā
druva. Cik niecīga gan bija raža to-

reiz! Tagad, kur vien veries, ziedo-

šas pļavas un smagas līgot
līgo. Viss tas vesels mūža darba no-

pelns un augļi.
Snaudiens pārmāc vectēvu uz ap-

sūnojušā akmens, un viņš ieslīgst kfi

brīnumainā sapnī. Zvaigznes spulgo,
un mēness auž savus sudraba audus.

Tad mazs zemes gariņš izlien no

akmens apakšas un nosēstas sirma-

#

jam vīram blakus. Acis tam dzirksti

dzīves priekā, un rokas dod liecību

par to, ka arī viņš nekad darba nav

vairījies. Tagad viņš iznācis virs-

zemē, lai parunātos ar savu veco

draugu.
«Vectēv, vai atceries, kā mēs pir-

mos līdumus līdām, kā pēda pēc pē-
das atbrīvojās no sīkajiem krūmiem?

Vai atceries, kā tu priecājies par sa-

vu pirmo ražu, kas nebija liela, bet

toties tava paša darba augļi?»

Un vectēvs čukst kā sapnī, kā no-

modā: «Jā, atceros!» Nogurums tik

patīkams, ka negribas ne pakustē-
ties, ne atvērt acis, lai paraudzītos

savādajā biedrā.

«Vectēv, tu augām dienām, no

agra rīta līdz vēlam vakaram, locī-

jies savā tīrumā, un nekas tev ne-

bija par grūtu. Tā bija tava jaunība.
Vai atceries, kā abi cēlām Ābeļkalnu
ēkas? Kā tu strādāji, celdams sma-

gos baļķus, kas bija jāceļ diviem vī-

riem — pat tas tev nebija pai

grūtu. Un kad mājas baltais jumis

mirdzēja saulē, tad tu nezināji sa-

vam priekam vairs robežu, jo tā taču

bija tava māja. Vai tu to atceries?»

«Jā, atceros, draugs...» Bet šī at-

bilde ir vēl klusāka un tālāka nekā

pirmītējā.
«Vectēv, vai tu atceries, cik tu lai-

mīgs biji, kad zaļajā maurā istabas

priekšā un pa balto taciņu no ista-

bas uz klēti skraidīja mazs sprogai-

nis.? Bet nu viss tas jau aiz kalniem.

Tu esi sirms un nevarīgs, bet sirds

tev vēl vienmēr laba. Un vai atce-

ries vēl, kā abi pēdējo reizi gāršā

pļāvām tavu sienu?»

šoreiz atbildes nav, tikai rudzu

druva klusi šalc.

Tad mazais gariņš paskatās vectē-

vam acis, uzliek viņam vārpu vai-

nagu galvā un atkal pazūd savā

apakšzemes mājoklī. —

No rīta mājinieki klusi stāv druv-

malā. Uz lielā akmens sēž vectēvs,

un galvā tam vārpu vainags. Sirms

virs uz apsūnojuša akmens. Liekas,
nav miris vectēvs, bet uz akmens at-

sēdies atpūsties senču labsirdīgais

Dieviņš...
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Vizma Noriņa

Brīvprātīgajam
cīnītājam

Es nezinu, kā tevi sauc.
No kuras sētas karā trauc
Tak miļi un dārgs tuesi min,
rfU ?

a%

T
mam dzi€SnUL

Es nezinu, kur aust tev rits
Kur vakars pienāk, sniegiem' vīts.
Bet zinu: zobens tavs tur cērt
Vz sauli tas grib vārtus vērt.'

Bērni un viņu gādnieki
Dzirdējusi klauvējam pie durvīm, mazi

Maijipa smalki balsiipi skali sauc: «Lū-

dzu, lūdzu!» Laipni felaldCja pilnīgi pār-

steigt», redzot negaidītus ciemipus. Dzir-

dējuši Maijas izbrīna saucienu, ciemiņiem

pretim steidzas arf abas vipas mfišeles un

jaunākais brālis Imants, un Skald/Ites dro-

šais rokas sniegums liecina, ka viņai ciemi-

Iri vairs nav pilnīgi sveši. *

Sie paši ciemiņi kapr. Lifienfelda daudz-
bērnu ģimeni apmeklē jau otro reizi. Pir-
mo reizi tas notika Ziemsvētku priekšva-
karā. Pēc apsveicināšanās, kā mājinieki, tā
arī ciemiņi sapulcējas lielākajā istabā. Ti
nav no siltajim. Krisns gan šķiet pietie-
kami sasildīta, bet palielaji istabi radīt va-

jadzīgo temperātūru ti nespēj. Tāpēc ģi-
mene naktis pārgul virtuvē, ko iespējams
vairāk iesildīt

Tā nav vienīgi liksta, par kuru ciemi-
ņiem sūdzas piecu karavīra bērnu kopēja
Olga Lilienfelde. Savu tiesu laika prasa
an sētnieces pienākumi. Tādēļ nav vārdos ļ

'pasakāms prieks, ko nācās lasīt namamātes

sejā, kad ciemiņu pulcina vadītājs, saldumu
fabrika» «V. Kuze» direktors R. Veldcma-

nis paziņoja, ka vioš šeit ieradies tāpftc, lai

turpmāk, uzņemoties pastāvīgu gādību par

kapr. Lilienfelda ģimeni, palīdzētu tai sagā-

dāt pilnu maizes riecienu, siltumu, apģērbu,
kfi ari novērst citas bērnu un to gādnieces

DV «i».

ttiliņ dir. Veideroanls nodeva bērnn kopējai
vairākus prāvus saiņus ar fabrikas vadības
un strādnieku sagādātiem produktiem: kā-
postiem, sēnēm, miltiem, sieru, saknēm
konserviem, putraimiem, ki ari saldumiem
un cepumiem. Sirds saviļņojumā radušās
asaras nelāva bērnu gādniecei vārdos iz-
teikt to. cik svētīgi viņas saimei bfls nodo-
tie produkti Valdot pirsteiguma aizkusti-
nājumu, viņa stāstīja, cik noderīgi bijuši
ciemiņu svētku vakari atnestie produkti Ar
pateicības pilnām sirdīm viņi vienmēr esot
atcerējušies dāvanu devējus, un nekādi ne-

fit T,r?,uli
J

ied°māties. ka ciemiņi atkal
tik drīz ieradīšoties ar Jaunām veltēm.

' Tfi kavējoties pārrunās, kfi vienf. tfi otri
driz vien jutās kā veci paziuas. Tad ari
noskaidrojās, kur ģimenei palīdzība vis-

steidzlgāk vajadzīga. Vispirms kopīgiem
spēkiem jācenšas nokārtot dzvokja apsildī-
šanas jautājumu, pārbūvējot krāsni, vai arī

citādi uzlabojot apkures lekārtu. Visu re-

dzīgā dir. Veidemapa acs arī pamanīja, ka
mazai Maijai nav pilnīgi veselas acis. De-
fekts tomēr viegli labojams, ja tā laikā uz-

sāk nēsāt piemērotas acenes. Laipnais
«rusttēvs apsolījās tās mēģināt meitenei pār-
vest no Berlīnes, lūdzot mazās meitiņas
fādnieci iepriekš pie ārsta noskaidrot, kā-
jas acenes tai vajadzīgas. Protams, jaunais
gādnieks apjautājās arī Imantam, vai vi-
jam skolas piederumu diezgan, un kā šinī

tiņā ir tfi vecākam brālim, kas patlaban ne-

)ija mājās. Steidzamāko izdevumu «egša-
tai noderēs arī 130 RM. ko fabrikas dar-
binieku pārstāvis V. Pglītis pasniedza 0.
Jhenfeldei kopā ar citām strādnieku sazie-
iotām mantām.

Pāris pilnīgi nemanot aizritējušās stundās
oti daudz bija ieguvušas abas puses. Kara-
vīra ģimenē no pat mazākā līdz lielākajam
raidīja prieks par to. ka viņiem turpmāk
)ūs gaišākas dienas. Io nu tālāk no vipu
nājām aizdzīts trūkums, sals un neveik-
imes. bet jaunie gādnieki, uzzinājuši visu.
:as vajadzīgs lielajai ģimenei, juta sevī

ugam lepnumu, ka vioi tagad, novēršot šos
rukumus, varēs veikt svētīgu darbu tautas

■abfi.

«Ja jāgādā par latviešu bērnu audzināša-
nu, tad visi šķēršļi un grūtības iāpārvar,
lai jaunā audze, kurai mēs uzticēsim sa-
v*si tautas un zemes likteņus, izaugtu lat-
viski stipra,» tfi teica Rīgas apriņķa priekš-
nieks J. Veide. izlasījis «Daugavas Vana-
gos* mūsu aicinājumu par karavīru daudz-
bērnu gimeou apdāvināšanu. Un vioš tū-
līt uzdeva aprioka policijas pārvaldes se-
višķu uzdevumu darbiniekam nekavējoties
sazināties ar visiem pakļautiem policijas ie-
cirkņiem, lai noskaidrotu, cik karavīru
daudzbērnu ģimeņu ir Rīgas apriņķī. Nāka-
mais rīkojums, kas sekoja pēc ģimeņu kop-
skaita un atrašanās vietu noskaidrošanas,
jau noteica, ka pagastu policijas darbi- i
niekiem nekavējoties jāuzņemas gādība paršim ģimenēm. Bija lietišķi īsos vārdos pa- i
skaidrots, ka uzņemoties gādību par kādu i

Ķimeni, efektīvi jārūpējas, lai bērni miti- |
nātos pietiekami siltās un tīrās telpās. 1
būtu pienācīgi apģērbti un apgādāti ar sko- j
as piederumiem, bet bērnu veselība un at- i

ustiba neciestu nepietiekama uztura dēj r

Jau pāris dienu vēlāk Rīgas apriņķa 1

priekšnieks J. Veide kopā ar saviem tu-
2

vākiem palīgiem un līdzdarbiniekiem per-
r

sonigi devās ievadīt svētīgo pasākumu, ap-
l
Ameklējot kādu bērniem bagātāko karavīra ?

ģimeni savā apriņķi. Agrā priekšpusdienas Z
stundā aprioka priekšniekam ierodoties i
Baldone, kur mitinās 9 bērniem svētītā

b

virsseržanta Jura Krastiņa ģimene, viņu sa-
gaidīja ari turienes pašvaldības pārstāvji n

un sabiedriskie darbinieki, lai kopīgi dotos P
paziņot patīkamo vēsti latviešu karavīra

v

ģimenei, kfi arī sniegtu pirmo atbalstu. Visa

lieli ģimene mitinājis vieni istabl an vfi
tuves telpā.

Lieki netērējot vārdus skaistās runās, ap
rirjka priekšnieks personigi noskaidroja, ka
ģimenei patlaban visvairāk vajadzīgs. At
šeit sāpju bērns izrādījās kurināmi trt
kums. Pēc tūlītējas sazinlšanis ar tuvi
ko mežniecību, tika iegūti trīs stēri mal
kas. kas. kā to esam pārliecinājušies, ja
nākamajā dienā nodota ģimenes dzīves vie
tā. sazāģēta un saskaldīta. Domāts ari pa
savlaicīgu malkas krājumu tālāku papildi
nāšanu.

Tālāk māmuļai lielas grūtības radīja Ii
pāmo diegu trūkums, kāpēc mazuļiem biei
vien jāstaigā caurām zeķēm. Ari šo Jau
tājumu tūlip atrisināja Jaunie gādnieki, ap
soloties piegādāt diegus, kā ari dziju ze

kem un drānu jauniem tērpiem. Norunāt
tā. ka turienes policijas darbinieks pasti
vīgi sekos ģimenes vajadzībām, apgādājo
visu nepieciešamo, bet. Ja vajadzīgs, lieli
bērnu pulka gādniece var katrā laikā ap

meklēt arī aprioka priekšnieku, lūdzot vioi
palīdzību. Klāt bija arī Baldones rajoni
ārsts H. Zvaigzne, kas apsolījās pastivlg
sekot bērnu veselībai, vajadzības gadījumi
sniedzot medicīnisko palīdzību vai pa

domus.
Plrmaji ciemiņu apmeklējumā ģimene sa

oēma arī pārtikas produktus, vilnu un ar.

460.— RM naudas.. Līdzīgi būs nodrošinā-
tas visas Rīgas aprioka karavīru daudz-
bērnu ģimenes.

Starp visiem krietniem latviešiem, kas
saklausījuši «Daugavas Vanagu» aicināju-
mu, steigšus devās pie kādas latviešu ka-

ravīra ģimenes, ar visprivākiem produktu
saiņiem bruņojies konservu fabrikas direk-

tors A. Āboliņš. Bez materiāli pabalsta
viņš nodomājis gādībā oemtal ģimenei no-

organizēt vispusīgu izpalīdzību mājas dar-

)os. palīdzot uzšūt jaunas vai salāpīt vē-
rās drēbes, izmazgāt veļu. ki ari bērniem
jalīdzēt skolas gaitis. Katrs fabrikas
strādnieks — latvietis periodiski pa nedē-
ai uzņemsies tiešos ģimenes atbalstīšanas
nenākumus, piegājot tai visu nepieciešamo.

Uzņemoties gādību par karavīra Vieša
laudzgalvaino ģimeni, tās galvenais gfid-
lieks dir. Āboliņš arī nodomājis rūpēties
n sekot, lai bērni augtu latvisku tradiciju
arā un tfi kļūtu par neatraujamiem unļ
ugstvērtlgiem locekļiem savas tautas ko-
umfi.
Maizes fabrikas «2. Lagzdiņš» direktors

>lģ. Lagzdiņš arī savā pirmajā apciemo-
īmfi pie kritušā cīnītāja Barona ģimenes
eieradās tukšām rokām, bet nesa līdzi
rāvus produktu saiņus. Jaunajam gfidnie-
am tūliņ nācās uzņemties vairāk pieni-
umu. Vispirms jāsagādā kurināmais. Jo
imenes rīcībi esošie 1.5 stēri ir slapja
alka. kāpēc nav iespējams istabu sakurl-
-5t tik siltu, kā tas vajadzīgs ģimenes jau-
ikai atvasei, kas pašreiz slimo. Reizē ar

)ņemšanos tuvākās dienās piegādit sausu

alku. dir. Lagzdiņš apsolījās gidit art
emērotu uzturu saslimušai meitenei, lai ti
īzāk kļūtu vesela, kfi arī palīdzēt nokfir-
t pensijas jautājumu, ko laika un aini-
ņu trūkuma dēl krituši cīnītija dsīves-
edre vēl līdz šim laikam nesaoem.
Kā redzams, ir daudz un dažādu trūku-
t, kurus var novērst ģimeņu gādnieki. Tā-
c šis jaunais pasākums lai aptver visas
viešu karavīru daudzbērnu ģimenes.

P. Kr.

Nemaldīgi drošas ir šīs dzīvās kāpnes uz tautas nevīstošo zaļoksnīgumu un dižumu

Vecākās latviešu karadziesmas
Izņemot kara dainas, laikam vienas n

visvecākām latviešu karadziesmām būs t
divas rekrūšu dziesmas, ko sacerējis Jān
Ruftens. kuru pazīstam kl Latviešu drau
dziesmas autoru. Pēc nosaukuma gan
dziesmu, kas atklātībā parādījās 1841. gad
zinas tikai retais, bet kad ieskanas tās p
mās vārsmas - Kad atnāks latviešiem
laiki. Ko citas tautas tagad redz? — m
autoru atzīsim par vecu pazipu.

Jānis Rugens pieder pašai pirmajai la
viesu literārās dzejas sācēju saimei. Vi
darbi saka parādīties 1839. gadā. tātad tu
pat vai 20 gadu pirms latviešu dzejas tē
Jura Alunāna krājuma «Dziesmiņas» iznā
šanas. jo Alunānam bija tikai 7 gadi. k
Kugens jau sāka skandināt savu dzei
kokli Latviešu rakstu valoda toreiz vēl n
bija diez cik izkopta, taču Rugens jau tu
ko a Ulandu, Rikertu. Kleistu. Šilleru, ša
tulkojumos paceldamies gandrīz līdz pa
Alunana atdzejojumu līmenim.

Rugens bija.īsts tautas dziesminieks,
vina patriotiskie, romantiskie un satirisk
dzejoļi ātri izplatījās tautā. Viņa dzejo
grāmatiņas, kas iznāca 1862. un 1863
Piedzīvoja vairākus izdevumus. No apd
vinātā un skolotāju semināru beigušā dze
nieka gaidīja daudz, taču drīz pēc mājsk
lotaja eksāmena nolikšanas to piemeklē
neizskaidrota gara slimība, kaut kāda grūslrdibas mānija, kura vinu noveda pie pā
agra radošo spēku sabrukuma
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Cna ,iriskiem dzejotiem, roma
bsSf*mJ" satirsm mfi»u uzmanib

saista divas kara (autora apzīmējumā
rekrūšu) dziesmas, kas rāda. kā piS la
viešu dzejmeki pirms 100 gadiem apdzdija karavīra atvadīšanos un karu P
citātiem mūsu šodienas karadziesmu sac
rētāji paši varēs spriest, kādu strauju a
tīstlbas posmu 100 gados nogājusi mū

līme
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0" karadl:iesm *« sniedzot pašreizē

Pirmā dziesma, šķiet, rakstīta tieši rek
&aEdl anal

,

un
- domāj»ms. arī dziedākādā hernhutiešu saiešanas namā. Jo die

kalpojumu vajadzībām Rugens sacer ē
vairākās dziesmas un ari pats uraud
stipri hernhutisma ietekmē. Sīs rekri
dziesmas sākums un beigas skan:

Afa ardieva, māsas, brāļi,
Nu ardievu, Dievanamsl'
Jāaiziet būs mums nu tāļl,
Paliec tu mums pieminams!
Nu ardievu, kapsētlņa,
Kur af brāļi, māsas dust
Dievs zin kādā pakalnlti
Racis mās, kad sirds būs klās'
Visur Dieva zemīte.
Lai tik gādā dvisele,
Ka mēs vienreiz mūža galā
Satiekamies debessmalā.

Otri dziesma saīsinātā veidi lespiesta
«Pēterburgas Avīzēs» 1863. gadi un jādo-
mā rakstīta Krimas kara (1853.—1856. g.)
vai Kaukāza karu (1825.—1870. g.) laikā un
šķiet, radusies Ramlera «Schlachtgesang»
ietekmē. Vipa sākas tā:

Man tiešām projām Jāiet tr,
To lozi izvilcis,
Kas man no tēvuzemes šķir.
Pats Dievs to noliets.

Tālākās trijās Četrrindu vārsmās dzej-
nieks rekrfitl drošina un liek tam paļaut
uz Dievu un solīt:

Būs karā jāiet, iešu ar'
Vn trišu zobiņi;
Tad redzēs gan. ko latviet's dar'.
Viņš stāv lidz asini.

Latviešu karavīru drosmi un brašum
dzejnieks raksturo:

Pēc vecu vizi karš mums būs,
Viens virs daudz uzvarēs;
Mēs neprasām: cik stipri jūs?
Kur stāvat? prasām mēs.

Un divpadsmit vārsmu garo dziesmu v

nobeidz:
Lai dūmi kūp, lai lodes birst,
Lai zobins pār man' zvani
Lai draugs man priekšā, sānis mirst
Bet mana dziesma skan:
•Pirms bčgsim. labāk kritīsim
Ar bruriām mis gar zem'!
Tad sodāt mūs, ja bidzisim.
Dievs, ķeizer, tēvuzem'!»

Kā visās elpās, arī toreiz latviešu kar
vīrs pierādīja savu varonību un drosmi,
dzejnieks pamatoti varēja teikt, ka «vi
stāv līdz asini», t i. līdz nāvei. So lp
šību cīnītājs no Jauna apliecina šodien,
noties austrumos, dodams iedvesmu da
dziem dezjniekiem apdziedāt kara"1 ™

tibu un varoņdarbus. P.P.

Skaists strādnieku sarīkojums
Pazemojumi,!

un tēvuzemes mīlestībā stiprai latviešu tau-
tai boļševiku gadā, jaunām un apgarotām

PrIJL ? t,sma
.

$ai«m vieno latviešu tautas ko-
pumu, likdami tām saspringt

T*SJ! "āvCtāļ varu. \aframTrffiČ
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aB:rāk nevar runi* Par Lat-
vijas labāku nākotni, iekams nav dots ga-līgais trieciens varai, kas kā laupītājs ne-
zvērs uzglūn mūsu zemītei un visam, kas

STs v,e*Va«tai., iekams nav no'irsta

nnffl £|
,V

-
bolševisma

pukim. Sini zinā latviešu karavīrs, frontē
un darba vīrs dzimtenē ir viens.

ri^ar
i«

Vē!«lanOS
-

pakalpot savicr" Karavī-
riem jāuzlūko arī nupat rīkotais VEF strād-
nieku sarīkojums, kas oficiāli bija veltīts
«Daugavas Vanagiem». Uzrunājot vakara
apmeklētājus. VKF strādniekus un strādnie-

SKnlSu V,d* biia
,

a? fab"k as direktori
Kelnfelds un Akmentiņš, rīkotāju pārstāvis
eica: «Mūsu brāli cīnās frontē, lai latviešu

tautai un zemei nodrošinātu labākas nāka-

mi! ,ļ

di?las' P iedaloties mūsu tautas lielākā
ienaidnieka bolševisma galīgā sakaušanā
Ari mūsu ikdienas darbs kalpo tiem pašiem
mērķiem, jo ir veltīts karavīru apgādes no-
drošināšanai. Bet lai viņu sniegums būU
Pilnvērtīgs, tiem nepieciešams arī zināms
sirds siltums, tēvuzemes dvašas apdvests
HC atbalsts. Kā jūs visi ziniet, bagātīgi
tādu sniedz latviešu frontes laikraksts Šis
vakars ir rīkots, lai saeādātu līdzekļus tā

izdošanai, lai dzimtenes siltuma dvesmas
ari turpmāk stiprinātu karavīrus, elot kau-
jās un paciešot daudzus grūtumus.»

Jaukā un noskapotā vakara priekšnesu-
mu dalu ievadīja VEF viru koris diriģenta
E. Skudras vadībā, noskandinot J. Graubi-
pa «Daugavas vanagu dziesmu», kā arī pā-
ris A. Kalnipa un E. Dārzipa populārāko
kora dziesmu. Pēc tam kora dziesmas mai-

mjas ar tautas dejām un deklamācljām, kā
arī vijoles solo. Fabrikas darbinieki Sau-
līte. T. Amtmanis. J. Holcs. 0. Kaņepe un
D. Ulmanis deklamēja «Daugavas Vanagos»
iespiestos virsn. vietn. Augusta Smagara.
dzejnieces Ilzes Kalnāres. Ērika Ralstera un
Pētera Epermapa dzejoļus.

Uzturoties VEF darbinieku vidfl. ki ari
piedaloties pirrunis, «Daugavas Vanagu»
redakcijas darbiniekiem radās pirliecība.
ka fabrikas darbinieki ir gatavi ari turp-
māk visiem iespējamiem līdzekļiem atbal-
stīt latviešu karavīru lietu. Sis bija pirmais
tida veida sarīkojums Rlgi. kura atlikums
paredzēts latviešu frontes laikraksta atbal-
stīšanai. Sl pasākuma lerosinātājam J.
Holcam padomā vēl citi pasākumi, kuru
merkis atbalstīt latviešu frontes laikraksta
izdošanu. Cerams, kā tāpat kfi pirmais sa-

rīkojums, kas deva vairfik par 1000 RM
skaidra atlikuma, ari turpmākie beigsies ar
panākumiem. Sādi noskaņoti sarīkojumi
stiprina strādnieku sirdis apņēmību nest
vēl lielākus upurus, ja tēvuzeme to prasa.
Te saliedējas saites starp frontiniekiem un
strādniekiem, kas. blakus zemniekiem, vis-
aktīvāk piedalās lielās cīnās izcīni.

Xi vakara noorganizētijiem. ti arī pro-
grammas izpildītājiem un citiem pasākuma
sekmētājiem karavīru vārdā — sirsnīgs
paldies.

K.C.

Vēlā vasara

Rūta Ceļadoma

Saules Ugu sirdij nekad nepietiek,
Vasarā nu vēlā asinīm degt liek.

Reiz s% vasara kā visas ari izdzisīs
Tikai manās dienās jauna gaisma iis.

Palu lielais nemiers mani nebeigsies;
Tas pār dienu krastiem nevaldāmi ies.

Dziesmas manas priekam nekad

Varavīksne spoža manā ceļā liks.'

Savā kvēlē degot, krustu aizmirstu,
Ko pār manu mūļu esi licis tu.

Pēteri Apkalnu pieminot

DV arch.

Rītdiena, par ko mēs daudz domājam, un

no kuras Vēl vairāk gaidām, tauta* kopu-
mam gaiša un laimīga būs tikai tad, ja
pārdzīvojamo kara ugunis svaidīto šodienu

pratīsim godam pārvadīt, neatlaidīgi seko-

jot savas tautas cildenajiem tikumiem, pir-
mā vietā stādot tēvuzemes intereses un

nezaudējot latvisko stāju. Tas prasa

stiprus gara spēkus. Tos lai smeļamies
tautas pagātnes diženajās dienās, vērojot
labus piemērus, atsaucot atmiņā virus, kas.
nebaidīdamies grūtumu, savu tēvuzemes
mīlestību apliecinājuši darboa. Sa* vfm

saimei pieskaitāms ari

aagaaa 4. leoru-

... prauv, *„U3 >ui>g viu» nāves.
Izceldamies un augdams vienā no Latvi-

jas vislatviskākiem novadiem, vioš sevi
pilnā mčrā uzsūcis latviskā gara spēku un
tikumu stiprumu, ki tam bijis gana visam

mūžam pašam un arī tālāk dališanai. Vis-
labāk to zina apliecināt ļaudis lielajā Cēsu
draudzē un tilu ārpus tis. kuras dvēseļu
gana amatā vipš bijis ilgus gadus. Krietni
pāri 10 gadiem būdams šis draudzes mācī-

tājs, vipš pazina katru savas saimes locekli
un blakus Dieva vārdu sludināšanai tiem
mācīja savas tautas intereses stādīt aug-
stāk par visu. Tāpēc arī saprotama ciena
an apbrīnošana, kidu mācītājs Apkalns bi-
ia ieguvis savos ļaudis.

Kad vajadzēja aizstāvēt tēvuzemes robe-
žas un tautas godu darbos apliecināt, Ap-
kalns nepalika nomaļus, kad kopā ar kara-

lam mērķim. Mūsu varonīgie tēvuzemes
sargi, kam gadījies kaujas lauka uzturēties
Apkalna tuvumā, stāsta, ka vienmēr tas bW
jis kopā ar saviem karavīriem; tos nav pa!
metis pat spīvākajās ugunis, bet cēlis cl.

pas sparu ar uzmudinātāju vai mierinātāji
vārdu. Dažu labu reizi vioš veicis savus
pienākumus, virs galvas un apkārt sprāg.
stot lielgabalu granātām. Ne reizi vien. ie.
dams kopā ar saviem karavīriem, vipš no-
kļuvis pretinieka ložu krusā, atrazdamies
par matu no nāves. Vipa varonību kaujai
laukā, kas nebūt nav zemāka par katra ci-
ta karavīra sniegumu, apliecina tam para-
dītā atzinība: Pēteris Apkalns kā vienīgais
mācītājs par nopelniem karalaukā apbak.
vots ar latviešu augstāko atzinības zīmi —

Lāčplēša kara ordeni.

Kaujas laukā ieaudzis karavīru dzīvi,
vipš to nepameta arī vēlāk. Līdz ar at-
griešanos savā darba vietā — Cēsu drau-
dzē vipš uzoēmās arī turienes garnizoni
mācītāja pienākumus. Nodibinot armijas
mācītāja amatu. Latvijas armijas vadība
tanī aicināja Pēteri Apkalnu. Lai arī ļotj
grūti nācās šķirties no savas draudzes, to-
mēr zinot, ka jaunie pienākumi veltāmi vi-
pa mūža darbam — Latvijas armijai, viņi
aicinājumu piepēm, šinī amatā vioš ne-
organizēja nevien plašo armijas draudzi,
bet personīgi apmeklēja vai visus Latvijas
garnizonus, noorganizēdams karavīru kri-
stietisko audzināšanu.

Boļševiku ordām otro reizi iebrūkot mflstj
zemē. tāpat kā daudziem citiem patriotiem
skaidrs bija arī mācītāja Apkalna turpmj.
kais liktenis. Būtu nepareizi mierīgi gaidīt
dienu, kad ierodas čekisti, kas Apkalnu ši-
ka vajāt jau no pirmajām dienām, atcero-
ties vipa lielo naidu pret boļševikiem jaa
no 1919. un 1920. gada. Tāpēc armijas mi-
cītājs ar grūtu sirdi šķīrās no dzimtenei
un devās uz Vāciju sapemt patvērumu, lai
tad. kad Latvija atkal būs brīva, varētu at-
griezties. Tomēr Visuvarenais savam us*

ticīgajam kalpam bija lēmis citādu ceļu.
Nonākot svešumā, kaite, ar kuru mācītāji
bija saslimis jau agrāk, pieoemās un 1942
gada 4. februāri Pēteris Apkalns aizmigs
mūža dusā.

Uzturēdamies Gotā. Apkalns darbojās par
mācītāju divās draudzēs. Pēdēji
ko tas rakstījis saviem draugiem Latvijl,
viņš izteicis neapslāpēdamas ilgas pēc savai
dzimtenes. Vina pēdējā vēlēšanās bijusi
atgriezties dzimtenē.

Tā tomēr nepiepildījis.

Taču vipa atstātais mantojums nav zu-
dis. Tēvuzemes mīlestības spēks, ko Lat-
vijas armijas dvēseļu gans iedvesis saviem
karavīriem, varonība, ko tas pats rādījis,
stāvēdams ugunslīnijā, spoži atblāzmojaa
austrumu frontē latviešu karavīru ieroču
sniegumā. Līdz ar citiem latviešu karavī-
riem austrumu frontē, būdams vācu vienī-
bās, par savu tēvuzemi cīnās arī Apkalns
dēls Longins.

Kā cilvēku ar labu sirdi un krietnu lat-
vieti vipa nāves dienā Pēteri Apkalnu at-
ceras visi tagadējie latviešu karavīri, se-

višķi gados vecākie un virsnieki, kas visi
klausījušies mācītāja stiprinātājus vārdus.

K. Krūklītis

bijušais Latvijas ar-

mijasmācītājs. Lāčplēša kara ordeņa ka-

valieris Pēteris Apkalns.

Tērps no cukura maisa

«Ilga man parādās vienmēr tik glīti uz-
posusies. Vai tad tagad, kara laikā, var
sagādāt jaunus un pievilcīßus tērpus?» Tā
nesen cīnītājs, kas pēc gada iebraucis Rī-
gā, Jautāja savam draugam. Vipš mēne-
šiem ilgi «paradīzē» bija redzējis vienīgi
Dunkas, kuru apģērbs vasarā vai ziemā sa-
stāv vienīgi no katūna svārkiem un aitādu
puskažociņa. Un draugs steidz pastāstīt un
parādīt, ka Rīgā pie viena otra agrākā
modes preču nama redz uzrakstu: «Pieņem
Pārtaisīšanai lietotus tērpus vai apavus»
Un tādu uzņēmumu un cilvēku, kuriem ari
šodien netrūkst plašas un asprātīgas izdo-
mas. Rīgā daudz.

Apmeklējot kādu agrāk plaši pazīstamu

modes salonu, Jfls izbrīnā lesaucaties, re-
dzot, ka šī darbnīca ari vēl tagad lepojas
ar veco nosaukumu. Par tās darbu mums
pastāsta uzņēmuma vadītāja Zālīte: «Jā,
mums Rīgā arī karalaikā Ir ne tikai modes
saloni, bet pastāv ar! visas katram gada-
laikam radītās modes jeb. kā mis tis sau-
cam — fasoni. Tikai gan ar lielu atšķirību.
Musu šīsdienas mode vairs nesaistās ar

agrākajiem žīdisko reklāmu kliedzieniem,
bet visur balstās uz praktiskumu un
gaumi.»

Par to. kā šodien dāmas iegūst tērpu ele-
ganci, kas pamatota vienīgi uz praktisku-
mu, skaidru pārliecību var iegūt ja apska-
ta modes salonā izmantojamos audumus.
lur var redzēt kleitu, kas gatavota no ap-
nēsāta vīriešu uzvalka vai no lietotas dī-
vāna drānas. Par to varbūt nebūtu jābrī-
nās io šādas lietas bieži pārrunā dāmu sa-
biedrība, bet pārsteigums visiem būs ia
dzirdēsim, ka tagad kleitas gatavo ne tikai
no cukura maisiem, bet pat nonēsātiem
karavīra autiem.

li^ā
n!S Viss

,

tiek P a 2atavot». Protams, pa-

S*.?l S Sa,,onu darblnieču noslēpums,
stāstīt un_ radīt savus nesen pagatavotos

tērpos vīnam nav daudz laika, jo durvis še
vtrmas ik minūti. Nāk un iet dāmas ar
sainīšiem, atnesdamas visu to. kas vēl vai

!!V^aupi jies no laikiem, vai no-

stflrrtt

a
n^h-s

.i

kada tumJākā dr*nu skapja

mus i -^Flb
£? arni laikam salonu noslēpu-
}eil sīm launumu gribētājām

aodas līdzi ari vipu laulātie draugi vai pa-

• i?- v v,sbiežāk pavadoņiem nākas
apmierināties ar uzgaidlšanu priekštelpā.
Kam» dāmas, atgriezdamās pielaikotā tēr-
pa, ļauj tiem sevi aplūkot. Un bieži vien
tiem prieka jāizsaucas: «Dārgā, tev taču
uzsilta brīnišķīga kleita gandrīz ne no kā.»
liešSm br.niškīgi liekas visi šie gaumīgie
tērpi, kaut to vidū vairs neredzam dSrgo
balles kleitu un līgavu tērpu. Tos tagad
sekmīgi aizstāj parastie ielas kostīmi un
pēcpusdienas tērpi. Šodien dzīve arī dāmu
modes pasaulē iegājusi jaunā gultnē un te
laba izdoma un ari prasme pagatavot no
veciem materiāliem, darījusi savu Pāršū-
šanas darbi prasa ne mazāku laiku un pie-
pūli ka agrākie, bet ari te nāk paligfi mo-

des žurnāli, bez kuriem ari karalaikā ne-

viena modiste nespēj iztikt Tie tagad ru-

nā jaunu valodu praktiskuma un lietišķuma

virzienā, dodot gaumīgus modeļus, kas spēj
apmierināt pat nepacietīgāko jaunumu mek-
lētāju.

Tas pats vērojams arf apavu nozarē. Te
gan nav tik viegli pagatavot jaunas nn

elegantas kurpes, totiesu viss balstās uz iz-
turību. Viens no šādiem uzņēmumiem, ku-

ram vispiemērotākais nosaukums būtu: «No

veca par jaunu», jau no pagājušā rudens
darbojas Marijas ielā. Tas ar savu ātro
pakalpošanas iespēju iemantojis tik daudz
apmeklētāju, ka ari še bieži nākas redzēt

garas klientu rindas. Visi vipi, sapēmuši
piekritīgas atbildes no veikala vadītāja
Ozoliņa, aiziet apmierināti, zinādami, ka
pēc dažām dienām vipi saņems savu kurp-
ju un ādas gabalu vietā, kas agrāk atrada
vietu atkritumu tvertnē, izturīgus un bieži
pat glitus apavus.

Ari še ir savi noslēpumi un metodes, kas
radušās tikai karalaikā un kurus katru die-
nu mācīdams saviem darbiniekiem, uzpē-

muma vadītājs Junkers padarījis par nere-
dzētiem brīnumiem arī apavu rūpniecība
nozarē. No vecas dāmu rokas somiņas ro-
das Jauni mazbērna zābaciņi, bet no

mlška cimdiem vai nfatmaTes īstas dtj*

kurpes. Zolēm noder viss. ko rīdzinieki
spēj sameklēt veco mantu krājumos, pat i
veci auto riepu gabali vai galošas. Tis M ļ
te tiek īpaši piegrieztas, līmētas un šūtas,
lidz valkātājs var būt apmierināts, ka jau-
nie apavi būs stipri un izturīgi. Protams,
visplašāk izmanto koka zoles.

Veikala vadītājs Ozoliņš sevišķi Pakal-
pīgs ir mūsu cīnītāju ģimenēm. Tie vini
«jaunumus» sapem katrā laikā. «Es zina,
ka šodien vislielākā nepieciešamība pēc
apaviem ir tiem. kas vismazāk nopelna, vai

;kuru piederīgie atrodas cīņā par tēvuzemes

[nākotni.» saka šis uzņēmīgais vīrs. «Tā-

pēc ari mūsu pārdotavā šiem ļaudīm apavi
nekad netrūks un ar tiem mēs apgādāsim
ari provinces brīvprātīgo cīnītāju ģimenes,
Jo apavi vispirms jāgādā tiem, kam ne

visvairāk nepieciečami.»
A. Ezis

DV «*■

Vēl viens adatas dūriens, un es varēšu
doties pie viņa
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